
 

COMUNE DI QUATTRO CASTELLA  
Piazza Dante n. 1 – 42020 Quattro Castella (RE)  

Codice Fiscale e Partita IVA 00439250358 - � PEC quattrocastella@cert.provincia.re.it - www.comune.quattro-castella.re.it 

 
 
 
 
 
 
 
 

Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022  

e Piano Performance 2020 
(approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 33 del 09/04/2020) 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI QUATTRO CASTELLA 

Settore Finanziario 

Piazza Dante Alighieri n. 1 
42020 – Quattro Castella (RE) 

Codice fiscale e Partita IVA 00439250358 
Telefono 0522-249327-0522249326-0522249325 

e-mail finanziario@comune.quattro-castella.re.it  
PEC quattrocastella@cert.provincia.re.it  

 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 3 

 

SOMMARIO 
PREMESSA .............................................................................................................................................................................................................. 5 

STRUTTURA E CONTENUTI DEL PEG 2020 – 2022 .............................................................................................................................................. 6 

PIANO PERFORMANCE 2020 ................................................................................................................................................................................. 7 

INDICATORI DI ATTIVITA’ ......................................................................................................................................................................................29 

p.e.g. 2020 - 2022 RISORSE UMANE .....................................................................................................................................................................32 
SEGRETARIO COMUNALE ......................................................................................................................................................................................................... 32 
COORDINAMENTO SEGRETERIE ............................................................................................................................................................................................. 32 
SETTORE AFFARI GENERALI .................................................................................................................................................................................................... 32 
SETTORE FINANZIARIO ............................................................................................................................................................................................................. 33 
AREA USO ED ASSETTO DEL TERRITORIO ............................................................................................................................................................................ 33 
Segreteria Unica UT ..................................................................................................................................................................................................................... 33 
SETTORE LL.PP E PATRIMONIO AMBIENTE ........................................................................................................................................................................... 33 
SETTORE URB. EDILIZIA PRIVATA SUAP ................................................................................................................................................................................ 34 
AREA EDUCATIVA SPORTIVA CULTURALE ............................................................................................................................................................................. 34 
SETTORE SCUOLA ..................................................................................................................................................................................................................... 34 
SETTORE CULTURA BIBLIOTECA............................................................................................................................................................................................. 35 

BUDGET FINANZIARI PER RESPONSABILE PEG 2020-2022 ..............................................................................................................................36 

OBIETTIVI ED ATTIVITA’ GESTIONALI ORDINARIE DI MANTENIMENTO ...........................................................................................................55 
Organi istituzionali ........................................................................................................................................................................................................................ 56 
Segreteria generale ...................................................................................................................................................................................................................... 57 
Gestione economica finanziaria, programmazione e provveditorato ........................................................................................................................................... 58 
Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali ........................................................................................................................................................................... 60 
Gestione dei beni demaniali e patrimoniali ................................................................................................................................................................................... 61 
Ufficio tecnico................................................................................................................................................................................................................................ 62 
Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e Stato Civile .......................................................................................................................................................... 63 
Statistica e sistemi informativi ....................................................................................................................................................................................................... 64 
Risorse umane .............................................................................................................................................................................................................................. 65 
Casa circondariale ed altri servizi ................................................................................................................................................................................................. 66 
Polizia Locale e amministrativa .................................................................................................................................................................................................... 67 
Sistema integrato di sicurezza urbana ......................................................................................................................................................................................... 68 
Istruzione pre-scolastica ............................................................................................................................................................................................................... 69 
Altri ordini di istruzione non universitaria ...................................................................................................................................................................................... 70 
Diritto allo studio ........................................................................................................................................................................................................................... 71 
Valorizzazione dei beni di interesse storico .................................................................................................................................................................................. 72 
Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale ............................................................................................................................................................... 73 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 4 

Sport e tempo libero ..................................................................................................................................................................................................................... 77 
Sviluppo e valorizzazione del turismo .......................................................................................................................................................................................... 78 
Urbanistica e assetto del territorio ................................................................................................................................................................................................ 79 
Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economica popolare ............................................................................................................................. 80 
Difesa del suolo ............................................................................................................................................................................................................................ 81 
Tutela, valorizzazione e recupero ambientale .............................................................................................................................................................................. 82 
Rifiuti ............................................................................................................................................................................................................................................. 83 
Servizio idrico integrato ................................................................................................................................................................................................................ 84 
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione ......................................................................................................................................... 85 
Trasporto pubblico locale .............................................................................................................................................................................................................. 86 
Viabilità e infrastrutture stradali .................................................................................................................................................................................................... 87 
Sistema di protezione civile .......................................................................................................................................................................................................... 88 
Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido .......................................................................................................................................................................... 89 
Interventi per la disabilità .............................................................................................................................................................................................................. 91 
Interventi per gli anziani ................................................................................................................................................................................................................ 92 
Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale................................................................................................................................................................... 93 
Interventi per le famiglie ................................................................................................................................................................................................................ 94 
Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali ..................................................................................................................................... 95 
Servizio necroscopico e cimiteriale............................................................................................................................................................................................... 96 
Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori .................................................................................................................................................................. 97 
Reti e altri servizi di pubblica utilità (farmacia comunale) ............................................................................................................................................................. 98 
Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro .............................................................................................................................................................................. 99 
Fonti energetiche ........................................................................................................................................................................................................................ 100 
Fondo di riserva .......................................................................................................................................................................................................................... 101 
Fondo crediti di dubbia esigibilità................................................................................................................................................................................................ 102 
Altri fondi ..................................................................................................................................................................................................................................... 103 
Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari ................................................................................................................................................... 104 
Servizi per conto di terzi e partite di giro .................................................................................................................................................................................... 105 

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE ............................................................................................................................................ 106 

SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI ........................................................................................................................................................ 112 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 5 

 
PREMESSA  

 
 Il Piano Esecutivo di Gestione è disciplinato dall’art. 169 del D.lgs. 267/2000 che si riporta di seguito: 
 

Art. 169. Piano esecutivo di gestione  
(articolo così sostituito dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014) 

1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza . Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi 
considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili 
dei servizi.  

2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le 
spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità 
elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di cui 
all'articolo 157.  

3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo 
restando l'obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all'art. 157, comma 1-bis.  

3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione. Al PEG è allegato il 
prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui 
all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui 
all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG. 

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 6 

 

STRUTTURA E CONTENUTI DEL PEG 2020 – 2022 
 
Sulla base di quanto previsto dalla normativa vigente, precedentemente declinata, considerato che il DUP 2020 – 2022 è stato suddiviso per 
MISSIONI E PROGRAMMI, i programmi vengono ulteriormente dettagliati negli obiettivi che l’Amministrazione ha previsto prevedendo indicatori 
ed il risultato atteso con il raggiungimento degli stessi obiettivi. 
 
Il PEG 2020 – 2022 viene pertanto predisposto in PROGRAMMI E OBIETTIVI (progetti) con particolare riferimento a quelli STRATEGICI  
individuati dall’Amministrazione per l’anno 2019 e da obiettivi di MIGLIORAMENTO finalizzati alla qualificazione dei servizi gestiti attraverso 
l’attività ordinaria. 
Per ogni OBIETTIVO STRATEGICO , ed in taluni casi anche per OBIETTIVI DI MIGLIORAMENTO  qualora gli stessi siano ritenuti indispensabili 
per fornire indicazioni specifiche ed esecutive sulle attività da svolgere, vengono forniti gli INDICATORI, il RISULTATO ATTESO ed il dettaglio 
delle ATTIVITA’ al fine di consentire, a consuntivo, la rendicontazione delle attività svolte e dei risultati raggiunti anche ai fini della valutazione dei 
Dirigenti e dei Responsabili. 
 
Relativamente alle risorse umane in dotazione organica, viene lasciata ad ogni dirigente / responsabile l’articolazione del personale sulle attività 
previste nel programma, disciplinando la stessa con specifici “Piani di lavoro” che sarà oggetto di valutazione da parte degli stessi responsabili e 
dirigenti. 
 
Relativamente alle dotazioni finanziarie da conseguire (parte entrata) ed a disposizione (parte spesa) viene fornita sia la specifica per 
MISSIONE_PROGRAMMA (centro di costo) che per RESPONSABILE (centro di responsabilità) al fine di poter valutare, ai fini del controllo di 
gestione, sia il costo di uno specifico servizio sia le attività che gli uffici di supporto (servizi finanziari, manutenzioni ordinarie e straordinarie, 
provveditorato-economato, ecc.) espletano per i servizi la cui azione è rivolta agli utenti finali (servizi istituzionali, scuole, sociale, cultura). 
 

Posizioni organizzative alla data odierna: 

Dott. Andrea Iori (cod. 1)  Responsabile Area Affari Generali e Risorse/Vice Segretario  Decreto del Sindaco n.13 del 31/12/2019; 

Rag. Mauro Rossi (cod. 2)   Responsabile Settore finanziario   Decreto del Sindaco n.14 del 31/12/2019; 

Dott.ssa Federica Cirlini (cod. 9 – 13 – 15) Responsabile Area educativa sportiva Culturale  Decreto del Sindaco n.15 del 31/12/2019; 

Arch. Saverio Cioce (cod. 11)   Responsabile Area Assetto ed uso del Territorio  Decreto del Sindaco n.16 del 31/12/2019; 

Arch. Maria Silvia Boeri (cod. 14)  Responsabile Settore Urbanistica Edilizia SUAP Decreto del Sindaco n.11 del 31/12/2019; 

Dott. Davide Zannoni (cod. 21)   Responsabile Coordinamento Segreterie  Decreto del Sindaco n.12 del 31/12/2019; 

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 7 

 

PIANO PERFORMANCE 2020 
PESO OBIETTIVI 2020 E PERCENTUALE SALARIO DI RISULT ATO 

Titolo Obiettivo Operativo Iori Andrea  Rossi 
Mauro 

Cirlini 
Federica 

Cioce 
Saverio 

Zannoni 
Davide 

Boeri 
Mariasilvia  

Indennità di risultato ANNO 2020  30% 30% 30% 30% 30% 30% 
Nuovo progetto di comunicazione 10      
Atti digitali 10    5  
Esumazioni campi comuni e manutenzione cimiteri 10   5   
Ristrutturazione Fiere e Mercati 10      
Equilibri bilancio ed attivazione investimenti    20         
Attivazione PAGO PA   20         
Equità e sostenibilità della fiscalità comunale “compliance fiscale”   10         
Recupero evasione ed incasso morosità    10         
Da custodi di libri a creatori di valore   10    
Patto per la lettura   10    

Monte Lucio    5       

Cultura educativa 40anni di Nido     10        

Progetto conciliazione    5       

Lavori riqualificazione IP - -località varie     15  

Rafforzamento locale della Biblioteca di Quattro Castella    10 20  
Mitigazione del rischio idraulico su rio Bianello    10 20  
Ciclovia del Volto Santo    10   
Piano Urbanistico Generale    5  15 
Qualità edilizia – Nuovo Regolamento Edilizio      15 
Tutela del paesaggio - Regolamento sanzioni per abusi edilizi in aree vincolate       10 
Piano Strategico Educazione Lavoro Coesione sociale. Urbanistica 20  20 20  20 
       

Totale punteggio obiettivi  60 60 60 60 60 60 
Totale punteggio comportamento  40 40 40 40 40 40 

TOTALE PUNTEGGIO  100 100 100 100 100 100 
 

Criteri di valutazione del comportamento come da Manuale di valutazione della performance e per l’erogazione della retribuzione di risultato 
approvato con delibera di Giunta Unione n. 48 del 05/11/2018, per conto di tutti i comuni che hanno delegato le funzioni. 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 8 

 

Responsabile Area Affari Generali DOTT. ANDREA IORI   
 
Assessore/i di riferimento: Sindaco – Assessore Spagni 
 
TITOLO OBIETTIVO OPERATIVO nuovo progetto di comunicazione 
 

Descrizione Obiettivo 
Operativo  

Attuare il progetto di comunicazione proposto, in sede di assegnazione di incarico, dal nuovo “ufficio stampa” 

Peso attribuito  10 

Risorse Umane Coinvolte  Addetto stampa – Segreteria del Sindaco – Responsabili di settore 

Azioni principali – 
Tempistica intermedia e 

finale  

Predisposizione del “giornalino on line” sul sito del Comune, con gruppo di redazione; settembre 2020 
Distribuzione di un Pieghevole periodico, tematico in appositi espositori in punti vendita su territorio: ottobre 2020 

Indicatori di Risultato  Rispetto delle tempistiche che verranno fornite e concordate con l’ufficio stampa, anche in considerazione dell’emergenza 
COVID-19 in atto 

Altri Centri di Responsabilità 
coinvolti – Tempi ed attività 

 

Stato attuazione   

 

RISORSE ECONOMICHE COLLEGATE: come da P.E.G. 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 9 

 

Responsabile Area Affari Generali DOTT. ANDREA IORI   
 
Assessore/i di riferimento: Sindaco 
 
TITOLO OBIETTIVO OPERATIVO Atti digitali 

Descrizione Obiettivo 
Operativo  

Attivare il programma per la gestione digitale di delibere di Giunta, Consiglio e Determinazioni 

Peso attribuito  Iori 10 
Zannoni 5 

Risorse Umane Coinvolte  Personale della Segreteria Generale e Coordinamento Segreterie tutti i responsabili di Settore, tutto il personale 
amministrativo dell’Ente 

Azioni principali – 
Tempistica intermedia e 

finale  

Definizione dei flussi di lavoro metà settembre 2020 
Formazione degli operatori entro metà ottobre 2020 
Attivazione programma atti digitali fine ottobre 2020 

Indicatori di Risultato  Attivazione del programma 

Altri Centri di Responsabilità 
coinvolti – Tempi ed attività 

Servizio informatico dell’Unione Colline Matildiche per la predisposizione del piano di formazione ed attivazione del 
programma entro Luglio 2020 

Stato attuazione   

 

RISORSE ECONOMICHE COLLEGATE: come da P.E.G. 

 

 

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 10 

 

 
Responsabile Area Affari Generali DOTT. ANDREA IORI   
 
Assessore/i di riferimento: Sindaco  
 
TITOLO OBIETTIVO OPERATIVO: Esumazioni campi comuni e manutenzione cimiteri 
 

Descrizione Obiettivo 
Operativo  

Avviare un piano di esumazione ordinaria dopo anni di stop, a seguito della mancanza di necrofori e successivamente un 
piano di manutenzione delle aree cimiteriali 

Peso attribuito  Iori 10 
Cioce 5 

Risorse Umane Coinvolte  Servizio Manutenzioni, Segreterai Generale e Polizia Mortuaria 

Azioni principali – 
Tempistica intermedia e 

finale  

Identificare i campi cimiteriali, con data di futura esumazione e numero di esumazioni per cimitero: aprile 2020 
Individuare la ditta fornitrice del servizio: luglio 2020 
Operazioni di esumazione; dicembre 2020 
 

Indicatori di Risultato  Rispetto dei tempi di esumazione del n. di salme individuate 

Altri Centri di Responsabilità 
coinvolti – Tempi ed attività 

Coordinamento delle segreterie per procedure di individuazione del fornitore del servizio di esumazione 

Stato attuazione   

 

RISORSE ECONOMICHE COLLEGATE: come da P.E.G. 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 11 

 

Responsabile Area Affari Generali DOTT. ANDREA IORI   
 
Assessore/i di riferimento: Sindaco  
 
TITOLO OBIETTIVO OPERATIVO: ristrutturazione Fiere e Mercati (considerata l’esigenza di condividere le ipotesi di ristrutturazione, con gli operatorii del settore 
e nella impossibilità di farlo in forme a distanza, il presente obiettivo è condizionato dei risultati dell’emergenza COVID-19 
 

Descrizione Obiettivo 
Operativo  

Dopo gli interventi dello scorso anno sul mercato di Quattro castella, predisporre n piano di ristrutturazione delle fiere annuali 
e dei mercati settimanali, 

Peso attribuito  10 

Risorse Umane Coinvolte  Servizio Commercio – Servizio Manutenzione 

Azioni principali – 
Tempistica intermedia e 

finale  

Predisposizione nuove planimetrie: aprile 2020 
Incontri con i commercianti di Puianello e successivamente con gli operatori del mercato di Puianello: Maggio 2020 
Delibera Consiglio comunale per mercato Puianello: metà Giugno 2020 
Migliorie ed assegnazione degli spazi Luglio 2020 
 
Definizione modalità organizzative Mercato della Fiera di Puianello, in convenzione con la Proloco Puianello Insieme entro 
metà Giugno 2020 
 
Definizione nuova planimetria mercato Fiera di Quattro Castella; maggio 2020 
Incontri con i commercianti di Quattro Castella e la Proloco e successivamente con gli operatori del mercato: Giugno 2020 
Delibera Consiglio comunale per mercato Puianello: Giugno 2020 
Migliorie ed assegnazione degli spazi Luglio 2020 
 

Indicatori di Risultato   

Altri Centri di Responsabilità 
coinvolti – Tempi ed attività 

P.M. Unione Colline Matildiche per parere in merito agli aspetti viabilistici 

Stato attuazione   

 

RISORSE ECONOMICHE COLLEGATE: come da P.E.G. 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 12 

 

 
Responsabile Settore Finanziario rag. MAURO ROSSI  
 
Assessore/i di riferimento: Sindaco  
 
TITOLO OBIETTIVO OPERATIVO: Equilibri bilancio ed attivazione investimenti   
 

Descrizione Obiettivo 
Operativo  

Mantenere il bilancio in equilibrio con efficace e tempestivo impiego delle risorse in particolar modo per gli investimenti. 
Garantire efficacia e tempestività nell’utilizzo delle risorse disponibili. 

Peso attribuito  20 

Risorse Umane Coinvolte  Personale settore finanziario 

Azioni principali – 
Tempistica intermedia e 

finale  

Successivamente alla predisposizione del bilancio e del peg fornire almeno n. 2 report sull’andamento del bilancio e dei suoi equilibri 
(minimo 30 giugno e 30 settembre) tenendo anche conto delle dinamiche connesse all’em ergenza sanitaria ed ai conseguenti 
riflessi sul bilancio comunale. 
Fornire almeno n. 4 report sulle dinamiche connesse agli investimenti (31 marzo, 30 giugno, 30 settembre e 30 novembre) 

Indicatori di Risultato  Predisposizione report previsti 

Altri Centri di Responsabilità 
coinvolti – Tempi ed attività 

UT per gli investimenti da attivare 

Stato attuazione   

 

RISORSE ECONOMICHE COLLEGATE: come da P.E.G. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 13 

 
 
Responsabile Settore Finanziario rag. MAURO ROSSI  
 
Assessore/i di riferimento: Sindaco  
 
TITOLO OBIETTIVO OPERATIVO: Attivazione PAGO PA  
 

Descrizione Obiettivo 
Operativo  

Attivazione delle procedure di pagamento PAGO PA  

Peso attribuito  20 

Risorse Umane Coinvolte  Personale settore finanziario 

Azioni principali – 
Tempistica intermedia e 

finale  

Predisposizione entro il 30 giugno di un progetto operativo con indicazione dei servizi da attivare e le relative scadenze. 

Indicatori di Risultato  Attivazione entro fine anno dei servizi scolastici, luci votive e diritti di segreteria ufficio tecnico 

Altri Centri di Responsabilità 
coinvolti – Tempi ed attività 

Tutti le aree e servizi per i servizi di rispettiva competenza 

Stato attuazione   

 

RISORSE ECONOMICHE COLLEGATE: come da P.E.G. 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 14 

 
 
 
Responsabile Settore Finanziario rag. MAURO ROSSI  
 
Assessore/i di riferimento: Sindaco  
 
TITOLO OBIETTIVO OPERATIVO: Equità e sostenibilità della fiscalità comunale “co mpliance fiscale”  
 

Descrizione Obiettivo 
Operativo  

Azioni di semplificazione degli adempimenti ed una maggiore accessibilità e chiarezza delle informazioni accompagnate da un’equa 
ripartizione del carico tributario. La contribuzione alle spese dovrà sempre di meno essere avvertita come un’imposizione (una costrizione) 
e sempre più come un modo di contribuire alla crescita del territorio. 

Peso attribuito  10 

Risorse Umane Coinvolte  Personale servizio tributi 

Azioni principali – 
Tempistica intermedia e 

finale  

Attività di supporto del contribuente attraverso sistemi informatici che riducano gli adempimenti burocratici  
 
 

Indicatori di Risultato  Monitoraggio delle attività di supporto fornite ai contribuenti 

Altri Centri di Responsabilità 
coinvolti – Tempi ed attività 

Servizi demografici e Settore urbanistica ed edilizia privata 

Stato attuazione   

 

RISORSE ECONOMICHE COLLEGATE: come da P.E.G. 

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 15 

 
Responsabile Settore Finanziario rag. MAURO ROSSI  
 
Assessore/i di riferimento: Sindaco  
 
TITOLO OBIETTIVO OPERATIVO: Recupero evasione ed incasso morosità  
 

Descrizione Obiettivo 
Operativo  

Azioni di semplificazione degli adempimenti ed una maggiore accessibilità e chiarezza delle informazioni accompagnate da 
un’equa ripartizione del carico tributario. La contribuzione alle spese dovrà sempre di meno essere avvertita come 
un’imposizione (una costrizione) e sempre più come un modo di contribuire alla crescita del territorio. 

Peso attribuito  10 

Risorse Umane Coinvolte  Personale servizio tributi 

Azioni principali – 
Tempistica intermedia e 

finale  

Attività di supporto del contribuente attraverso sistemi informatici che riducano gli adempimenti burocratici  
 
 

Indicatori di Risultato  Raggiungimento dei dati previsti nel bilancio di previsione 2020 per quanto riguarda gli accertamenti di competenza ed 
incasso almeno pari allo stesso importo (incassi residui + incassi competenza) 

Altri Centri di Responsabilità 
coinvolti – Tempi ed attività 

Servizi demografici e Settore urbanistica ed edilizia privata 

Stato attuazione   

 

RISORSE ECONOMICHE COLLEGATE: come da P.E.G. 

 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 16 

 
Responsabile Area Educativa Sportiva e Culturale  D OTT.SSA FEDERICA CIRLINI  
 
Assessore/i di riferimento: Sabrina Picchi  
 
TITOLO OBIETTIVO OPERATIVO CULTURA EDUCATIVA- 40ANNI DI NIDO 
 
Descrizione Obiettivo 
Operativo  

Promozione di una cultura educativa del territorio e di sostegno alla genitorialità valorizzando l’esperienza quarantennale del Nido 
comunale; ripensamento servizi alla luce dell’emergenza COVID-19 
 
 

Peso attribuito  10 

Risorse Umane Coinvolte  Tutto il personale educativo ed ausiliario del Nido/Centro Giochi 

Atelierista 

Pedagogista 

Azioni principali – 
Tempistica intermedia e 
finale  

Anno 2020: 
Incontri di formazione per il personale educativo dei servizi 0-5 anni del territorio comunale (entro dicembre) 
 
Anno 2021: 
Serate tematiche rivolte alle famiglie (entro maggio) 
evento pubblico per festeggiare i 40 anni del nido comunale (entro luglio) 
 
 

Indicatori di Risultato  N. 3 Serate tematiche rivolte alle famiglie (entro maggio) 
1 evento pubblico per festeggiare i 40 anni del nido comunale (entro luglio) 
 
 

Altri Centri di Responsabilità 
coinvolti – Tempi ed attività 

 

Stato attuazione   

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 17 

 

Responsabile Area Educativa Sportiva e Culturale  D OTT.SSA FEDERICA CIRLINI  
 
Assessore/i di riferimento: Sabrina Picchi  
 
TITOLO OBIETTIVO OPERATIVO PROGETTO CONCILIAZIONE  
 
Descrizione Obiettivo 
Operativo  

Creazione di un nuovo servizio flessibile rivolto alle famiglie del nido comunale anche a seguito dell’emergenza COVID-19 
 

Peso attribuito  5 

Risorse Umane Coinvolte  Tutto il personale educativo ed ausiliario del Nido/Centro Giochi 

Pedagogista 

Azioni principali – 
Tempistica intermedia e 
finale  

Anno 2020: 
Progettazione nuovo servizio pomeridiano (entro luglio) 
Organizzazione ed attivazione nuovo servizio (entro ottobre) 
 
 
 

Indicatori di Risultato  Apertura nuovo servizio pomeridiano 

Altri Centri di Responsabilità 
coinvolti – Tempi ed attività 

 

Stato attuazione   

 

 

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 18 

 

Responsabile Area Educativa Sportiva e Culturale  D OTT.SSA FEDERICA CIRLINI  
 
Responsabile: Federica Cirlini  
 
Assessore/i di riferimento: Danilo Morini 
 
TITOLO OBIETTIVO OPERATIVO: DA CUSTODI DI LIBRI A CREATORI DI VALORE 
 

Descrizione Obiettivo 
Operativo  

Il ruolo della biblioteca come centro di conoscenza e di comunità richiede un ripensamento dei servizi che tenga conto dei 
bisogni degli utenti (anche potenziali) in conseguenza dei cambiamenti dovuti al nuovo scenario causato dall’epidemia 
Covid19. 
La biblioteca mette in campo le proprie competenze di advocacy perché, anche in un momento di forte distanziamento 
sociale, l’apprendimento continuo, il reperimento di informazioni in autonomia e la valutazione critica delle fonti siano a 
disposizione di tutti i cittadini, facilitando l’accesso alla conoscenza e incoraggiando la partecipazione attiva. 

Peso attribuito  10 

Risorse Umane Coinvolte  

Alessandra Grisendi 
Antonella Cola 
Fabio Uliano Grasselli 
Giorgia Cattani 

Azioni principali – 
Tempistica intermedia e 

finale  

� sviluppo e manutenzione dei servizi online (gestione Emilib, pagine social, mailing list, document delivery) entro; 
aprile; 

� progettazione di nuovi servizi a distanza, sia in autonomia sia in team (entro aprile); 
� facilitazione nell’apprendimento continuo, nel reperimento di informazioni in autonomia e nella valutazione critica 

delle fonti per gli utenti (maggio-dicembre) 
� attività di comunicazione visiva e scritta su social media (aprile-dicembre). 

Indicatori di Risultato  misurazione e valutazione dell’uso dei servizi elettronici: numero nuove iscrizioni e accessi Emilib, numero post su fb e invii 
alla mailing list, numero visualizzazioni e interazioni sui social 

Altri Centri di Responsabilità 
coinvolti – Tempi ed attività 

 

Stato attuazione   

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 19 

 
 
Responsabile Area Educativa Sportiva e Culturale  D OTT.SSA FEDERICA CIRLINI  
 
Assessore/i di riferimento: Danilo Morini 
 
TITOLO OBIETTIVO OPERATIVO PATTO PER LA LETTURA 
 
Descrizione Obiettivo 
Operativo  

E’ uno strumento di governance delle politiche di promozione del libro e della lettura proposto a istituzioni pubbliche e 
soggetti privati, che individuano nella lettura una risorsa strategica e un valore sociale da sostenere, attraverso un’azione 
coordinata e congiunta tra i diversi protagonisti presenti sul territorio. 
 

Peso attribuito  10 

Risorse Umane Coinvolte  Alessandra Grisendi 
Antonella Cola 
Fabio Uliano Grasselli 
Borghesi Elisabetta  

Cardellini Daniela 

Azioni principali – 
Tempistica intermedia e 
finale  

Attivazione procedura per partecipazione all’Avviso “Città che legge” (entro settembre 2020) 
Realizzazione di iniziative e progetti che promuovano l’accesso all’informazione, l’inclusione sociale e il senso di comunità 
partecipata (entro aprile 2021) 
Incontri di informazione e formazione rivolti ai portatori di interesse per la stesura di un testo condiviso da sottoporre alla 
sottoscrizione (entro settembre 2021) 
Sottoscrizione pubblica del patto della lettura da parte di tutti i soggetti coinvolti (entro marzo 2022) 

Indicatori di Risultato  Realizzazione di almeno 7 iniziative/eventi  che promuovano l’accesso all’informazione, l’inclusione sociale e il senso di 
comunità partecipata 
Sottoscrizione pubblica del patto della lettura da parte di tutti i soggetti coinvolti 

Altri Centri di Responsabilità 
coinvolti – Tempi ed attività 

 

Stato attuazione   

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 20 

 
Responsabile Area Educativa Sportiva e Culturale  D OTT.SSA FEDERICA CIRLINI  
 
Assessore/i di riferimento: Danilo Morini 
 
TITOLO OBIETTIVO OPERATIVO MONTE LUCIO 

Descrizione Obiettivo 
Operativo  

Valorizzazione del patrimonio storico-archeologico del complesso delle Quattro Castella 

Peso attribuito  5 

Risorse Umane Coinvolte  Alessandra Grisendi 

Azioni principali – 
Tempistica intermedia e 
finale  

Ricerca e raccolta documentaria di ricostruzione della storia del castello di Monte Lucio (entro maggio) 
Realizzazione pubblicazione (entro settembre) 
Evento di presentazione (entro settembre) 

Indicatori di Risultato  Realizzazione di almeno 7 iniziative/eventi  che promuovano l’accesso all’informazione, l’inclusione sociale e il senso di 
comunità partecipata 
Sottoscrizione pubblica del patto della lettura da parte di tutti i soggetti coinvolti 

Altri Centri di Responsabilità  
coinvolti – Tempi ed attività 

 

Stato attuazione   

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 21 

 
 

Responsabile Coordinamento Segreterie DOTT. DAVIDE ZANNONI  
 
Assessore/i di riferimento: Elisa Rinaldini 
 
TITOLO OBIETTIVO OPERATIVO: Lavori riqualificazione IP - -località varie   
 

Descrizione Obietti vo 
Operativo  

L’intervento è finalizzato al completamento dei lavori di riqualificazione dell’illuminazione pubblica già realizzati nel corso del 
terzo stralcio, mediante riqualificazione di altri impianti presenti in varie località del territorio, utilizzando le economie del 
predetto stralcio. 

Peso attribuito  Zannoni 15 

Risorse Umane Coinvolte  Cioce, Zannoni, Giovannini, Montanari 

Azioni principali – 
Tempistica intermedia e 
finale  

1. Svolgimento operazioni di gara, individuazione del contraente e affidamento lavori; 
2. Gestione del cantiere in applicazione delle misure di prevenzione COVID per la tutela della salute dei lavoratori 
3. Realizzazione dell’opera 

Indicatori di Risultato  Fine lavori entro 31/10/2020 

Altri Centri di Responsabilità 
coinvolti – Tempi ed attività 

 

Stato attuazione   

 

RISORSE ECONOMICHE COLLEGATE: come da P.E.G. 

 
 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 22 

 

Responsabile Area Assetto ed Uso del Territorio Arc h. CIOCE SAVERIO 
Responsabile Coordinamento Segreterie DOTT. DAVIDE ZANNONI  
 
Assessore/i di riferimento: Elisa Rinaldini  
 
TITOLO OBIETTIVO OPERATIVO: Rafforzamento locale della Biblioteca di Quattro Ca stella  
 

Descrizione Obiettivo 
Operativo  

Opere di eliminazione delle principali vulnerabilità sismiche dell’edificio che ospita la Biblioteca del capoluogo e attività commerciali al 
piano terra. L’intervento prevede il consolidamento di un muro portante in corrispondenza dell’ingresso alla tabaccheria e la messa in 
sicurezza di pilastri nel piano interrato e al piano terra in corrispondenza della gelateria e del portico sulla piazza. 
 

Peso attribuito  Cioce 10 
Zannoni 20 

Risorse Umane Coinvolte  Cioce, Zannoni, Caraffi, 

Azioni principali – 
Tempistica intermedia e 
finale  

- Predisposizione del progetto definitivo-esecutivo e sua approvazione 
- Svolgimento fasi di gara e affidamento 
- Gestione del cantiere in relazione alle esigenze delle attività commerciali in essere 
- Realizzazione dell’opera  

Indicatori di Risultato   
Inizio lavori entro il 31.12.2020 

Altri Centri di Responsabilità 
coinvolti – Tempi ed attività 

 

Stato attuazione   

 

 

RISORSE ECONOMICHE COLLEGATE: come da P.E.G. 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 23 

 

Responsabile Area Assetto ed Uso del Territorio Arc h. CIOCE SAVERIO 
Responsabile Coordinamento Segreterie DOTT. DAVIDE ZANNONI  
 
Assessore/i di riferimento: : Elisa Rinaldini  
 
TITOLO OBIETTIVO OPERATIVO: Mitigazione del rischio idraulico su rio Bianello  

Descrizione Obiettivo 
Operativo  

Intervento sul rio Bianello di realizzazione di una vasca di laminazione con dispositivi di griglie selettive per l’intercettazione 
della ramaglia flottante 

Peso attribuito  Cioce 10 
Zannoni 20 

Risorse Umane Coinvolte  Cioce, Zannoni, Borghi, Montanari 

Azioni principali – 
Tempistica intermedia e 
finale  

- Svolgimento fasi di gara e affidamento 
- Realizzazione dell’opera 

Indicatori di Risultato  Fine lavori entro il 30 settembre 2020 

Altri Centri di Responsabilità 
coinvolti – Tempi ed attività 

Consorzio di Bonifica Emilia Centrale 

Stato attuazione   

 

 

RISORSE ECONOMICHE COLLEGATE: come da P.E.G. 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 24 

 

Responsabile Area Assetto ed Uso del Territorio Arc h. CIOCE SAVERIO 
 
Assessore/i di riferimento: Elisa Rinaldini  
 
TITOLO OBIETTIVO OPERATIVO: “Ciclovia del Volto Santo”  

Descrizione Obiettivo 
Operativo  

L’intervento costituisce il completamento di un’opera parzialmente realizzata in precedenti stralci che attua il collegamento 
ciclopedonale fra la Vasca di Corbelli, al confine con il Comune di Reggio Emilia, e il ponte di Puianello lungo la direttrice sul 
torrente Crostolo denominata “Ciclovia del Volto Santo”.  

Peso attribuito  10 

Risorse Umane Coinvolte  Cioce, Zannoni, Braglia, Borghi, Montanari 

Azioni principali – 
Tempistica intermedia e 
finale  

L’intervento è stato appaltato alla fine del 2019. La consegna lavori è avvenuta il 20 gennaio 2020 e si sono avviate le 
operazioni di pulitura della vegetazione, di tracciamento del sedime dell’opera e delle particelle oggetto di frazionamento ed 
esproprio.  
Tempistiche come da cronoprogramma progetto approvato. 

Indicatori di Risultato  Fine lavori entro il 30/10/2020  

Altri Centri di Responsabilità 
coinvolti – Tempi ed attività 

 

Stato attuaz ione  In corso 

 

 

RISORSE ECONOMICHE COLLEGATE: come da P.E.G. 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 25 

 

Responsabile Area Assetto ed Uso del Territorio Arc h. CIOCE SAVERIO 
Responsabile Settore Urbanistica Edilizia Privata S UAP Arch. MARIASILVIA BOERI  
 
Assessore/i di riferimento: Ivens Chiesi  
 
TITOLO OBIETTIVO OPERATIVO: Revisione dello strumento urbanistico, redazione del Piano Urbanistico Generale  
 

Descrizione Obiettivo 
Operativo  

Redazione del nuovo strumento urbanistico denominato Piano Urbanistico Generale ai sensi della L.R. 24/2017 

Peso attribuito  Boeri 15 
Cioce 5 

Risorse Umane Coinvolte  Personale dell’Area Tecnica 

Azioni principali – 
Tempistica intermedia e 
finale  

Predisporre una proposta completa di piano finalizzata all’assunzione del Piano da discutere in Giunta e da presentare ai 
cittadini. 

Indicatori di Risultato  Presentazione della proposta di PUG in giunta entro il 31/12/2020 per la discussione 

Altri Centri di Responsabilità 
coinvolti – Tempi ed attività 

Provincia di Reggio Emilia, Regione Emilia Romagna ed altri entri preposti al rilascio di pareri 

Stato attuazione  In corso 

 

 

RISORSE ECONOMICHE COLLEGATE: come da P.E.G. 

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 26 

 

 
Responsabile Settore Urbanistica Edilizia Privata S UAP Arch. MARIASILVIA BOERI  
 
Assessore/i di riferimento: Ivens Chiesi  
 
TITOLO OBIETTIVO OPERATIVO: Qualità edilizia - Revisione normativa attuativa de l PRG e del Regolamento Edilizio  
 

Descrizione Obiettivo 
Operativo  

La regolamentazione edilizia sarà finalizzata alla qualità, con particolare riferimento all’efficienza energetica, termica e 
idraulica, all’impatto ambientale, alla salubrità e al comfort degli edifici, nonché alla sicurezza sismica. 

Peso attribuito  15 

Risorse Umane Coinvolte  Personale dell’ufficio Edilizia Privata 
Responsabile coordinamento delle segreterie 

Azioni principali – 
Tempistica intermedia e 
finale  

Predisposizione del regolamento edilizio 

Indicatori di Risultato  Presentazione del Regolamento edilizio entro il 31/12 alla Giunta Comunale per la discussione  
 

Altri Centri di Responsabilità 
coinvolti – Tempi ed attività 

Segreteria Unica 

Stato attuazione  In corso 

 

 

RISORSE ECONOMICHE COLLEGATE: come da P.E.G. 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 27 

Responsabile Settore Urbanistica Edilizia Privata S UAP Arch. MARIASILVIA BOERI  
 
Assessore/i di riferimento:  
 
TITOLO OBIETTIVO OPERATIVO: Tutela del paesaggio - Regolamento sanzioni per abusi edilizi in aree vincolate 
 
Descrizione Obiettivo 
Operativo  

Aggiornamento dell’attuale regolamento risalente a più di 20 anni fa, in relazione alle sanzioni dovute per legge relative ad 
abusi edilizi effettuati in ambiti sottoposti a tutela ai sensi del Codice del Paesaggio 

Peso attribuito  10 

Risorse Umane Coinvolte  Personale dell’ufficio Edilizia Privata 
Responsabile coordinamento delle segreterie 

Azioni principali – 
Tempistica intermedia e 
finale  

Predisposizione del regolamento per le sanzioni relative agli abusi in zone vincolate ai sensi del Codice del Paesaggio  

Indicatori di Risultato  Presentazione del Regolamento relativo alle sanzioni dovute per gli abusi edilizi in zona paesaggistica entro il 31/12 alla 
Giunta Comunale per la discussione  
 

Altri Centri di Responsabilità 
coinvolti – Tempi ed attività 

Segreteria Unica 

Stato attuazione   

 
 
RISORSE ECONOMICHE COLLEGATE: come da P.E.G. 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 28 

 

Responsabili: DOTT. ANDREA IORI , D.SSA FEDERICA CIRLINI , ARCH. SAVERIO CIOCE ARCH. SILVIA BOERI  
 
Assessore/i di riferimento: Sindaco 
 
TITOLO OBIETTIVO OPERATIVO: Piano strategico Educazione, Lavoro, Coesione sociale. Urbanistica 
 

Descrizione Obiettivo 
Operativo  

Studio ed analisi del territorio finalizzati ad orientare ed aumentare l’attrattività e la vivibilità del comune di Quattro Castella 
attivando politiche di rigenerazione urbana 

Peso attribuito  

Iori     20 
Cirlini 20 
Cioce 20 
Boeri  20 

Risorse Umane Coinvolte   

Azioni principali – 
Tempistica intermedia e 

finale  

Attivazione di focus group su economia, emergenza abitativa, valorizzazione delle eccellenze intellettuali ed imprenditoriali, 
tutela e miglioramento della fruibilità dei luoghi di cultura e di quelli in cui sono erogate prestazioni sanitarie. Incontri di 
direzione per raccordo e supervisione andamento focus group. 

Indicatori di Risultato  Entro settembre 2020 si effettueranno almeno 3 focus group dai quali emergeranno spunti ed indirizzi sulle tematiche 
succitate. 

Altri Centri di Responsabilità 
coinvolti – Tempi ed attività 

 

Stato attuazione   

 

RISORSE ECONOMICHE COLLEGATE: come da P.E.G. 

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 29 

 

INDICATORI DI ATTIVITA’ 
INDICATORI ATTIVITA’ SETTORE AFFARI GENERALI – RESP . ANDREA IORI 

SETTORE AFFARI GENERALI ANNO 2014 ANNO 2015 ANNO 2016 ANNO 2017 ANNO 2018 ANNO 2019 ANNO 2020 

n. nuove residenze 263 324 299 422 406 464  

n. residenze cessate 281 277 328 357 378 439  

n. Carte identità  2302 1904 1989 1884 1858 1440  

n. deliberazioni Consiglio Comunale 92 97 73 111 94 96  

n. deliberazioni Giunta Comunale  129 130 133 111 129 121  

n. determinazioni del Settore 139 149 150 99 119 151  

n. pratiche SUAP 662 625 484 807 595 494  

n. utilizzi sale civiche 299 327 240 258 326 53  

n. concessioni cimiteriali (manufatti e terreni) 33 30 36 23 23 25  

INDICATORI ATTIVITA’ SETTORE FINANZIARIO – RESP. MA URO ROSSI  

SERVIZIO FINANZIARIO ANNO 2014 ANNO 2015 ANNO 2016 ANNO 2017 ANNO 2018 ANNO 2019 ANNO 2020 

N. IMPEGNI CONTABILI REGISTRATI 1.296 1.352 1.231 1.143 1.283 1.107  

N. ACCERTAMENTI CONTABILI REGISTRATI 420 427 404 427 478 480  

N. MANDATI DI PAGAMENTO EMESSI 4.386 4.411 3.952 3.610 3.900 3.909  

N. REVERSALI D'INCASSO EMESSE 1.824 3.168 3.171 3.071 3.322 3.417  

N. FATTURE DI ACQUISTO GESTITE (REGISTRATE) 2.959 3.274 2.889 2.780 2.827 2.647  

N. FATTURE DI VENDITA GESTITE (REGISTRATE) 301 312 200 215 208 167  

VARIAZIONI BILANCIO - PEG – CASSA E PRELEVAMENTI FONDO DI 
RISERVA 25 33 

30  



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 30 

 

SERVIZIO TRIBUTI ANNO 2014 ANNO 2015 ANNO 2016 ANNO 2017 ANNO 2018 ANNO 2019 ANNO 2020 

N. ACCERTAMENTI TRIBUTARI EMESSI (ICI - IMU - TASI) 36 64 52 58 62 244  

N. CONTEGGI IMU-TASI EFFETTUATI PER I CONTRIBUENTI / 863 954 797 705 673  

N. RATEIZZAZIONI GESTITE / 5 32 25 47 19  

N. ACCERTAMENTI TARI EMESSE / 407 252 501 758 16  

INDICATORI ATTIVITA’ AREA EDUCATIVA SPORTIVA CULTUR ALE – RESP. FEDERICA CIRLINI 

SETTORE SCUOLA ANNO 2014 ANNO 2015 ANNO 2016 ANNO 2017 ANNO 2018 ANNO 2019 ANNO 2020 

DOMANDE UTENTI DIRITTO ALLO STUDIO E SERVIZI SCOLASTICI 
(mensa, trasporti, ingressi anticipati-post-scuola, tempo integrato) 

744 822 767 809 784 
590  

FORNITURA LIBRI DI TESTO + BORSE DI STUDIO/BUONI LIBRO 73 78 59 338 351 266  

SETTORE CULTURA ANNO 2014 ANNO 2015 ANNO 2016 ANNO 2017 ANNO 2018 ANNO 2019 ANNO 2020 

PRESTITI  35.456 33.954 36.248 33.939 30.232 32.013  

N. PATRIMONIO LIBRARIO (anno 2018 effettuato scarto) 40.672 42.081 43.465 45.219 45.331 44.634  

ALTRO MATERIALE (anno 2018 effettuato scarto) 3.472 3.727 3.981 4.231 3.676 3.663  

INDICATORI ATTIVITA’ AREA ASSETTO ED USO DEL TERRIT ORIO – RESP. S. CIOCE, MARIASILVIA 
BOERI E DAVIDE ZANNONI  

SETTORE LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO ED AMBIENTE ANNO 2014 ANNO 2015 ANNO 2016 ANNO 2017 ANNO 2018 ANNO 2019 ANNO 2020 

Determinazioni 252 224 217 267 270 210  

Atti di liquidazione 535 500 700 440 601 400  

Delibere di G.C. 41 40 47 43 53 48  

Delibere di C.C. 20 21 11 10 10 12  

Ordinanze 120 131 103 114 107 110  

Opere e servizi appaltati superiori a 40.000,00 € 5 2 2 6 4 5  

N. Contributi acquisiti per opere pubbliche 4 1 1 3 5 7  

Importo complessivo dei contributi acquisiti per opere pubbliche € 265.000,00 € 80.000,00 € 164.000,00 € 352.000,00 € 2.244.500,00 € 384.221,00  

Procedimenti espropriativi esperiti 0 1 2 0 1 1  



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 31 

Procedure di alienazione immobili patrimonio comunale 
disponibile 

2 3 1 3 2 
1  

Giornate di apertura al pubblico 100 104 100 102 100 102  

 
SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E SUAP ANNO 2014 ANNO 2015 ANNO 2016 ANNO 2017 ANNO 2018 ANNO 2019  

Pratiche edilizie CILA  136 120 111 101 115 109  

Pratiche edilizie SCIA 111 112 131 162 146 142  

Pratiche edilizie PdC 25 34 36 32 27 22  

SCEA 55 85 69 68 85 73  

Autorizzazioni paesistiche 36 28 35 40 40 45  

Pratiche di SUAP 92 113 102 107 98 116  

Idoneità alloggi 22 21 15 22 18 19  

CDU 95 95 83 103 83 93  

Accessi agli atti 172 181 194 280 285 312  

Pratiche sismiche       44  

Richieste protocollo legalità – portale Eunomia      23  

Sopralluoghi agibilità edifici      29  

Richieste DURC      350  

Atti di monetizzazioni      27  

 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 32 

 

P.E.G. 2020 - 2022 RISORSE UMANE 
 

Con deliberazione Giunta Comunale n. 113 del 19/12/2019 si è provveduto ad approvare il piano triennale dei fabbisogni del personale 
2020-2022 previa verifica dei vincoli e delle limitazioni relative a questa tipologia di spesa. 

Le risorse umane a disposizione per il raggiungimento degli obiettivi previsti nel PEG 2020-2022 sono assegnate come di seguito indicato, 
fatte salve le modifiche in corso d’anno che verranno adottate con appositi atti e delle quali si renderà atto periodicamente. 

Le persone, non già nominate Responsabili del trattamento dei dati personali, indicate nella sotto riportata tabella di assegnazione alle 
diverse strutture, sono incaricate di effettuare i trattamenti dei dati personali, con accesso ai dati la cui conoscenza sia strettamente necessaria per 
adempiere ai compiti ed alle funzioni di competenza dei servizi ai sono assegnati.  

Le stesse dovranno attenersi ai criteri previsti dalla normativa vigente sulla tutela dei dati personali e sulle misure di sicurezza relative, 
anche con riferimento alle norme ed alle modalità tecniche adottate dal Comune con appositi atti dei quali saranno portati a conoscenza. 

Al riguardo dovranno effettuare il trattamento dei dati di competenza osservando le indicazioni riportate nel Registro dei Trattamenti e nelle 
“Norme di comportamento finalizzate alla protezione dei dati personali” adottati dal Comune ed in ogni altra indicazione che potrà essere fornita 
dai Responsabili del trattamento”. 
 

Risorse umane al 01/04/2020 Inquadramento contrattuale Durata contratto 
Tempo pieno/parziale 

(ore/settimanali) 
SEGRETARIO COMUNALE     
VACANTE    

COORDINAMENTO SEGRETERIE    
Responsabile Dott. Davide Zannoni P.O. D1 Tempo indet 36 

    

AREA AFFARI GENERALI E RISORSE    

Responsabile Dott. Andrea Iori P.O. D3 Tempo indet 36 

SETTORE AFFARI GENERALI     
Segreteria Gen. ed Organi Istituzionali    

Cavazzoli Francesca  B3 Tempo indet 25 

VACANTE (Pantaleoni Chiara) C1 Tempo det 15/6/2020 36 

Zanini Lorena A1 Tempo indet 36 

Zanini Jessica C1 Tempo indet 36 

Canovi Cinzia C1 Tempo indet 36 

Cantarelli Gabriele  Incarico professionale  2023  

Anagrafe, Elettorale e Stato Civile    



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 33 

Artioli Sara C1 Tempo indet 36 

Marchesi Myriam C1 Tempo indet 36 

Caprari Maura C1 Tempo indet 36 

Servizi cimiteriali    

Svolto dal personale operaio con funzioni di necroforo    

Servizio Commercio SUAP    

Cigarini Francesca  
ASPETTATIVA dal 16/01/2019 al 13/01/2022 C1 Tempo Indet. 36 

Tambaro Giuseppina C1 Tempo det. 13/01/2022 36 

    

SETTORE FINANZIARIO    
Responsabile Rag. Mauro Rossi P.O. 
(convenzione con Comune di Canossa) D1 Tempo indet 36 

Servizio Ragioneria    

Brighenti Alessandra C1 Tempo indet 36 

Delbono Simona D1 Tempo indet 25 

Servizio Economato - Provveditorato    

Bizzarri Sonia C1 Tempo indet 36 

Servizio Tributi    

Viani Andrea D1 Tempo indet 36 

Bertolini Luca   C1 Tempo indet 36 

Farmacia Comunale    

Vaccari Arianna D3 Tempo indet 36 

Borghi Elisa  D3 Tempo indet 36 

Magnani Marianna D1 Tempoindet. 24 

VACANTE D1 art. 110 c.1 D.lgs 267/2000 Fine mandato amm. 24 

AREA USO ED ASSETTO DEL TERRITORIO    
Responsabile Arch. Saverio Cioce P.O D3 Tempo indet. 36 

Segreteria Unica UT     
VACANTE C1 Tempo indet 36 

Montanari Carlotta  C1 Tempo indet 36 

Colli Cristina D3 Tempo indet 36 

SETTORE LL.PP E PATRIMONIO AMBIE NTE    
Patrimonio LL.PP e mobilità    



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 34 

Prandi Daniele C1 Tempo indet 36 

Braglia Andrea C1 Tempo indet 18 

Caraffi Manuel C1 Tempo Indet. 36 

Gestione patrimonio – OPERAI    

Buratti Mauro B3 Tempo Indet 36 

Davoli Franco con funzioni di necroforo B3 Tempo Indet 36 

Grassi Enrico con funzioni di necroforo B3 Tempo Indet. 36 

Cavecchi Paolo con funzioni di necroforo B3 Tempo indet 36 

Ambiente ed energia B3 Tempo indet 36 

Borghi Fabrizio D1 Tempo indet. 36 

Giovannini Davide D1 Tempo Indet. 36 

    

SETTORE URB. EDILIZIA PRIVATA SUAP     
Responsabile Arch. Maria Silvia Boeri P.O. D3 Tempo Indet. 36 

Urbanistica    

    

Edilizia Privata SUAP    

Ghielmi Rocco D1 Tempo indet 36 

Luppi Cristina (tempo parziale 30 ore dal 01/03/2019) C1 Tempo indet 30 

Domenichini Sabina C1 Tempo indet 36 

    

    
AREA EDUCATIVA SPORTIVA CULTURALE     
Responsabile D.ssa Cirlini Federica P.O. 
(convenzione con Unione) D3 Tempo indet 36 

Staff amministrativo, comunicazione, Sport    

D.ssa Salsi Elena  D3 Tempo indet 36 

Nocentini Simonetta (tempo parziale dal 01/01/2016) C1 Tempo indet. 30 

Cattani Giorgia B1 Tempo indet 20 

    

SETTORE SCUOLA    

Servizio Assistenza Scolastica  Coordinamento pedagogico  
Diritto allo studio  
Qualificazione scolastica    



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 35 

Zini Carlo B1 Tempo indet 36 

Davoli Sara  D1 Tempo indet 36 

Asilo nido e centro giochi    

Barberis Monica C1 Tempo indet 36 

Menozzi Patrizia C1 Tempo indet 18 

Beneventi Francesca C1 Tempo indet 36 

Catellani Daniela C1 Tempo indet 36 

Ferrari Antonella C1 Tempo indet 24 

Franceschetti Elena C1 Tempo indet 24 

Rozzi Alice C1 Tempo indet.  36 

Ronchelli Giuseppina C1 Tempo indet 36 

Reverberi Virna C1 Tempo indet 36 

Incerti Maria Cristina B3 Tempo indet 36 

Incerti Ambra  B1 Tempo indet 18 

Zoboli Tania B3 Tempo indet 36 

Giovanetti Piarangelo (atelierista)  C1 Tempo indet 36 

Maglio Sonia  B3 Tempo indet 36 

Iori Barbara C1 Tempo indet 36 

Integrazione Sezione Lattanti C1 Anno scolastico 24 

SETTORE CULTURA BIBLIOTECA     
    

Biblioteca e cultura    

Alessandra Grisendi D3 Tempo indet. 36 

Grasselli Fabio Uliano C1 Tempo indet. 36 

Borghesi Elisabetta B3 Tempo indet 36 

Cola Antonella  C1 Tempo indet 36 

Cardellini Daniela B1 Tempo Indet 20 

 

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 36 

 
BUDGET FINANZIARI PER RESPONSABILE PEG 2020-2022 
 
LEGENDA RESPONSABILI:   1 – ANDREA IORI  2 – MAURO ROSSI   9 – FEDERICA CIRLINI (Scuola – Sociale) 
     11 – CIOCE SAVERIO  13 – FEDERICA CIRLINI (Cultura) 15 – FEDERICA CIRLINI (Sport) 
     21 – DAVIDE ZANNONI (*) 100 – Partite di giro 
 
(*) Potrà predisporre atti su capitoli assegnati a 1-Andrea Iori e 2 – Mauro Rossi, capitoli ai quali è indicato come responsabile anche il codice 21) 
 

BUDGET ENTRATE PER RESPONSABILE  
 

Codice 
bilancio Cap. Resp Descrizione capitolo PEG ENTRATA Previsioni 

entrate 2020 
Previsioni 

entrate 2021 
Previsioni 

entrate 2022 
Previsioni 

Cassa 2020 

3.05.02.01.001 882 1 RIMBORSO DA UNIONE DEI COMUNI PER COMANDO NOSTRI DIPENDENTI 88.100,00 101.800,00 101.800,00 88.100,00 

3.05.02.01.001 883 1 RIMBORSI RICEVUTI PER SPESE DI PERSONALE (COMANDI, CONVENZIONI, ECC.) 39.300,00 43.800,00 43.800,00 39.300,00 

2.01.01.01.013 980 1 TRASFERIMENTI DA ISTAT PER CENSIMENTI ED INDAGINI STATISTICHE 14.000,00 0 0 15.549,60 

3.01.02.01.032 1181 1 DIRITTI DI SEGRETERIA SU CONTRATTI E ROGITI 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

3.01.02.01.033 1200 1 DIRITTI DI RILASCIO CARTE D'IDENTITA' 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.118,43 

3.01.02.01.014 1250 1 PROVENTI ILLUMINAZIONE VOTIVA 49.500,00 49.500,00 49.500,00 50.296,50 

3.01.02.01.014 1260 1 PROVENTI SERVIZI CIMITERIALI 31.000,00 18.000,00 17.000,00 32.080,00 

3.01.03.02.002 1370 1 PROVENTI CONCESSIONI SALE RIUNIONI NON ISTITUZIONALI 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.125,00 

3.01.03.01.003 1701 1 CANONE DI CONCESSIONE LOCULI CIMITERIALI (IN PARTE CORRENTE) 57.000,00 57.000,00 57.000,00 57.000,00 

3.05.99.02.001 2100 1 
INCENTIVI PROGETTAZIONE ART. 92 D.LGS. 163/2006 - SOMME FINANZIATE NEL 
QUADRO ECONOMICO SPESE IN CONTO CAPITALE 41.190,00 41.190,00 41.190,00 41.190,00 

3.05.02.03.001 2164 1 RIMBORSO SPESE PER ELEZIONI E REFERENDUM (da Ministero e Regione) 53.705,87 32.400,00 32.400,00 53.705,87 

4.04.01.10.001 2560 1 PROVENTI CONCESSIONI AREE CIMITERIALI 37.000,00 13.000,00 26.000,00 37.000,00 

  0 1 Resp.:1  IORI ANDREA 426.795,87 372.690,00 384.690,00 430.465,40 
0.00.00.00.000 91 2 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE 161.263,37 0 0 0 

0.00.00.00.000 92 2 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE 661.888,65 0 0 0 

0.00.00.00.000 100 2 AVANZO AMMINISTRAZIONE 659.775,05 0 0 0 

1.01.01.53.001 150 2 IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' 71.000,00 73.000,00 75.000,00 71.741,00 

1.01.01.06.001 165 2 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) 2.463.000,00 2.475.000,00 2.485.000,00 2.485.030,51 

1.01.01.06.002 166 2 ACCERTAMENTI E RAVVEDIMENTI IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA IMU 230.000,00 230.000,00 226.000,00 250.000,00 

1.01.01.76.001 167 2 TASI TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.802,01 

1.01.01.76.002 168 2 ACCERTAMENTI E RAVVEDIMENTI TASI 15.000,00 1.000,00 1.000,00 17.296,40 

1.01.01.08.002 185 2 CONTROLLI ED ACCERTAMENTI ICI 0 0 0 5.000,00 

1.01.01.16.001 200 2 ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 1.393.000,00 1.479.000,00 1.512.000,00 1.600.000,00 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 37 

1.01.01.16.002 201 2 INCASSO RUOLI PER ADDIZIONALE IRPEF ANNI PRECEDENTI 4.700,00 4.700,00 4.700,00 6.315,47 

1.01.01.52.001 260 2 TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE 69.000,00 70.000,00 71.000,00 77.944,00 

1.01.01.52.002 270 2 ACCERTAMENTI TOSAP TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

1.01.01.51.001 320 2 TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI 100 100 100 100 

1.01.01.51.001 335 2 TARES - TARI 1.980.665,00 1.980.665,00 1.980.665,00 2.000.000,00 

1.01.01.51.002 336 2 
TARI - TARES RISCOSSA A SEGUITO VERIFICHE E CONTROLLI (SANZIONI - INTERESSI 
ED ALTRE SPESE) 0 0 0 223,41 

1.03.01.01.000 402 2 FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE (F.S.C.) 988.732,00 988.732,00 988.732,00 989.830,00 

1.03.01.01.001 403 2 FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE (INTEGRAZIONE F.S.C. ANNO 2020) 69.816,30 0 0 69.816,30 

1.01.01.53.001 410 2 DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

2.01.01.01.001 503 2 
CONTRIBUTI COMPENSATIVI MINOR GETTITO IMU PER ESENZIONI ABITAZIONE 
PRINCIPALE, TERRENI AGRICOLI E RURALI 49.000,00 49.000,00 49.000,00 49.000,00 

2.01.01.01.001 518 2 
TRASFERIMENTI FONDO IMU-TASI DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 20, LEGGE DI STABILITA' 
2016 (escluso Patto Stabilita') 100.510,00 100.510,00 100.510,00 100.510,00 

2.01.01.01.001 557 2 
TRASFERIMENTO STATALE PER MINORE INTROITO ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 
PER INTRODUZIONE CEDOLARE SECCA SU LOCAZIONI 55.500,00 57.500,00 59.500,00 55.500,00 

2.01.01.01.002 558 2 CONTRIBUTO STATALE MIUR PER TARES PLESSI SCOLASTICI 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

2.01.01.01.001 561 2 TRASFERIMENTO STATALE QUOTA CINQUE PER MILLE IRPEF 11.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00 

2.01.01.02.002 978 2 CONTRIBUTI PROV.LI PER ATTIVITA' DIVERSE 100 100 100 100 

3.02.02.01.000 1230 2 SANZIONI AMMINISTRATIVE - CIRCOLAZIONE STRADALE 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.074,65 

3.02.02.01.001 1231 2 SANZIONI AMMINISTRATIVE - REGOLAMENTI COMUNALI - LEGGI VARIE 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

3.01.02.01.008 1266 2 RISCOSSIONE COATTIVA RETTE SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 600 1.340,00 600 600 

3.01.01.01.002 1340 2 RICAVI NETTI GESTIONE FARMACIE COMUNALI 1.397.000,00 1.397.000,00 1.397.000,00 2.199.072,61 

3.01.03.02.002 1690 2 FITTI REALI FABBRICATI 40.000,00 40.000,00 40.000,00 48.106,10 

3.01.03.02.002 1691 2 CANONI SU IMMOBILI IN CONVENZIONE AD ASSOCIAZIONI (IN PERMUTA PRESTAZIONI) 25.000,00 25.000,00 25.000,00 30.382,41 

3.03.02.02.999 1850 2 INTERESSI ATTIVI DIVERSI 500 500 500 503,33 

3.04.02.03.002 1870 2 UTILE IREN S.P.A. 272.500,00 279.300,00 286.200,00 272.500,00 

3.04.02.03.002 1871 2 AGAC INFRASTRUTTURE S.P.A. - DISTRIBUZIONE DIVIDENDI 15.300,00 0 0 15.300,00 

3.05.02.02.001 2001 2 CREDITO IVA-IRAP DA MODELLO UNICO 500 500 500 500 

3.05.02.02.002 2010 2 IVA C/SPLIT E C/REVERSE CHARGE SU FATTURE DI SERVIZI COMMERCIALI 240.000,00 240.000,00 240.000,00 282.447,45 

3.05.99.03.001 2020 2 
ENTRATE PER STERILIZZAZIONE INVERSIONE CONTABILE IVA REVERSE CHARGE D.M. 
20/05/2015 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

2.01.02.01.000 2130 2 CONTRIBUTI DA CONSIGLIERI E PRIVATI PER ATTIVITA' BIBLIOTECA 100 100 100 100 

3.05.99.99.000 2160 2 INTROITI RIMBORSI DIVERSI 16.064,00 16.407,00 15.391,00 16.406,67 

2.01.01.03.002 2163 2 RIMBORSI INAIL PER ASSENZE E INFORTUNI PERSONALE DIPENDENTE 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

3.01.02.01.999 2166 2 PROVENTI SERVIZIO NOTIFICHE 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

3.01.03.02.002 2170 2 RECUPERO PER QUOTE UTENZE 18.000,00 18.000,00 18.000,00 22.977,72 

5.04.07.01.001 3001 2 PRELIEVI DA DEPOSITI PRESSO CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A. 920.000,00 387.000,00 700.000,00 973.611,51 

5.01.01.03.002 3050 2 MATILDE DI CANOSSA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE - RIPARTO FINALE 0 0 0 24.105,44 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 38 

6.03.01.04.003 3101 2 
MUTUO CASSA DD.PP. PER SCUOLA PRIMARIA PASCOLI - QUATTRO CASTELLA - 
NUOVA COSTRUZIONE IN SOSTITUZIONE 0 0 350.000,00 0 

6.03.01.04.003 3102 2 
MUTUO CASSA DD.PP. PER INTERVENTI SCUOLA SECONDARIA 1 GRADO BALLETTI - 
QUATTRO CASTELLA 630.000,00 50.000,00 0 630.000,00 

6.03.01.04.003 3109 2 
MUTUO CASSA DD.PP. PER INTERVENTI SULLA MOBILITA' - RIQUALIFICAZIONE 
URBANA 0 337.000,00 0 0 

6.03.01.04.003 3111 2 
MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI PER AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE 
CIMITERI COMUNALI 0 0 350.000,00 0 

6.03.01.04.003 3112 2 MUTUO CASSA DD.PP. PER INTERVENTI SULLA VIABILITA' - PISTE CICLOPEDONALI 140.000,00 0 0 140.000,00 

6.03.01.04.003 3113 2 MUTUO CASSA DD.PP. PER RIQUALIFICAZIONE CENTRO DIURNO 150.000,00 0 0 150.000,00 

  0 2 Resp.:2  MAURO ROSSI 12.906.614,37 10.369.454,00 11.044.598,00 12.653.896,99 
2.01.01.01.002 555 9 CONTRIBUTO STATALE PER IL SERVIZIO MENSA DELLE INSEGNANTI 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 

2.01.01.01.001 562 9 
TRASFERIMENTO STATATE PER MISURE URGENTI A FAVORE DEI COMUNI IN MATERIA 
DI ACCOGLIENZA  (DECRETO-LEGGE  22 OTTOBRE 2016, N. 193) 5.450,00 5.450,00 5.450,00 5.450,00 

2.01.01.02.002 840 9 DIRITTI ALLO STUDIO 16.000,00 16.000,00 16.000,00 16.000,00 

2.01.01.02.002 841 9 
CONTRIBUTI PROVINCIALI PER TRASPORTO SCOLASTICO E PROGETTI EDUCATIVI L.R. 
26/2001 5.700,00 5.700,00 5.700,00 5.700,00 

2.01.01.02.002 845 9 
CONTRIBUTO REGIONALE PER LIBRI DI TESTO SCUOLE MEDIE E ELEMENTARI (CAP. U 
3190) 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

2.01.01.02.001 850 9 TRASFERIMENTI REGIONALI GESTIONE ASILO NIDO 125.538,00 95.000,00 95.000,00 125.538,00 

2.01.01.02.001 851 9 TRASFERIMENTI REGIONALI PER ASILI NIDO PRIVATI CONVENZIONATI 2.745,00 0 0 2.745,00 

2.01.01.02.003 885 9 TRASFERIMENTO COMUNI DISTRETTO SCOLASTICO 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

2.01.01.02.003 889 9 
CONTRIBUTO DA COMUNE DI REGGIO EMILIA PER PROGETTO CONCILIAZIONE (FONDI 
UE) 7.000,00 7.000,00 7.000,00 18.956,15 

3.01.02.01.008 1265 9 PROVENTI SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 245.000,00 247.000,00 249.000,00 352.600,07 

3.01.02.01.016 1270 9 CONCORSO SPESA TRASPORTO ALUNNI 45.000,00 46.000,00 47.000,00 45.000,00 

3.01.02.01.002 1280 9 RETTE FREQUENZA ASILO NIDO 165.700,00 199.000,00 200.000,00 202.788,55 

3.01.02.01.008 1355 9 PROVENTI SCUOLA MATERNA STATALE 70.100,00 71.100,00 71.100,00 89.462,25 

3.01.02.01.999 1456 9 PROVENTI ATTIVITA' INTEGRATIVE 27.900,00 27.900,00 27.900,00 34.637,00 

2.01.02.01.000 2140 9 RIMBORSO SPESE RICOVERO INABILI AL LAVORO 0 0 0 350 

  0 9 Resp.:9  CIRLINI FEDERICA 738.133,00 742.150,00 746.150,00 921.227,02 
2.01.01.02.001 852 11 CONTRIBUTO REGIONALE A SOSTEGNO DEI PROCESSI PARTECIPATIVI L.R. 15/2018 0 0 0 10.500,00 

2.01.01.02.001 895 11 TRASFERIMENTO REGIONALE PER USURA STRADE 1.000,00 1.000,00 1.000,00 2.434,90 

2.01.01.02.017 901 11 TRASFERIMENTO ATERSIR IN RIDUZIONE P.F. TARI 2016 (L.R. Emilia Romagna 16/2015) 33.860,00 33.860,00 33.860,00 33.860,00 

3.01.02.01.035 1180 11 DIRITTI DI SEGRETERIA PER PRATICHE EDILIZIE ED AUTORIZZAZIONI 45.000,00 47.000,00 49.000,00 45.791,40 

3.01.03.02.001 1366 11 FITTI DI TERRENI 4.050,00 4.050,00 4.050,00 6.550,00 

3.01.03.02.002 1692 11 
CANONI RISCOSSI DA ACER PER CONVENZIONE GESTIONE PATRIMONIO ABITATIVO 
COMUNALE 45.000,00 45.000,00 45.000,00 61.405,90 

3.05.99.99.999 2101 11 RIMBORSO SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE ESTERNA PER INVESTIMENTI 55.000,00 55.000,00 55.000,00 87.298,08 

3.01.03.02.001 2150 11 CANONI UTILIZZO AREE PER TELEFONIA MOBILE 61.000,00 61.000,00 61.000,00 100.478,59 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 39 

3.01.03.02.002 2152 11 
CANONI DERIVANTI DA FUNZIONAMENTO IMPIANTO FOTOVOLTAICO (GSE + SCAMBIO 
SUL POSTO) 50.900,00 51.900,00 52.900,00 50.900,00 

3.01.03.02.002 2153 11 CANONI DERIVANTI DA IMPIANTI FOTOVOLTAICI AGAC 4.090,00 4.090,00 4.090,00 4.090,00 

3.01.03.02.002 2154 11 CANONE IMPIANTI FOTOVOLTAICI NUOVE SCUOLE MONTECAVOLO E PUIANELLO 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

3.01.03.01.003 2155 11 
CANONE PER CONCESSIONE D'USO BENI COMUNALI PER SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO 12.200,00 12.200,00 12.200,00 24.333,35 

2.01.03.01.001 2156 11 
CONTRIBUTO IREN SPA PER INIZIATIVE DI PROMOZIONE AMBIENTALE E RISPARMIO 
ENERGETICO 20.000,00 15.000,00 15.000,00 35.000,00 

3.05.01.01.001 2159 11 RIMBORSI E INDENNIZZI PER SINISTRI 5.000,00 3.000,00 3.000,00 5.000,00 

2.01.01.02.011 2186 11 RIMBORSI DA AZIENDA USL PER INTERVENTI AMBIENTALI - LOTTA ZANZARA TIGRE 4.900,00 4.900,00 4.900,00 4.900,00 

3.01.02.01.999 2197 11 SPONSORIZZAZIONI VARIE VERDE E ARREDO URBANO 23.600,00 23.600,00 23.600,00 31.626,00 

3.05.99.99.999 2198 11 RIMBORSI PER GESTIONE RANDAGISMO E FAUNA SELVATICA 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.550,00 

4.02.01.01.000 2601 11 

TRASFERIMENTO STATALE EDILIZIA SCOLASTICA L. 23/1996 PER INTERVENTI MESSA 
IN SICUREZZA E DI ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICI SCOLASTICI (DM 21 DICEMBRE 
2017) 0 0 0 43.592,20 

4.02.01.02.001 2603 11 TRASFERIMENTI REGIONALI PER EDILIZIA SCOLASTICA (TRAMITE MUTUI BEI) 630.000,00 450.000,00 3.150.000,00 63.000,00 

4.02.01.01.001 2606 11 
CONTRIBUTO STATALE PICCOLI INVESTIMENTI LEGGE BILANCIO 2019 (LEGGE 30 
DICEMBRE 2018 N. 145 ART. 1 COMMI 107-114) 90.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00 

4.02.01.01.001 2608 11 

CONTRIBUTO STATALE PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE (Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 convertito nella 
Legge 28 giugno 2019 n. 58) 87.533,18 0 0 90.000,00 

4.02.01.01.001 2609 11 
CONTRIBUTO STATALE PER MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE 
(MINISTERO DELL'INTERNO - procedura TBEL) 122.000,00 500.000,00 9.000,00 122.000,00 

4.02.01.02.001 2612 11 
CONTRIBUTO REGIONALE - PROTEZIONE CIVILE PER RAFFORZAMENTO COMPLESSO 
DELLE QUATTRO CASTELLA 1.067.750,00 590.000,00 0 1.067.750,00 

4.02.01.02.002 2622 11 CONTRIBUTO REGIONALE POR-FERS PER INTERVENTI SUL PATRIMONIO COMUNALE 35.442,01 0 0 35.442,01 

4.02.01.02.016 2623 11 CONTRIBUTO PSR INTERVENTI DI  FORESTAZIONE 122.754,41 0 0 244.969,49 

4.04.02.01.002 2635 11 ALIENAZIONI AREE GIA' CONCESSE IN DIRITTO DI SUPERFICIE LEG GE 448/99 45.513,08 20.344,00 7.000,00 45.513,08 

4.04.01.08.000 2638 11 ALIENAZIONI E PERMUTE DEL PATRIMONIO COMUNALE DISPONIBILE 159.000,00 50.000,00 0 159.000,00 

4.02.01.01.001 2639 11 
TRASFERIMENTO DA MINISTERO DELL'AMBIENTE PER INTERVENTI CASTELLO 
BIANELLO - PROGRAMMA GIUBILEO DELLA LUCE 70.000,00 0 0 70.000,00 

4.02.04.01.001 2641 11 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 20.000,00 0 0 20.000,00 

4.02.03.03.999 2643 11 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA ALTRE IMPRESE (NON PARTECIPATE) 0 40.000,00 0 0 

4.03.12.99.000 2646 11 TRASFERIMENTI PER INVESTIMENTI DA FONDAZIONE MANODORI 40.000,00 0 15.000,00 40.000,00 

4.02.01.02.001 2650 11 CONTRIBUTO REGIONALE PER DEFINIZIONE QUADRO DISSESTO IDROGEOLOGICO 87.000,00 0 0 87.000,00 

4.02.01.02.001 2656 11 
CONTRIBUTO REGIONALE PER IMPIANTISTICA ED ATTREZZATURE SPORTIVE 
(INVESTIMENTI) 0 0 0 150.000,00 

4.02.01.02.001 2657 11 CONTRIBUTO REGIONALE PISTA CICLABILE DEL VOLTO SANTO 103.653,46 0 0 103.653,46 

4.02.01.02.001 2658 11 CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA L.R. 24-2017 0 980.000,00 0 0 

4.05.01.01.000 2661 11 ONERI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA 200.000,00 138.000,00 120.000,00 200.000,00 

4.05.01.01.000 2662 11 ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA 190.000,00 110.000,00 150.000,00 190.000,00 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 40 

4.05.01.01.000 2663 11 ONERI DI URBANIZZAZIONE COSTO COSTRUZIONI 230.000,00 200.000,00 200.000,00 231.478,58 

4.05.01.01.000 2664 11 ONERI DI URBANIZZAZIONE SMALTIMENTO RIFIUTI 5.000,00 5.000,00 10.000,00 5.000,00 

4.05.01.01.000 2666 11 ONERI DI URBANIZZAZIONE SANZIONI 210.000,00 210.000,00 200.000,00 210.500,00 

4.05.01.01.000 2667 11 ONERI DI URBANIZZAZIONE MONET. PARCHEGGI 25.000,00 20.000,00 20.000,00 25.000,00 

4.02.01.02.001 2672 11 CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI STRUTTURALI SEDE MUNICIPALE 90.000,00 0 0 90.000,00 

4.02.01.02.002 2686 11 TRASFERIMENTI PROVINCIALI PER INVESTIMENTI IN MATERIA AMBIENTALE 25.000,00 0 0 25.000,00 

4.02.01.02.002 2687 11 TRASFERIMENTO PROVINCIA REGGIO EMILIA PER INTERVENTI PARCO DI RONCOLO 15.022,03 0 0 26.445,59 

4.03.10.02.001 2777 11 
CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI DI BONIFICA INQUINAMENTI DA CROMO 
ESAVALENTE 185.000,00 0 0 185.000,00 

  0 11 Resp.:11  CIOCE SAVERIO 4.237.768,17 3.781.444,00 4.352.100,00 4.141.062,63 
2.01.01.02.001 863 13 CONTRIBUTI REGIONALI PER INIZIATIVE CULTURALI 12.000,00 12.000,00 12.000,00 20.260,00 

2.01.01.02.001 864 13 
CONTRIBUTO REGIONALE PER INIZIATIVE A TUTELA AMBIENTE (SENTIERISTICA, 
PARCHI ED ALTRI INTERVENTI) 0 0 0 7.221,00 

3.01.02.01.022 2165 13 PROVENTI SERVIZIO INTERNET 100 100 100 100 

2.01.03.02.999 2195 13 CONTRIBUTI VARI PER INIZIATIVE CULTURALI 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 

  0 13 Resp.:13  CIRLINI FEDERICA (Cultura e Biblioteca) 18.100,00 18.100,00 18.100,00 33.581,00 
3.01.02.01.006 1310 15 PROVENTI IMPIANTI SPORTIVI 31.000,00 32.000,00 33.000,00 54.657,58 

3.01.02.01.011 1365 15 PROVENTI GESTIONE COMPLESSO DELLE QUATTRO CASTELLA 8.300,00 8.500,00 8.700,00 11.550,22 

3.01.03.01.003 1368 15 CANONE CONCESSIONE COMPLESSO DELLE QUATTRO CASTELLA 8.662,00 8.662,00 8.662,00 13.097,55 

3.01.02.01.011 2190 15 CONTRIBUTI VARI PER MANIFESTAZIONI CORTEO MATILDICO 0 0 0 305 

2.01.03.02.004 2193 15 CONTRIBUTO PREMIO REVERBERI 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

  0 15 Resp.:15  CIRLINI FEDERICA (Turismo e Sport) 52.962,00 54.162,00 55.362,00 84.610,35 
9.01.02.02.000 1 100 RITENUTE PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI AL PERSONALE 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.010,02 

9.01.02.01.000 2 100 RITENUTE ERARIALI 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 

9.01.03.01.001 2 100 RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO PER CONTO TERZI 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

9.01.02.99.000 3 100 ALTRE RITENUTE AL PERSONALE PER CONTO DI TERZI 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

9.02.04.01.000 4 100 DEPOSITI CAUZIONALI 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

9.02.01.02.000 5 100 RIMBORSO SPESE PER CONTO DI TERZI 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.447,22 

9.01.99.03.000 6 100 RIMBORSO DI ANTICIPAZIONE DI FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

9.02.04.01.000 7 100 DEPOSITI PER SPESE CONTRATTUALI 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

9.01.01.02.001 8 100 RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA (SPLIT PAYMENT COMMERCIALE) 90.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00 

9.01.01.02.001 9 100 RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA (SPLIT PAYMENT ISTITUZIONALE) 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

9.02.05.01.001 30 100 RISCOSSIONE IMPOSTE DI NATURA CORRENTE PER CONTO DI TERZI 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

    100 Resp.:100  TUTTI I RESPONSABILI 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.457,24 
      TOTALE GENERALE 19.880.373,41 16.838.000,00 18.101.000,00 19.765.300,63 

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 41 

 

BUDGET SPESE PER RESPONSABILE  
 

Codice bilancio Capitolo  FPV Resp Descrizione capitolo PEG USCITA Previsioni 
uscite 2020 

Previsioni 
uscite 2021 

Previsioni 
uscite 2022 

Previsioni 
CASSA_U 

2020 

01.01.1.03.02.01.001 10 0 1 INDENNITA' SINDACO E ASSESSORI 87.000,00 87.000,00 87.000,00 87.000,00 

01.01.1.03.02.01.002 11 0 1 ONERI PREVIDENZIALI PER ASPETTATIVA SINDACO E ASSESSORI 4.100,00 4.100,00 4.100,00 6.264,18 

01.01.1.03.02.01.001 12 0 1 GETTONI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI 6.000,00 6.000,00 6.000,00 7.049,58 

01.01.1.03.02.01.002 13 0 1 INDENNITA' DI MISSIONE ASSESSORI E CONSIGLIERI COMUNALI 5.500,00 5.500,00 5.500,00 6.326,70 

01.01.1.02.01.01.000 15 0 1 IRAP EX CONTRIB. O SSN SU INDENN.GETTONI PRESENZA AMMINIST. 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.089,50 

01.01.1.03.02.01.002 16 0 1 RIMBORSO AI DATORI DI LAVORO PERMESSI DIPEND. EX L. 265/99 3.000,00 3.000,00 3.000,00 6.012,22 

01.01.1.03.02.02.000 19 0 1 ORGANI ISTITUZIONALI - SERVIZI PER ATTIVITA' DI RAPPRESENTANZA 3.500,00 5.200,00 5.200,00 3.500,00 

01.02.1.01.01.01.000 200 0 1 RETRIBUZIONE PERSONALE SEGRETERIA :ONERI DIRETTI 89.070,00 100.106,00 100.106,00 89.070,00 

01.02.1.01.02.01.001 201 0 1 RETRIBUZIONE PERSONALE SEGRETERIA: ONERI RIFLESSI 25.570,00 29.029,00 29.029,00 25.570,00 

01.03.1.01.01.01.002 202 0 1 RETRIBUZIONE PERSONALE RAGIONERIA : ONERI DIRETTI 63.410,00 63.406,00 63.406,00 63.410,00 

01.03.1.01.02.01.001 203 0 1 RETRIBUZIONE PERSONALE RAGIONERIA :ONERI RIFLESSI 17.790,00 17.786,00 17.786,00 17.790,00 

01.04.1.01.01.01.002 204 0 1 RETRIBUZIONE PERSONALE TRIBUTI :ONERI DIRETTI 46.490,00 46.486,00 46.486,00 46.490,00 

01.04.1.01.02.01.001 205 0 1 RETRIBUZIONE PERSONALE TRIBUTI :ONERI RIFLESSI 13.190,00 13.185,00 13.185,00 13.190,00 

01.02.1.02.01.01.000 206 0 1 IRAP PERSONALE UFF.SEGRET PERS.LE -EX CONTRIB.SSN 4.790,00 5.741,00 5.741,00 4.790,00 

01.03.1.02.01.01.000 207 0 1 IRAP PERSONALE RAGIONERIA EX CONTRIBUTO SSN 5.430,00 5.428,00 5.428,00 5.430,00 

01.04.1.02.01.01.000 208 0 1 IRAP PERSONALE UFF. TRIBUTI - EX CONTRIBUTO SSN 3.990,00 3.990,00 3.990,00 3.990,00 

01.03.1.01.01.01.002 212 0 1 
RETRIBUZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA AREA AFFARI GENERALI E 
RISORSE: ONERI DIRETTI 24.095,00 20.199,00 20.199,00 24.095,00 

01.03.1.01.01.01.002 213 0 1 
RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZIO PROVVEDITORATO-ECONOMATO: 
ONERI DIRETTI 22.800,00 22.796,00 22.796,00 22.800,00 

01.03.1.01.02.01.001 214 0 1 
RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZIO ECONOMATO-PROVVEDITORATO: 
ONERI RIFLESSI 6.190,00 6.190,00 6.190,00 6.190,00 

01.03.1.02.01.01.000 215 0 1 RETRIBUZIONE SERVIZIO ECONOMATO-PROVVEDITORATO: IRAP 1.940,00 1.938,00 1.938,00 1.940,00 

01.03.1.01.01.01.002 216 0 1 
RETRIBUZIONE DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI E RISORSE: ONERI 
DIRETTI E INDENNITA' SOSTITUZIONE SEGRETARIO 50.555,00 48.706,00 48.706,00 50.555,00 

01.02.1.01.02.01.001 217 0 1 
RETRIBUZIONE DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI - RISORSE ONERI 
RIFLESSI 14.049,00 13.572,00 13.572,00 14.049,00 

01.02.1.02.01.01.000 218 0 1 RETRIBUZIONE DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI E RISORSE: IRAP 4.297,00 4.140,00 4.140,00 4.297,00 

01.02.1.01.01.01.002 219 0 1 RETRIBUZIONE SEGRETARIO COMUNALE 60.960,00 81.272,00 81.272,00 60.960,00 

01.02.1.01.02.01.001 220 0 1 CONTRIBUTI SOCIALI SEGRETARIO COMUNALE A CARICO ENTE 16.110,00 21.471,00 21.471,00 16.110,00 

01.02.1.02.01.01.001 221 0 1 IRAP SU RETRIBUZIONE SEGRETARIO COMUNALE 5.190,00 6.910,00 6.910,00 5.190,00 

01.03.1.01.02.02.001 222 0 1 RETRIBUZIONE PERSONALE RAGIONERIA - ANF ASSEGNI NUCLEI 1.266,00 1.267,00 1.267,00 1.266,00 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 42 

FAMILIARI 

01.04.1.01.02.02.001 223 0 1 RETRIBUZIONE PERSONALE TRIBUTI ANF ASSEGNI NUCLEO FAMILIARI 870,00 871,00 871,00 870,00 

01.03.1.01.02.01.001 224 0 1 
RETRIBUZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA AREA AFFARI GENERALI E 
RISORSE: ONERI RIFLESSI 5.838,00 4.910,00 4.910,00 5.838,00 

01.03.1.02.01.01.000 225 0 1 
RETRIBUZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA AREA AFFARI GENERALI E 
RISORSE: IRAP 2.052,00 1.717,00 1.717,00 2.052,00 

01.02.1.01.01.01.002 231 0 1 RETRIBUZIONE SEGRETARIO COMUNALE PER DIRITTI DI SEGRETERIA 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

01.02.1.01.02.01.001 232 0 1 
CONTRIBUTI SOCIALI SEGRETARIO COMUNALE PER DIRITTI DI 
SEGRETERIA 740,00 740,00 740,00 740,00 

01.02.1.02.01.01.001 233 0 1 
IRAP SU RETRIBUZIONI SEGRETARIO COMUNALE PER DIRITTI 
SEGRETERIA 260,00 260,00 260,00 260,00 

01.02.1.01.01.01.006 235 0 1 RETRIBUZIONE PERSONALE SEGRETERIA A TEMPO DETERMINATO 11.050,00 0,00 0,00 11.050,00 

01.02.1.01.02.01.001 236 0 1 CONTRIBUTI SOCIALI PERSONALE SEGRETERIA A TEMPO DETERMINATO 3.470,00 0,00 0,00 3.470,00 

01.02.1.02.01.01.001 237 0 1 IRAP PERSONALE SEGRETERIA A TEMPO DETERMINATO 960,00 0,00 0,00 985,50 

01.07.1.04.01.02.003 335 0 1 SPESE S.E.C. (Sottocommissione elettorale circondariale) 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 

01.07.1.03.01.02.010 336 0 1 CONSULTAZIONI ELETTORALI - ACQUISTO BENI DI CONSUMO 10.600,00 5.000,00 5.000,00 12.520,00 

01.07.1.03.02.99.004 337 0 1 SERVIZI PER CONSULTAZIONI ELETTORALI 30.000,00 15.000,00 15.000,00 31.195,60 

01.07.1.01.01.01.000 338 0 1 CONSULTAZIONI ELETTORALI - STRAORDINARIO PER IL PERSONALE 18.000,00 9.000,00 9.000,00 19.960,00 

01.07.1.01.02.01.000 339 0 1 
CONSULTAZIONI ELETTORALI - CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO 
DELL'ENTE 5.200,00 2.600,00 2.600,00 5.794,43 

01.07.1.02.01.01.001 340 0 1 CONSULTAZIONI ELETTORALI - IRAP SU STRAORDINARIO 1.600,00 800,00 800,00 1.710,00 

01.07.1.04.01.02.005 341 0 1 TRASFERIMENTI AD ALTRI ENTI PER CONSULTAZIONI ELETTORALI 4.000,00 2.000,00 2.000,00 4.000,00 

01.01.1.03.01.02.009 352 0 1 
ORGANI ISTITUZIONALI - ACQUISTO BENI PER ATTIVITA' DI 
RAPPRESENTANZA 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.330,00 

01.01.1.03.02.12.003 355 0 1 SERVIZI A SUPPORTO DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI 14.640,00 14.640,00 14.640,00 14.672,44 

01.02.1.03.02.11.000 400 0 21 SPESE PER LITI E ARBITRAGGI 25.474,41 1.000,00 1.000,00 25.474,41 

01.01.1.03.02.99.003 435 0 1 CONTRIBUTI ASSOCIATIVI 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 

01.02.1.04.01.02.002 436 0 21 
TRASFERIMENTO ALLA PROVINCIA PER UFFICIO UNICO 
DELL'AVVOCATURA DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

01.01.1.04.01.02.999 437 0 21 
TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER ATTIVITA' E 
PROGETTI ISTITUZIONALI 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

01.02.1.03.02.13.000 482 0 1 ARCHIVIO COMUNALE - SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO 0,00 0,00 0,00 3.861,30 

02.02.1.03.02.07.001 490 0 1 QUOTA LOCAZIONE CASERMA CARABINIERI QUATTRO CASTELLA 7.200,00 7.200,00 7.200,00 7.200,00 

08.01.1.01.01.01.002 725 0 1 
INDENNITA' POSIZIONE ORGANIZZATIVA SETTORE EDILIZIA PRIVATA 
URBANISTICA - ONERI DIRETTI 15.293,00 13.131,00 13.131,00 15.293,00 

08.01.1.01.02.01.000 726 0 1 
ONERI RIFLESSI INDENNITA' POSIZIONE ORGANIZZATIVA EDILIZIA 
PRIVATA - URBANISTICA 4.035,00 3.523,00 3.523,00 4.035,00 

08.01.1.02.01.01.000 727 0 1 
IRAP SU INDENNITA' POSIZIONE ORGANIZZATIVA SETTORE EDILIZIA 
PRIVATA - URBANISTICA 1.304,00 1.117,00 1.117,00 1.304,00 

01.06.1.01.01.01.002 731 0 1 RETRIBUZIONE PERSONALE UFFICIO TECNICO : ONERI DIRETTI 167.730,00 178.768,00 178.768,00 167.730,00 

01.06.1.01.02.01.000 732 0 1 RETRIBUZIONE PERSONALE UFFIC.TECNICO:ONERI RIFLESSI 51.430,00 55.173,00 55.173,00 51.430,00 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 43 

01.06.1.02.01.01.000 733 0 1 IRAP PERSONALE UFFICIO TECNICO - EX CONTRIBUTO SSN . 14.500,00 15.454,00 15.454,00 14.500,00 

01.06.1.01.01.01.002 734 0 1 
RETRIBUZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA AREA TECNICA: ONERI 
DIRETTI 37.057,00 31.201,00 31.201,00 37.057,00 

01.06.1.01.02.01.000 735 0 1 
RETRIBUZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA AREA TECNICA :ONERI 
RIFLESSI 11.083,00 9.684,00 9.684,00 11.083,00 

01.06.1.02.01.01.000 736 0 1 IRAP RETRIBUZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA AREA TECNICA 3.158,00 2.653,00 2.653,00 3.158,00 

08.01.1.01.01.01.002 746 0 1 
RETRIBUZIONE PERSONALE EDILIZIA PRIVATA ED URBANISTICA: ONERI 
DIRETTI 93.160,00 93.160,00 93.160,00 93.160,00 

08.01.1.01.02.01.000 747 0 1 
RETRIBUZIONE PERSONALE EDILIZIA PRIVATA ED URBANISTICA: ONERI 
RIFLESSI 27.240,00 27.234,00 27.234,00 27.240,00 

08.01.1.02.01.01.000 748 0 1 
IRAP PERSONALE EDILIZIA PRIVATA ED URBANISTICA - EX CONTRIBUTO 
SSN 7.970,00 7.966,00 7.966,00 7.970,00 

01.06.1.03.02.02.002 749 0 11 RIMBORSO SPESE MISSIONI PERSONALE UFFICIO TECNICO 500,00 500,00 500,00 681,30 

08.01.1.01.02.02.001 750 0 1 
RETRIBUZIONE EDILIZIA PRIVATA ED URBANISTICA - A.N.F. ASSEGNI 
NUCLEO FAMIGLIARE 44,00 45,00 45,00 44,00 

08.01.1.01.01.01.006 756 0 1 
RETRIBUZIONE PERSONALE TEMPO DETERMINATO URBANISTICA: ONERI 
DIRETTI 22.080,00 22.078,00 22.078,00 22.080,00 

08.01.1.01.02.01.000 757 0 1 
RETRIBUZIONE PERSONALE TEMPO DETERMINATO URBANISTICA: ONERI 
RIFLESSI 7.490,00 7.489,00 7.489,00 7.490,00 

08.01.1.02.01.01.000 758 0 1 IRAP PERSONALE TEMPO DETERMINATO URBANISTICA 1.920,00 1.915,00 1.915,00 1.920,00 

01.07.1.01.01.01.002 901 0 1 RETRIBUZIONE PERSONALE UFFICIO ANAGRAFE : ONERI DIRETTI 68.120,00 68.113,00 68.113,00 68.120,00 

01.07.1.01.02.01.001 902 0 1 RETRIBUZIONE PERSONALE UFFICIO ANAGRAFE : ONERI RIFLESSI 18.490,00 18.490,00 18.490,00 18.490,00 

01.07.1.02.01.01.000 903 0 1 IRAP PERSONALE UFFICIO ANAGRAFE - EX CONTRIBUTO SSN 3.880,00 3.876,00 3.876,00 3.880,00 

01.07.1.02.01.01.001 905 0 1 
IRAP SU INCARICHI PER ATTIVITA' DI SUPPORTO UFFICIO ANAGRAFE E 
STATO CIVILE 0,00 0,00 0,00 51,00 

01.07.1.03.02.09.000 931 0 1 
SPESE MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO UFFICIO ANAGRAFE - 
PREST. DI SERVIZI 310,00 310,00 310,00 310,00 

01.05.1.02.01.02.000 1315 0 21 SPESE REGISTRAZIONE CONTRATTI 1.500,00 1.500,00 1.500,00 2.158,00 

12.07.1.01.01.01.002 2941 0 1 RETRIBUZIONE DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONA ONERI DIR. 47.238,00 45.586,00 45.586,00 47.238,00 

12.07.1.01.02.01.000 2942 0 1 RETRIBUZIONE DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONA ONERI RIFL. 13.189,00 12.763,00 12.763,00 13.189,00 

12.07.1.02.01.01.000 2943 0 1 IRAP RETRIBUZIONE DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONA 4.021,00 3.875,00 3.875,00 4.021,00 

04.07.1.01.01.01.002 2944 0 1 
RETRIBUZIONE PERSONALE SERV.ASSIST. SCOLASTICA E ALTRI SERV. 
ONERI DIRETTI 60.680,00 60.674,00 60.674,00 60.680,00 

04.07.1.01.02.01.000 2945 0 1 
RETRIBUZIONE PERSONALE SERV. ASSIST. SCOLASTICA E ALTRI SERV 
ONERI RIFLESSI 17.800,00 17.791,00 17.791,00 17.800,00 

04.07.1.02.01.01.000 2946 0 1 IRAP PERSONALE SERVIZI ASSIST. SCOLASTICA 3.520,00 3.520,00 3.520,00 3.520,00 

04.07.1.03.02.02.002 2947 0 1 RIMBORSO SPESE MISSIONE PERSONALE ASSISTENZA SCOLASTICA 750,00 750,00 750,00 983,10 

05.02.1.01.01.01.002 3711 0 1 RETRIBUZIONE PERSONALE SETTORE CULTURA: ONERI DIRETTI 27.960,00 27.952,00 27.952,00 27.960,00 

05.02.1.01.02.01.000 3712 0 1 RETRIBUZIONE PERSONALE SETTORE CULTURA: ONERI RIFLESSI 7.740,00 7.737,00 7.737,00 7.740,00 

05.02.1.02.01.01.000 3713 0 1 IRAP PERSONALE SETTORE CULTURA - EX CONTRIBUTO SSN 2.380,00 2.376,00 2.376,00 2.380,00 

05.02.1.01.01.01.002 3841 0 1 RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZIO CULTURA : ONERI DIRETTI 87.250,00 87.244,00 87.244,00 87.250,00 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 44 

05.02.1.01.02.01.001 3842 0 1 RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZIO CULTURA :ONERI RIFLESSI 25.530,00 25.523,00 25.523,00 25.530,00 

05.02.1.02.01.01.000 3843 0 1 IRAP PERSONALE SERVIZIO CULTURA - EX CONTRIBUTO SSN 6.580,00 6.579,00 6.579,00 6.580,00 

05.02.1.01.02.02.001 3844 0 1 
RETRIBUZIONE PERSONALE CULTURA - ANF ASSEGNI NUCLEO 
FAMILIARE 732,00 733,00 733,00 732,00 

14.04.1.01.01.01.002 4601 0 1 RETRIBUZIONE FARMACIA COMUNALE : ONERI DIRETTI 74.090,00 75.138,00 75.138,00 74.090,00 

14.04.1.02.01.01.000 4603 0 1 IRAP PERSONALE RETRIBUZIONE FARMACIA - EX CONTRIBUTO SSN 6.350,00 6.434,00 6.434,00 6.350,00 

14.04.1.01.02.02.001 4604 0 1 
RETRIBUZIONE FARMACIA COMUNALE: A.N.F. ASSEGNI NUCLEI 
FAMILIARI 1.592,00 1.593,00 1.593,00 1.592,00 

14.04.1.01.02.01.000 4606 0 1 RETRIBUZIONE FARMACIA COMUNALE: ONERI RIFLESSI 21.480,00 21.796,00 21.796,00 21.480,00 

14.04.1.01.01.01.006 4611 0 1 
RETRIBUZIONE PERSONA FARMACIA COMUNALE A TEMPO 
DETERMINATO 13.520,00 18.623,00 18.623,00 13.520,00 

14.04.1.01.02.01.001 4612 0 1 
CONTRIBUTI SOCIALI PERSONALE FARMACIA COMUNALE A TEMPO 
DETERMINATO 4.160,00 5.730,00 5.730,00 4.160,00 

14.04.1.02.01.01.001 4613 0 1 
IRAP SU RETRIBUZIONI PERSONALE FARMACIA COMUNALE A TEMPO 
DETERMINATO 1.150,00 1.583,00 1.583,00 1.150,00 

09.02.1.01.01.01.002 4881 0 1 RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZIO AMBIENTE: ONERI DIRETTI 48.340,00 48.333,00 48.333,00 48.340,00 

09.02.1.01.02.01.000 4882 0 1 RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZIO AMBIENTE: ONERI RIFLESSI 14.980,00 14.972,00 14.972,00 14.980,00 

09.02.1.02.01.01.000 4883 0 1 IRAP RETRIBUZIONE SERVIZIO AMBIENTE 4.150,00 4.150,00 4.150,00 4.150,00 

12.09.1.03.02.09.000 5171 0 1 SPESE PER IL SERVIZIO LUCE VOTIVA 1.610,00 2.000,00 2.000,00 3.000,80 

12.09.1.04.02.05.999 5180 0 1 RETROCESSIONI LOCULI CIMITERIALI 20.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 

12.09.1.03.02.15.000 5186 0 1 GESTIONE SERVIZI DI NECROFORIA - PRESTAZIONI DI SERVIZIO 23.000,00 4.000,00 4.000,00 23.000,00 

10.05.1.01.01.01.002 5751 0 1 RETRIBUZIONE PERSONALE MANUTENZIONE STRADE: ONERI DIRETTI 82.860,00 82.856,00 82.856,00 82.860,00 

10.05.1.01.02.01.000 5752 0 1 RETRIBUZIONE PERSONALE MANUTENZIONE STRADE: ONERI RIFLESSI 26.740,00 26.737,00 26.737,00 26.740,00 

10.05.1.02.01.01.000 5753 0 1 IRAP PERSONALE MANUTENZIONE STRADE 7.190,00 7.185,00 7.185,00 7.190,00 

10.05.1.01.02.02.001 5755 0 1 A.N.F. PERSONALE OPERAIO UFFICIO TECNICO 5.366,00 5.366,00 5.366,00 5.366,00 

12.01.1.01.01.01.000 6101 0 1 RETRIBUZIONE AL PERSONALE ASILO NIDO: ONERI DIRETTI 297.050,00 297.047,00 297.047,00 297.050,00 

12.01.1.01.02.01.000 6102 0 1 RETRIBUZIONE AL PERSONALE ASILO NIDO: ONERI RIFLESSI 84.850,00 84.849,00 84.849,00 84.850,00 

12.01.1.01.02.02.001 6104 0 1 RETRIBUZIONI PERSONALE ASILO NIDO ANF ASSEGNI NUCLEI FAMILIARI 3.260,00 3.261,00 3.261,00 3.260,00 

12.01.1.01.01.01.006 6111 0 1 RETRIBUZIONE AL PERSONALE ASILO NIDO A TEMPO DETERMINATO 24.190,00 24.184,00 24.184,00 24.190,00 

12.01.1.01.02.01.001 6112 0 1 CONTRIBUTI SOCIALI PERSONALE ASILO NIDO A TEMPO DETERMINATO 7.490,00 7.482,00 7.482,00 7.490,00 

07.01.1.01.01.01.002 7501 0 1 RETRIBUZIONE PERSONALE SETTORE TURISMO: ONERI DIRETTI 28.100,00 28.100,00 28.100,00 28.100,00 

07.01.1.01.02.01.000 7502 0 1 RETRIBUZIONE PERSONALE SETTORE TURISMO: ONERI RIFLESSI 7.710,00 7.706,00 7.706,00 7.710,00 

07.01.1.02.01.01.000 7503 0 1 IRAP SU RETRIBUZIONE PERSONALE SETTORE TURISMO 2.390,00 2.389,00 2.389,00 2.390,00 

14.02.1.04.04.01.000 7540 0 1 PROMOZIONE INIZIATIVE NEL SETTORE DEL COMMERCIO 18.000,00 18.000,00 18.000,00 19.200,00 

14.02.1.03.02.11.999 7545 0 1 INCARICHI PER ATTIVITA' DI SUPPORTO SERVIZO COMMERCIO 0,00 0,00 0,00 300,00 

14.02.1.03.02.11.999 7547 0 1 
SICUREZZA DELLE MANIFESTAZIONI - INCARICHI PER PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

14.02.1.04.04.01.001 7548 0 1 SICUREZZA DELLE MANIFESTAZIONI - TRASFERIMENTI AD ASSOCIAZIONI 0,00 0,00 0,00 290,00 

14.02.1.03.02.07.999 7550 0 1 SICUREZZA DELLE MANIFESTAZIONI - NOLEGGIO ATTREZZATURE 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 

15.01.1.03.02.07.001 7590 0 1 QUOTA AFFITTO LOCALI UFFICIO COLLOCAMENTO 4.600,00 4.600,00 4.600,00 4.600,00 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 45 

14.02.1.02.01.01.000 7615 0 1 
IRAP - INDENNITA', GETTONI ED INCARICHI E SERVIZI PER ATTIVITA' 
PRODUTTIVE 55,00 395,00 395,00 55,00 

14.02.1.03.02.99.005 7652 0 1 COMMISSIONE COMUNALE PER PUBBLICI SPETTACOLI 600,00 600,00 600,00 1.107,36 

20.03.1.10.01.99.999 8996 0 1 FONDO PER INDENNITA' DI FINE MANDATO DEL SINDACO 3.118,00 3.118,00 3.118,00 0,00 

20.03.1.10.01.04.001 8997 0 1 FONDO PER RINNOVI CONTRATTUALI 25.600,00 25.600,00 25.600,00 0,00 

01.10.1.01.01.01.004 9100 0 1 FONDO PRODUTTIVITA' 223.455,30 145.244,00 145.244,00 153.804,61 

01.10.1.03.02.04.000 9101 0 1 SPESE PER FORMAZIONE PERSONALE 3.800,00 3.800,00 3.800,00 3.950,00 

01.10.1.01.02.01.000 9104 0 1 FONDO PRODUTTIVITA': ONERI RIFLESSI 72.216,11 44.806,00 44.806,00 49.137,91 

01.10.1.01.01.01.004 9105 0 1 SALARIO ACCESSORIO ART. 15, COMMA 5, CCNL(TRIBUTI, SERALIPM) 21.980,00 10.935,00 10.935,00 27.980,00 

01.10.1.02.01.01.000 9106 0 1 FONDO PRODUTTIVITA': IRAP 17.913,55 10.983,00 10.983,00 13.376,82 

01.10.1.01.01.01.004 9108 0 1 INCENTIVI DI PROGETTAZIONE ART. 113 D.LGS. 50/2016 - ONERI DIRETTI 30.020,00 30.011,00 30.011,00 41.773,95 

01.10.1.02.01.01.000 9109 0 1 IRAP SU INCENTIVI PROGETTAZIONE ART. 113 D.LGS. 50/2016 2.560,00 2.551,00 2.551,00 3.559,09 

01.10.1.03.02.02.002 9110 0 1 RIMBORSO SPESE MISSIONI PERSONALE AREA AFFARI GENERALI 500,00 500,00 500,00 612,50 

01.10.1.01.02.01.000 9111 0 1 INCENTIVI DI PROGETTAZIONE ART. 113 D.LGS. 50/2016 - ONERI RIFLESSI 8.610,00 8.607,00 8.607,00 11.884,34 

01.10.1.01.01.01.006 9114 0 1 TIROCINI FORMATIVI ONERI DIRETTI 15.000,00 20.701,00 20.701,00 15.550,00 

01.10.1.01.02.01.001 9115 0 1 TIROCINI FORMATIVI ONERI RIFLESSI 150,00 279,00 279,00 240,00 

01.10.1.02.01.01.001 9116 0 1 TIROCINI FORMATIVI IRAP 1.280,00 1.760,00 1.760,00 1.327,62 

01.08.1.03.02.11.999 9118 0 1 INCARICHI PER RILEVAZIONI ISTAT 15.000,00 0,00 0,00 16.782,84 

01.08.1.02.01.01.001 9119 0 1 IRAP SU INCARICHI PER INDAGINI ISTAT 1.275,00 0,00 0,00 1.427,00 

01.05.2.02.01.03.999 9335 0 1 ACQUISTO MOBILI ED ARREDI PER UFFICI COMUNALI 0,00 0,00 0,00 2.024,71 

01.08.2.03.01.02.005 9342 0 1 

TRASFERIMENTI A UNIONE PER ACQUISTO BENI STRUMENTAZIONI E 
TECNOLOGIE PER PROGETTI INNOVAZIONE AI SENSI COMMA 4 ART. 113 
D.LGS 50/2016 (20% INCENTIVI TECNICI) 0,00 0,00 0,00 4.468,25 

01.08.2.03.01.02.005 9343 0 1 
TRASFERIMENTI AD UNIONE COLLINE MATILDICHE PER INVESTIMENTI 
(HARDWARE E SOFTWARE) 12.000,00 10.000,00 10.000,00 36.877,44 

      1 Resp.:1  IORI ANDREA 2.917.451,37 2.726.843,00 2.726.843,00 2.869.733,50 
01.03.1.04.01.02.005 250 0 2 TRASFERIMENTI A UNIONE PER FUNZIONI AMMINISTRATIVE E GENERALI 102.000,00 106.000,00 106.000,00 102.000,00 

01.03.1.04.01.02.005 251 0 2 
TRASFERIMENTO A UNIONE PER FUNZIONE S.U.A. STAZIONE UNICA 
APPALTANTE 33.000,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00 

01.08.1.04.01.02.005 252 0 2 TRASFERIMENTI A UNIONE PER APPLICATIVI SOFTWARE ED HARDWARE 59.000,00 62.000,00 62.000,00 60.656,68 

01.10.1.04.01.02.005 254 0 2 TRASFERIMENTI A UNIONE PER GESTIONE SERVIZIO PERSONALE 148.000,00 148.000,00 148.000,00 148.000,00 

01.08.1.04.01.02.005 256 0 2 TRASFERIMENTI A UNIONE PER GESTIONE SERVIZI INFORMATICI 96.000,00 96.000,00 96.000,00 96.000,00 

12.07.1.04.01.02.005 258 0 2 TRASFERIMENTI A UNIONE PER FUNZIONI AREA SOCIALE 579.000,00 579.000,00 579.000,00 579.000,00 

01.03.1.03.01.02.000 314 0 2 SPESE MANUT. UFFICI - ACQUISTO DI BENI 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

01.03.1.10.04.01.000 315 0 21 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 73.000,00 73.000,00 73.000,00 73.050,00 

01.03.1.03.01.02.000 316 0 2 SPESE MANUTENZIONE UFFICI - STAMPATI E CANCELLERIA 9.000,00 9.000,00 9.000,00 12.678,82 

01.03.1.03.02.07.000 317 0 2 SPESE MANUTENZIONE UFFICI - MANUT. FOTOCOPIATORI 1.500,00 1.500,00 1.500,00 2.184,43 

01.03.1.03.02.09.000 318 0 2 SPESE MANUTENZIONE UFFICI - SPESE PER SERVIZI 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

01.03.1.01.01.02.002 319 0 2 SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA DIPENDENTI 9.000,00 9.000,00 9.000,00 11.057,12 

01.03.1.03.02.16.002 320 0 2 SPESE POSTALI 9.800,00 9.800,00 9.800,00 16.036,35 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 46 

01.01.1.03.02.05.002 321 0 2 SPESE TELEFONICHE ORGANI ISTITUZIONALI 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.330,52 

01.04.1.03.02.16.002 322 0 2 
SPESE POSTALI PER ATTIVITA' UFFICIO TRIBUTI (ACCERTAMENTI E 
RISCOSSIONE COATTIVA) 4.900,00 4.900,00 4.900,00 9.633,58 

01.05.1.03.02.09.000 325 0 2 SPESE MANUTENZIONE CENTRALINO TELEFONICO 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

01.05.1.03.02.05.000 328 0 2 SPESE MANUTENZIONE UFFICI - UTENZE 27.000,00 27.000,00 27.000,00 32.734,85 

01.05.1.03.02.13.002 331 0 2 PULIZIA UFFICI SEDE MUNICIPALE 11.500,00 11.500,00 11.500,00 16.300,00 

01.03.1.03.02.17.002 370 0 2 SPESE PER IL SERVIZIO DI TESORERIA 7.600,00 7.600,00 7.600,00 9.326,31 

01.03.1.03.01.01.000 375 0 2 ABBONAMENTI E PUBBLICAZIONI PER UFFICI 500,00 500,00 500,00 500,00 

01.03.1.03.02.16.000 411 0 2 SPESE PER GARE DI APPALTO E CONTRATTI - RAGIONERIA 500,00 500,00 500,00 500,00 

01.05.1.07.05.04.003 440 0 2 INTERESSI PASSIVI IN AMMORTAMENTO - N. 25-32-37-41-44-50-52 56 8.943,00 8.598,00 8.256,00 8.943,00 

01.04.1.03.02.16.000 461 0 2 SPESE GESTIONE UFFICIO TRIBUTI - PRESTAZIONI DI SERVIZIO 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 

01.04.1.03.02.03.000 465 0 2 AGGIO DI RISCOSSIONE IMPOSTA PUBBLICITA' E PUBBLICHE AFFISSIONI 19.300,00 19.300,00 19.300,00 21.055,14 

01.05.1.03.02.05.000 470 0 2 SPESE UTENZE SALE COMUNALI PER RIUNIONI NON ISTITUZIONALI 8.600,00 8.600,00 8.600,00 10.444,85 

01.05.1.03.02.13.002 475 0 2 SPESE PULIZIA LOCALI SALE COMUNALI 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

01.03.1.03.02.17.000 481 0 2 SERVIZI AMMINISTRATIVI PER ADEMPIMENTI IVA-IRAP-BILANCIO 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

01.01.1.03.02.01.008 486 0 2 COMPENSO COLLEGIO REVISORI 7.000,00 7.000,00 7.000,00 14.041,84 

01.06.1.03.02.07.000 772 0 2 SPESE MANUTENZIONE E FUNZ. UFFICIO TECNICO - MANUTENZIONE 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.699,64 

01.07.1.03.02.07.000 932 0 2 NOLEGGIO FOTOCOPIATRICE-STAMPANTE UFFICIO ANAGRAFE 700,00 700,00 700,00 915,48 

01.05.1.03.02.17.002 1300 0 2 
ONERI E SPESE PER SERVIZIO TESORERIA (GESTIONE CONTI CORRENTI 
POSTALI) 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

01.05.1.03.02.05.000 1305 0 2 SPESE TELEFONICHE SERVIZIO PATRIMONIO 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.207,09 

03.02.1.03.02.05.002 1317 0 2 GESTIONE RETE CONTROLLO DI VICINATO - UTENZE E CANONI 500,00 500,00 500,00 570,80 

03.01.1.04.01.02.005 2168 0 2 TRASFERIMENTI  A UNIONE PER COMANDO PM 236.000,00 236.000,00 236.000,00 236.000,00 

04.01.1.03.02.05.000 2842 0 2 SPESE GESTIONE SCUOLA MATERNA -UTENZE 13.600,00 13.600,00 13.600,00 16.860,40 

04.02.1.03.02.05.000 2961 0 2 SPESE DI GESTIONE - SCUOLE  ELEMENTARI - UTENZE 72.600,00 72.600,00 72.600,00 88.056,13 

04.02.1.03.02.05.000 2962 0 2 
SPESE DI GESTIONE-ISTITUTO COMPRENSIVO PUIANELLO UTENZE 
TELEFONICHE 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 

04.02.1.03.02.05.000 3181 0 2 SPESE PER UTENZE SCUOLE MEDIE 24.100,00 24.100,00 24.100,00 29.119,21 

06.01.1.03.02.05.000 3583 0 2 SPESE UTENZE PALESTRE COMUNALI 68.700,00 68.700,00 68.700,00 85.456,72 

06.01.1.03.02.13.002 3587 0 2 SPESE PER PULIZIE PALESTRE COMUNALI 64.800,00 64.800,00 64.800,00 94.800,00 

04.02.1.07.05.04.003 3613 0 2 INTERESSI PASSIVI PER MUTUI SCUOLE IN AMMORTAMENTO - N. 10-24 27.329,00 30.363,00 33.411,00 27.329,00 

04.02.1.07.02.01.002 3615 0 2 INTERESSI PASSIVI BOC SCUOLE PUIANELLO E MONTECAVOLO 640,00 550,00 450,00 640,00 

05.02.1.03.02.05.000 3752 0 2 SPESE BIBLIOTECA - UTENZE 9.900,00 9.900,00 9.900,00 11.897,45 

05.02.1.03.02.07.004 3757 0 2 SPESE NOLEGGIO MACCHINA MULTIFUNZIONE BIBLIOTECA 740,00 740,00 740,00 1.045,17 

05.02.1.03.02.13.002 3759 0 2 SPESE PULIZIA BIBLIOTECA COMUNALE 8.000,00 8.000,00 8.000,00 11.000,00 

09.02.1.03.02.05.000 3940 0 2 SPESE DIVERSE PER FONTANE PUBBLICHE 9.000,00 9.000,00 9.000,00 10.651,46 

11.01.1.04.01.02.005 3983 0 2 
TRASFERIMENTI A UNIONE COLLINE MATILDICHE PER EMERGENZA 
RISCHIO SANITARIO COVID-19 69.816,30 0,00 0,00 69.816,30 

14.04.1.03.02.05.000 4651 0 2 GESTIONE FARMACIA COMUNALE - UTENZE E CANONI 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.751,59 

14.04.1.03.01.05.001 4652 0 2 SPESE GESTIONE DELLE FARMACIE - ACQUISTO MEDICINALI 940.000,00 940.000,00 940.000,00 1.667.009,79 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 47 

14.04.1.03.01.02.000 4653 0 2 GESTIONE FARMACIA COMUNALE - ACQUISTO BENI DI CONSUMO 3.000,00 3.000,00 3.000,00 4.309,36 

14.04.1.03.02.02.000 4654 0 2 GESTIONE FARMACIA COMUNALE - RIMBORSO MISSIONI E TRASFERTE 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

14.04.1.03.02.04.000 4655 0 2 GESTIONE FARMACIA COMUNALE - CORSI DI FORMAZIONE 500,00 500,00 500,00 500,00 

14.04.1.03.02.07.000 4656 0 2 GESTIONE FARMACIA COMUNALE - LICENZE SOFTWARE E HARDWARE 3.000,00 3.000,00 3.000,00 5.533,46 

14.04.1.03.02.09.000 4657 0 2 GESTIONE FARMACIA COMUNALE - MANUTENZIONI E RIPARAZIONI 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.202,00 

14.04.1.03.02.13.000 4659 0 2 
GESTIONE FARMACIA COMUNALE - SERVIZI AUSILIARI E SPESE DI 
PULIZIA 5.500,00 5.500,00 5.500,00 10.236,22 

14.04.1.04.03.99.000 4660 0 2 INDENNITA' RESIDENZA AL FARMACISTA RURALE 50,00 50,00 50,00 50,00 

14.04.1.03.02.16.000 4661 0 2 GESTIONE FARMACIA COMUNALE - SERVIZI AMMINISTRATIVI 25.000,00 25.000,00 25.000,00 30.721,43 

14.04.1.03.02.17.000 4662 0 2 GESTIONE FARMACIA COMUNALE - SERVIZI FINANZIARI 2.000,00 2.000,00 2.000,00 3.547,61 

14.04.1.03.02.99.000 4663 0 2 GESTIONE FARMACIA COMUNALE - ALTRI SERVIZI 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

14.04.1.10.04.01.000 4664 0 2 GESTIONE FARMACIA COMUNALE - PREMI ASSICURATIVI 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.089,36 

14.04.1.03.02.16.000 4700 0 2 COMPENSO ALLE FARMACIE COMUNALI 10.000,00 10.000,00 10.000,00 19.190,44 

09.02.1.03.02.05.000 5001 0 2 SPESE UTENZE CANILE COMUNALE 1.800,00 1.800,00 1.800,00 2.146,98 

12.09.1.03.02.05.000 5170 0 2 SPESE UTENZE CIMITERI 5.200,00 5.200,00 5.200,00 6.092,49 

12.09.1.07.05.04.003 5175 0 2 INTERESSI PASSIVI SU MUTUO - SISTEMAZIONE CIMITERI 53-62 1.100,00 1.063,00 1.025,00 1.100,00 

12.09.1.03.02.13.002 5177 0 2 SPESE PER PULIZIE CIMITERI COMUNALI 3.700,00 3.700,00 3.700,00 5.361,00 

10.05.1.03.01.02.000 5754 0 2 SPESE PER VESTIARIO DI SERVIZIO PERS.LE ADDETTO ALLE STRADE 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 

09.03.1.03.02.17.001 5785 0 2 SPESE PER AGGI ESATTORIALI 50,00 50,00 50,00 50,00 

09.03.1.03.02.15.004 5791 0 2 SPESE PER GESTIONE RISCOSSIONE TARES 50.000,00 50.000,00 50.000,00 54.939,28 

12.01.1.03.02.05.000 6171 0 2 SPESE UTENZE ASILO NIDO COMUNALE 17.300,00 17.300,00 17.300,00 21.516,59 

12.01.1.03.02.13.002 6172 0 2 SPESE PULIZIE ASILO NIDO - PRESTAZIONI DI SERVIZI 28.500,00 28.500,00 28.500,00 39.657,68 

12.01.1.03.02.07.004 6178 0 2 SPESE PER GESTIONE ASILO NIDO COMUNALE - MAN. FOTOCOPIATORE 600,00 600,00 600,00 808,32 

10.05.1.07.05.04.003 6401 0 2 INTERESSI PASSIVI PER MUTUO PISTA CICLABILE N. 57 699,00 4.831,00 7.152,00 699,00 

10.05.1.07.02.01.001 6405 0 2 INTERESSI PASSIVI BOC TANGENZIALE 15.941,00 12.488,00 8.952,00 15.941,00 

06.01.1.03.02.05.000 6462 0 2 SPESE UTENZE CAMPI SPORTIVI COMUNALI 2.800,00 2.800,00 2.800,00 3.101,79 

12.07.1.03.02.07.000 6832 0 2 SPESE FOTOCOPIATORE IN DOTAZIONE AREA SERVIZI ALLA PERSONA 800,00 800,00 800,00 1.047,17 

12.03.1.07.05.04.003 6915 0 2 
INTERESSI PASSIVI SU CASSA DD.PP. PER RIQUALIFICAZIONE CENTRO 
DIURNO 0,00 2.226,00 2.129,00 0,00 

12.04.1.03.02.05.000 6922 0 2 SPESE UTENZE DI ALLOGGI COMUNALI ADIBITI AD EMERGENZE 800,00 800,00 800,00 1.157,83 

12.07.1.03.02.13.002 6957 0 2 SPESE DI PULIZIA CASA DEL VOLONTARIATO MONTECAVOLO 3.500,00 3.500,00 3.500,00 4.970,60 

12.05.1.03.02.05.000 6962 0 2 UTENZE CASA DEL VOLONTARIATO MONTECAVOLO (CENTRO FAMIGLIE) 21.200,00 21.200,00 21.200,00 25.570,38 

01.05.1.03.02.05.000 6963 0 2 SPESE PER LA GESTIONE DEL CENTRO GIOVANI - UTENZE 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 

10.05.1.03.01.02.000 7280 0 2 SPESE ACQUISTO CARBURANTE AUTOMEZZI SERV.PATRIMONIO 9.000,00 9.000,00 9.000,00 13.087,98 

10.05.1.02.01.09.000 7281 0 2 SPESE GESTIONE AUTOMEZZI VIABILITA' - TASSA DI CIRCOLAZIONE 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

10.05.1.10.04.01.000 7284 0 2 ONERI ASSICURATIVI - AUTOMEZZI - CANTONIERI 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

10.05.1.03.02.05.000 7285 0 2 SPESE GESTIONE LOCALI MAGAZZINO - UTENZE 3.100,00 3.100,00 3.100,00 3.556,58 

09.02.1.03.02.05.000 7315 0 2 SPESE GESTIONE AREE VERDI - UTENZE 17.300,00 17.300,00 17.300,00 20.525,35 

10.05.1.03.02.05.004 7430 0 2 CONSUMO ENERGIA ELETTRICA PER ILLUMINAZIONE 264.000,00 255.000,00 255.000,00 322.269,74 

10.05.1.07.05.04.003 7450 0 2 INT.PASSIVI PER MUTUI 2-27-28-30-38-39-40-42-47-51-54-55-60 63 17.954,00 17.231,00 16.500,00 17.954,00 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 48 

10.02.1.04.03.02.000 7495 0 2 CONTRIBUTO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 13.730,00 13.730,00 13.730,00 13.730,00 

05.01.1.03.02.05.000 7521 0 2 SPESE DI GESTIONE COMPLESSO DELLE QUATTRO CASTELLA - UTENZE 12.500,00 12.500,00 12.500,00 15.065,56 

14.02.1.03.02.05.000 7541 0 2 UTENZE PER MANIFESTAZIONI FIERISTICHE E COMMERCIALI 4.700,00 4.700,00 4.700,00 4.796,73 

05.01.1.07.02.01.000 7560 0 2 
INTERESSI PASSIVI SU B.O.C. PER ACQUISTO COMPLESSO DELLE 
QUATTRO CASTELLA 6.394,00 5.650,00 4.125,00 6.394,00 

20.03.1.10.01.99.999 8998 0 2 FONDO PER POTENZIALI PASSIVITA' 20.000,00 0,00 0,00 0,00 

20.02.1.10.01.03.001 8999 0 2 FONDO  CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 247.000,00 260.000,00 260.000,00 0,00 

20.01.1.10.01.01.001 9000 0 2 FONDO DI RISERVA 35.000,00 35.000,00 35.000,00 0,00 

20.01.1.10.01.01.001 9001 0 2 FONDO DI RISERVA DI CASSA 0,00 0,00 0,00 55.000,00 

14.04.1.10.03.01.000 9035 0 2 IVA A DEBITO 250.000,00 250.000,00 250.000,00 252.729,72 

01.04.1.09.02.01.000 9070 0 2 SGRAVI E RESTITUZIONI TRIBUTI 4.919,00 4.048,00 3.643,00 4.919,00 

01.04.1.09.02.01.000 9071 0 2 RIMBORSO SOMME A UTENTI DI SERVIZI COMUNALI 100,00 100,00 100,00 100,00 

01.10.1.02.01.01.001 9107 0 2 IRAP SU PRESTAZIONI OCCASIONALI E COLLABORAZIONI 200,00 200,00 200,00 200,00 

01.03.3.04.07.01.001 10301 0 2 VERSAMENTI A DEPOSITI PRESSO CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA 920.000,00 387.000,00 700.000,00 920.000,00 

50.02.4.03.01.04.003 10412 0 2 RIMBORSO QUOTA CAPITALE MUTUO N. 10-24 15.741,00 16.052,00 16.376,00 15.741,00 

50.02.4.03.01.04.003 10416 0 2 RIMBORSO QUOTA CAPITALE MUTUI N. 50-25-32-41-56-44-37-52 6.886,00 7.226,00 6.092,00 6.886,00 

50.02.4.03.01.04.003 10420 0 2 RIMB. QUOTA CAP. MUT. N. 63-42-27-28-47-2-30-51-38-54-40 -39-55-60 30.571,00 31.097,00 30.487,00 30.571,00 

50.02.4.03.01.04.003 10421 0 2 RIMBORSO QUOTA CAPITALE MUTUO N. 57 585,00 12.710,00 20.172,00 585,00 

50.02.4.01.02.01.001 10424 0 2 RIMBORSO QUOTA CAPITALE BOC TANGENZIALE 95.404,00 97.719,00 100.093,00 95.404,00 

50.02.4.01.02.01.002 10426 0 2 
RIMBORSO QUOTA CAPITALE B.O.C. SCUOLE MONTECAVOLO-
PUIANELLO 45.024,00 46.608,00 48.256,00 45.024,00 

50.02.4.01.02.01.000 10429 0 2 QUOTA CAPITALE BOC COMPLESSO DELLE QUATTRO CASTELLA 331.146,00 342.900,00 190.616,00 331.146,00 

50.02.4.03.01.01.000 10430 0 2 
RIMBORSO QUOTA CAPITALE MUTUO I.C.S. PER IMPIANTI SPORTIVI 
(PALESTRE) 37.473,00 37.473,00 37.473,00 37.473,00 

50.02.4.03.01.04.003 10435 0 2 RIMBORSO QUOTA CAPITALE MUTUI N. 53-62 920,00 957,00 995,00 920,00 

50.02.4.03.01.04.003 10450 0 2 

RESTITUZIONE QUOTA CAPITALE PRESTITO FLESSIBILE CASSA DD.PP. 
PER REALIZZAZIONE SCUOLE DI MONTECAVOLO E PUIANELLO (POS. 
4516660) 127.920,00 145.644,00 164.231,00 127.920,00 

  0 0 2 Resp.:2  MAURO ROSSI 5.526.275,30 4.964.304,00 5.152.304,00 6.254.938,37 
04.02.1.03.02.11.000 485 0 9 INCARICHI PROFESSIONALI - ASSISTENZA 4.600,00 4.600,00 4.600,00 6.105,00 

04.01.1.04.04.01.000 2820 0 9 CONTRIBUTI A SCUOLE MATERNE PRIVATE 281.669,00 293.669,00 293.669,00 431.640,34 

12.01.1.04.04.01.000 2822 0 9 CONTRIBUTI A SCUOLE MATERNE PRIVATE PER SEZIONI ASILO NIDO 35.700,00 35.700,00 35.700,00 79.243,06 

12.01.1.04.04.01.000 2823 0 9 
TRASFERIMENTO CONTRIBUTO REGIONALE PER ASILI NIDO PRIVATI 
CONVENZIONATI 2.745,00 2.745,00 2.745,00 11.000,15 

04.01.1.04.04.01.000 2825 0 9 CONTRIBUTI SCUOLE DELL'INFANZIA PRIV. PER APPOGGIO HANDICAP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

04.01.1.03.02.15.006 2841 0 9 SPESE FORNITURA PASTI SCUOLA MATERNA STATALE 70.000,00 70.000,00 70.000,00 90.459,58 

04.01.1.03.01.02.000 2845 0 9 GESTIONE SCUOLA MATERNA - ACQUISTO BENI DI CONSUMO 400,00 400,00 400,00 799,90 

04.01.1.03.02.09.000 2846 0 9 SPESE GESTIONE SC. MATERNA - PRESTAZIONE DI SERVIZI 300,00 300,00 300,00 300,00 

04.01.1.03.01.02.000 2950 0 9 
GESTIONE SCUOLE PRIMARIE - ACQUISTO BENI DI CONSUMO 
(VESTIARIO, ACCESSORI, CARTA, ECC.) 800,00 800,00 800,00 800,00 

04.02.1.03.02.09.000 2965 0 9 SPESE GESTIONE SCUOLE - MANUTENZIONI 1.150,00 1.150,00 1.150,00 1.574,87 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 49 

04.02.1.04.01.01.002 2966 0 9 SPESE DIVERSE PER FUNZIONAMENTO DIREZIONE DIDATTICA 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 

04.02.1.03.02.09.000 2968 0 9 SPESE PER MANUTENZIONE AUTOMEZZI ADIBITI AI SERVIZI SCOLASTICI 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.950,00 

04.07.1.04.02.05.999 2975 0 9 FORNITURA GRATUITA LIBRI ALUNNI SCUOLE ELEMENTARI 25.000,00 25.000,00 25.000,00 41.182,35 

04.07.1.04.02.05.999 3190 0 9 FORNITURA LIBRI DI TESTO ALUNNI SCUOLA MEDIA (CAP. E 845) 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

04.07.1.04.02.05.999 3200 0 9 
TRASFERIMENTI PER ACQUISTO LIBRI DI TESTO ALUNNI SCUOLA 
SECONDARIA 19.000,00 19.000,00 19.000,00 19.535,00 

04.07.1.03.02.15.006 3400 0 9 SPESE PER APPALTO FORNITURA PASTI MENSE SCOLASTICHE 275.000,00 275.000,00 275.000,00 376.247,35 

04.07.1.03.01.02.000 3401 0 9 SPESE PER GEN.ALIM. E BENI CONS. SERVIZIO MENSE SCOLASTICHE 200,00 200,00 200,00 398,86 

04.07.1.03.02.15.006 3406 0 9 SPESE RIASSETTO SPAZI SCUOLE E MENSE SCOLASTICHE 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.825,96 

04.07.1.03.02.15.002 3410 0 9 CONVENZIONE TRASPORTO SCOLASTICO 172.500,00 172.500,00 172.500,00 208.656,40 

04.02.1.04.01.01.002 3460 0 9 
TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SCOLASTICHE PER INIZIATIVE SCUOLA - 
TERRITORIO 10.000,00 10.000,00 10.000,00 15.500,00 

12.01.1.03.02.02.001 6105 0 9 RIMBORSO SPESE DI MISSIONE PERSONALE ASILO NIDO 300,00 300,00 300,00 300,00 

12.01.1.03.01.02.000 6173 0 9 SPESE PER ACQ.GENERI ALIMENTARI -ASILO NIDO 20.000,00 20.000,00 20.000,00 22.174,94 

12.01.1.03.01.02.000 6175 0 9 SPESE PER SERVIZI VARI ASILO NIDO COMUNALE 5.300,00 5.300,00 5.300,00 8.957,64 

12.01.1.03.02.11.000 6176 0 9 SPESE PER GESTIONE ASILO NIDO - PRESTAZIONI DI SERVIZIO HACCP 600,00 600,00 600,00 1.200,00 

12.01.1.03.01.02.000 6177 0 9 SPESE GESTIONE ASILO NIDO -ACQUISTO DI BENI 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.460,57 

12.01.1.03.02.09.005 6179 0 9 SPESE GESTIONE ASILO NIDO - PICCOLE MANUTENZIONI E RIPARAZIONI 1.400,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00 

12.01.1.03.01.02.000 6180 0 9 SPESE PER MATERIALE DIDATTICO ASILO NIDO COMUNALE 2.500,00 2.500,00 2.500,00 3.501,16 

12.01.1.03.02.15.010 6181 0 9 ASILO NIDO CONTRATTI SERVIZIO PER TEMPO LUNGO 0,00 9.000,00 9.000,00 0,00 

12.02.1.03.02.15.000 6938 0 9 SERVIZI PER ASSISTENZA E SUPPORTO AI PORTATORI DI HANDICAP 186.000,00 186.000,00 186.000,00 212.196,32 

12.07.1.03.02.15.000 6950 0 9 CONVENZIONE AUSER PER ATTUAZIONE FUNZIONI SOCIALI 5.000,00 5.000,00 5.000,00 9.097,42 

04.02.1.03.02.15.000 6967 0 9 SPESE PER ATTIVITA' EDUCATIVE ED INTEGRATIVE SCUOLE 61.000,00 61.000,00 61.000,00 69.992,97 

12.07.1.04.02.02.999 6982 0 9 
TRASFERIMENTI ALLE FAMIGLIE PER PROGETTO CONCILIAZIONE (FONDI 
UE) Cap. E 889 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 

12.05.1.04.04.01.001 6996 0 9 TRASFERIMENTI AD ASSOCIAZIONI PER PROGETTI POLITICHE GIOVANILI 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

04.01.2.03.04.01.000 9383 0 9 
CONTRIBUTO ONERI SCUOLE MATERNE PARITARIE DERIVANTE DA 
CONVENZIONE FISM 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

04.02.2.02.01.03.999 9615 0 9 ACQUISTO MOBILI E ARREDI PER ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 5.000,00 5.000,00 5.000,00 9.999,56 

12.07.2.03.01.01.012 9918 0 9 TRASFERIMENTO ALLA CROCE ROSSA PER INVESTIMENTI 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

  0 0 9 Resp.:9  CIRLINI FEDERICA 1.266.664,00 1.287.664,00 1.287.664,00 1.704.499,40 

01.05.1.03.02.09.001 304 0 11 
IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE CANONI PER SERVIZI FACILITY 
MANAGEMENT 42.500,00 42.500,00 42.500,00 92.172,92 

01.05.1.03.02.09.000 305 0 11 SPESE PER MANUTENZIONE IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE 11.000,00 11.000,00 11.000,00 13.825,15 

01.05.1.03.01.02.000 306 0 11 SPESE ACQUISTO BENI CONSUMO PER MANUTENZIONE IMMOBILI 12.000,00 12.000,00 12.000,00 20.500,10 

01.05.1.03.02.09.000 308 0 11 SPESE CONDOMINIALI SU IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE 200,00 200,00 200,00 200,00 

01.06.1.03.02.16.000 412 0 11 
SPESE PER GARE DI APPALTO E CONTRATTI E SPESE D'ISTRUTTORIA 
ALTRI ENTI - UFFICIO TECNICO 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.048,80 

10.05.1.03.02.07.001 478 0 11 AFFITTO LOCALI AD USO MAGAZZINO COMUNALE 15.600,00 15.600,00 15.600,00 15.600,00 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 50 

08.01.1.02.01.01.000 745 0 11 
IRAP - SERVIZIO URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA - COMMISSIONE 
QUALITA'ARCHITETTONICA E PAESAGGIO 100,00 100,00 100,00 176,97 

01.06.1.03.02.11.000 760 0 11 PRESTAZIONI PROFESSIONALI - UFFICIO TECNICO 13.000,00 13.000,00 13.000,00 38.091,07 

01.06.1.03.02.11.000 761 0 11 
INCARICHI PER PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE (DA PREVEDERE 
NEI QUADRI ECONOMICI TIT. 2) 55.000,00 55.000,00 55.000,00 90.299,48 

01.06.1.02.01.01.001 762 0 11 IRAP SU INCARICHI PROFESSIONALI - OCCASIONALI UFFICIO TECNICO 425,00 425,00 425,00 667,25 

01.06.1.04.01.02.002 764 0 11 
TRASFERIMENTO A PROVINCIA PER DELEGA FUNZIONI IN MATERIA 
SISMICA 2.100,00 2.100,00 2.100,00 2.435,54 

01.06.1.03.01.02.000 770 0 11 
SPESE MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO UFFICIO TECNICO - ACQ. DI 
BENI 200,00 200,00 200,00 200,00 

01.05.1.02.01.02.000 1310 0 11 IMPOSTE E TASSE RELATIVE AL PATRIMONIO DISPONIBILE 7.300,00 7.300,00 7.300,00 7.498,84 

01.05.1.02.01.07.001 1311 0 11 CANONI PER OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE - DEMANIALI 570,00 570,00 570,00 570,00 

04.02.1.03.01.02.000 2934 0 11 SPESE ACQUISTO BENI PER MANUTENZIONE SCUOLE 5.000,00 5.000,00 5.000,00 9.000,00 

04.02.1.03.02.09.000 2936 0 11 SPESE PER MANUTENZIONE SCUOLE - SERVIZI 13.000,00 13.000,00 13.000,00 18.445,47 

04.02.1.03.02.09.000 2937 0 11 

CANONE PER SERVIZI DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI, 
DEGLI IMPIANTI E DELLE AREE SCOLASTICHE DI MONTECAVOLO E 
PUIANELLO 265.000,00 265.000,00 265.000,00 387.797,70 

04.02.1.03.02.09.000 2938 0 11 CANONI PER SERVIZI FACILITY MANAGEMENT SCUOLE 19.100,00 19.100,00 19.100,00 37.831,40 

09.02.1.04.04.01.000 3946 0 11 CONTRIBUTO PER OASI NATURALISTICA LIPU 13.000,00 13.000,00 13.000,00 26.000,00 

09.03.1.03.02.15.004 3947 0 11 RECUPERO CARCASSE FAUNA SELVATICA 4.500,00 4.000,00 4.000,00 6.250,80 

08.01.1.03.02.99.005 3950 0 11 SPESE PER COMMISSIONE QUALITA'ARCHITETTONICA E PAESAGGIO 1.200,00 1.200,00 1.200,00 2.555,08 

08.02.1.03.02.15.000 3957 0 11 
CONVENZIONE ACER PER GESTIONE ALLOGGI EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA 45.000,00 45.000,00 45.000,00 61.405,90 

01.05.1.04.04.01.001 3958 0 11 
TRASFERIMENTI AD ASSOCIAZIONI PER PROGETTI IN CONTO CANONI SU 
IMMOBILI IN CONVENZIONE 25.000,00 25.000,00 25.000,00 30.382,41 

09.03.1.03.02.11.000 3960 0 11 SPESE VARIE PER LA TUTELA AMBIENTALE 10.000,00 10.000,00 10.000,00 32.748,80 

09.02.1.03.02.15.011 4998 0 11 ASSISTENZA SANITARIA CONVENZIONATA PER ADOZIONE CANI RANDAGI 600,00 600,00 600,00 600,00 

09.02.1.03.02.15.011 4999 0 11 COLLABORAZIONI PER SERVIZI GESTIONE RANDAGISMO 4.500,00 4.500,00 4.500,00 9.169,80 

09.02.1.03.01.02.000 5002 0 11 SPESE CUSTODIA CANI - ACQUISTO DI BENI 200,00 200,00 200,00 200,00 

09.02.1.03.02.15.011 5003 0 11 CONVENZIONE CANILE ROCKY 5.000,00 5.000,00 5.000,00 6.491,80 

09.02.1.03.02.15.011 5007 0 11 SERVIZI PER LA LOTTA AL RANDAGISMO (IGIENICO SANITARI, ECC.) 1.280,00 1.280,00 1.280,00 2.280,00 

08.01.1.04.01.02.006 5008 0 11 CONVENZIONE PER GESTIONE FUNZIONI VINCOLO IDROGEOLOGICO 600,00 600,00 600,00 600,00 

04.02.1.04.01.01.002 5012 0 11 TRASFERIMENTI PER PROGETTI EDUCAZIONE AMBIENTALE - SCUOLE 3.600,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00 

09.02.1.03.02.15.004 5020 0 11 CONVENZIONE CON AUSER PER SERVIZI AMBIENTALI 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.503,00 

12.09.1.03.02.09.000 5172 0 11 SPESE PER SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA CIMITERI 5.000,00 5.000,00 5.000,00 6.287,70 

12.09.1.03.01.02.000 5173 0 11 SPESE PER ACQUISTO BENI CIMITERI 2.000,00 1.000,00 1.000,00 3.313,29 

17.01.1.03.02.08.002 5304 0 11 CANONI LEASING IMPIANTI FOTOVOLTAICI 32.286,00 32.286,00 32.286,00 32.286,00 

17.01.1.03.02.09.000 5305 0 11 
IMPIANTI FOTOVOLTAICI-SPESE PER MANUTENZIONE E 
FUNZIONAMENTO 5.100,00 5.100,00 5.100,00 9.736,00 

17.01.1.10.04.01.000 5306 0 11 IMPIANTI FOTOVOLTAICI-SPESE PER ASSICURAZIONE 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 

17.01.1.02.01.99.000 5307 0 11 IMPIANTI FOTOVOLTAICI - TASSE 600,00 600,00 600,00 600,00 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 51 

17.01.1.03.02.06.002 5308 0 11 
CANONE PER LA GESTIONE IMPIANTI FOTOVOLTAICI NUOVE SCUOLE 
MONTECAVOLO E PUIANELLO 18.300,00 18.300,00 18.300,00 30.500,00 

09.04.1.03.02.09.000 5495 0 11 SPESE PER MANUTENZIONE FOGNATURE 8.000,00 8.000,00 8.000,00 10.770,26 

09.03.1.03.02.15.004 5775 0 11 FONDO SOLIDARIETA' SISMA 2012 ART. 34 L.R. N. 289/2012 4.461,00 4.461,00 4.461,00 4.461,00 

09.03.1.03.02.15.004 5790 0 11 
SPESE PER IL SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI 
URBANI 1.812.000,00 1.812.000,00 1.812.000,00 2.116.265,84 

09.02.1.03.02.05.000 6245 0 11 SPESE PER GESTIONE CASETTA ACQUA PUBBLICA 9.760,00 9.760,00 9.760,00 15.250,00 

06.01.1.03.02.09.000 6420 0 11 SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI 7.000,00 7.000,00 7.000,00 10.881,40 

06.01.1.03.01.02.000 6421 0 11 SPESE MANUTENZIONE IMPIANTI SPORTIVI - ACQUISTO DI BENI 3.000,00 3.000,00 3.000,00 5.959,19 

07.01.1.03.02.07.001 6603 0 11 
LOCAZIONE EX CAMPO CALCIO PARROCCHIALE PER INIZIATIVE 
TURISTICHE 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

10.05.1.03.02.09.000 7282 0 11 SPESE PER ACQUISTO BENI STRADE COMUNALI 8.000,00 8.000,00 8.000,00 13.500,00 

10.05.1.03.02.09.000 7283 0 11 SPESE PER MANUTENZIONE STRADE COMUNALI 50.000,00 50.000,00 50.000,00 57.492,02 

10.05.1.03.02.09.000 7286 0 11 SPESA PER SEGNALETICA STRADALE 25.000,00 25.000,00 25.000,00 41.512,42 

10.05.1.03.02.09.000 7287 0 11 SPESE PER MANUTENZIONE ORDINARIA AUTOMEZZI 5.000,00 5.000,00 5.000,00 6.063,34 

10.05.1.03.02.07.001 7288 0 11 SPESE PER UTILIZZO BENI IMMOBILI DI TERZI (CANONI SERVITU' ) 2.510,00 2.510,00 2.510,00 4.766,75 

10.05.1.03.01.02.000 7289 0 11 
SERVIZIO SPALATA NEVE - ACQUISTO BENI DI CONSUMO (MATERIALI 
ANTISDRUCCIOLEVOLI) 5.000,00 5.000,00 5.000,00 10.368,00 

10.05.1.03.02.15.000 7290 0 11 SPESE PER SERVIZIO SPALATA NEVE 16.000,00 36.000,00 36.000,00 85.967,90 

10.05.1.03.02.07.004 7291 0 11 NOLEGGIO STRUMENTI ED ATTREZZATURE PER SERVIZI VIABILITA' 4.810,00 4.810,00 4.810,00 5.714,02 

10.05.1.03.02.07.002 7292 0 11 
NOLEGGIO AUTOMEZZO ELETTRICO PER ATTIVITA' OPERAI UFFICIO 
TECNICO 4.319,00 4.319,00 4.319,00 4.630,92 

09.02.1.03.02.15.000 7318 0 11 CONVENZIONI PER LA GESTIONE PARCHI ED AREE VERDI 2.300,00 2.300,00 2.300,00 4.300,00 

09.02.1.03.02.07.000 7319 0 11 SPESE PER NOLEGGIO ATTREZZATURE PER PARCHI ED AREE VERDI 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 

09.02.1.03.02.09.000 7320 0 11 SPESE PER MANUTENZIONE AREE VERDI 90.000,00 90.000,00 90.000,00 104.498,65 

09.02.1.03.01.02.000 7321 0 11 SPESE PER ACQUISTO BENI AREE VERDI 3.000,00 3.000,00 3.000,00 4.908,26 

09.02.1.03.02.09.000 7323 0 11 SPESE DI GESTIONE AREE VERDI SPONSORIZZATE 23.600,00 23.600,00 23.600,00 30.576,00 

09.02.1.03.02.09.005 7324 0 11 SPESE PER MANUTENZIONE GIOCHI ED ARREDI PARCHI PUBBLICI 8.000,00 8.000,00 8.000,00 10.651,06 

10.05.1.03.02.09.000 7440 0 11 SPESE GESTIONE E MANUTENZIONE IMP. ILLUMIN.PUBBLICA 42.000,00 40.000,00 40.000,00 48.100,00 

05.01.1.03.01.02.000 7512 0 11 
ACQUISTO BENI PER GESTIONE COMPLESSO DELLE QUATTRO 
CASTELLA 2.500,00 2.500,00 2.500,00 4.500,00 

05.01.1.03.02.09.009 7530 0 11 MANUTENZIONE ORDINARIA COMPLESSO DELLE QUATTRO CASTELLA 3.500,00 3.500,00 3.500,00 6.288,92 

01.05.2.02.01.09.002 9345 0 11 INTERVENTI STRAORDINARI PATRIMONIO COMUNALE 209.266,63 25.000,00 30.000,00 213.812,35 

01.05.2.02.01.09.002 9352 0 11 
RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE BOCCIODROMO 
MONTECAVOLO 0,00 500.000,00 0,00 0,00 

05.01.2.02.01.10.002 9353 0 11 INTERVENTI STRAORDINARI COMPLESSO DELLE 4 CASTELLA 58.336,26 40.000,00 80.000,00 66.876,26 

05.01.2.02.01.11.000 9355 0 11 OGGETTI DI VALORE COMPLESSO DELLE QUATTRO CASTELLA 0,00 0,00 30.000,00 0,00 

05.01.2.02.01.10.002 9357 0 11 

INTERVENTI ILLUMINAZIONE CASTELLO DEL BIANELLO CON 
CONTRIBUTO MINISTERO DELL'AMBIENTE - PROGRAMMA GIUBILEO 
DELLA LUCE 124.140,00 0,00 0,00 124.140,00 

05.01.2.02.01.10.002 9358 0 11 
COMPLESSO DELLE QUATTRO CASTELLA - RAFFORZAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA (CONTRIBUTI RER - PROTEZIONE CIVILE) 1.285.079,35 670.000,00 0,00 1.289.655,35 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 52 

01.05.2.02.01.05.999 9359 0 11 
ACQUISTO ATTREZZATURE IN USO AGLI OPERAI UFFICIO TECNICO PER 
MANUTENZIONI PATRIMONIO 4.550,00 0,00 0,00 9.538,79 

01.05.2.02.01.09.019 9360 0 11 CASA SERVIZI MONTECAVOLO RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 

05.02.2.02.01.09.018 9361 0 11 BIBLIOTECA COMUNALE RISTRUTTURAZIONE E RAFFORZAMENTO 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00 

08.01.2.02.03.05.001 9378 0 11 INTERVENTI VARI DI PIANIFICAZIONE URBANISTICA 63.704,00 0,00 0,00 63.704,00 

05.01.2.03.04.01.000 9380 0 11 CONTRIBUTO 7% ONERI PER OPERE DI CULTO 6.600,00 7.000,00 7.000,00 6.600,00 

10.05.2.03.04.01.000 9385 0 11 
TRASFERIMENTO PARROCCHIA QUATTRO CASTELLA PER CONVENZIONE 
PARCO GIAMBELLINO 4.700,00 23.000,00 0,00 31.297,28 

04.02.2.02.01.09.003 9600 0 11 SISTEMAZIONE EDIFICI SCOLASTICI 32.000,00 10.000,00 20.000,00 39.264,73 

04.02.2.02.01.09.003 9603 0 11 
MIGLIORAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO SCUOLA MEDIA 
QUATTRO CASTELLA - I STRALCIO 0,00 0,00 0,00 26.058,78 

04.02.2.02.01.09.003 9604 0 11 
MIGLIORAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO SCUOLA MEDIA 
QUATTRO CASTELLA  - II + III STRALCIO 1.272.802,40 500.000,00 0,00 292.000,00 

04.02.2.02.01.09.003 9606 0 11 SCUOLA PRIMARIA PASCOLI - NUOVA COSTRUZIONE IN SOSTITUZIONE 0,00 0,00 3.500.000,00 0,00 

04.02.2.03.01.01.002 9607 0 11 

TRASFERIMENTO A MIUR PER RIMBORSO CONTRIBUTO 
MIGLIORAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO SCUOLA MEDIA 
QUATTRO CASTELLA  A. BALLETTI 84.000,00 84.000,00 

08.02.2.02.01.09.001 9822 0 11 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLOGGI ERP 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 

01.05.2.02.03.05.001 9826 0 11 CONVENZIONE PER TRASFORMAZIONE DIRITTO DI SUPERFICIE L. 448/99 5.000,00 5.000,00 5.000,00 9.395,25 

10.05.2.02.03.05.001 9827 0 11 
SPESE TECNICHE PER ACQUISIZIONE AREE ED OPERE DI 
URBANIZZAZIONE 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 

12.03.2.02.01.09.002 9903 0 11 RISTRUTTURAZIONE CENTRO DIURNO MONTECAVOLO 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 

12.09.2.02.01.09.015 9916 0 11 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI 42.000,00 5.000,00 400.000,00 44.723,04 

09.04.2.03.03.02.001 9937 0 11 
TRASFERIMENTI A IMPRESE PARTECIPATE PER REALIZZAZIONE RETE 
IDRICA 67.750,00 0,00 0,00 67.750,00 

09.02.2.02.02.02.006 9943 0 11 MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE VERDI 57.864,42 20.000,00 20.000,00 57.864,42 

09.02.2.02.02.02.003 9945 0 11 INTERVENTI DI FORESTAZIONE P.S.R. 137.776,44 0,00 0,00 169.619,53 

09.02.2.03.01.02.999 9948 0 11 INTERVENTI DI RIASSETTO IDROGEOLOGICO 87.000,00 0,00 0,00 87.000,00 

09.02.2.02.01.05.999 9957 0 11 ACQUISTO ARREDI E GIOCHI PARCO 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.725,90 

09.08.2.02.02.02.002 9958 0 11 INTERVENTI DI BONIFICA PER INQUINAMENTI DA CROMO ESAVALENTE 185.000,00 0,00 0,00 185.000,00 

06.01.2.02.01.09.016 10010 0 11 SISTEMAZIONE IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI . 50.000,00 35.000,00 35.000,00 73.709,71 

06.01.2.02.01.09.016 10016 0 11 
PALESTRA PUIANELLO - MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
(CON MUTUO I.C.S. 150) 152.387,82 0,00 0,00 176.128,76 

06.01.2.02.01.09.016 10017 0 11 
PALESTRA QUATTRO CASTELLA - RAFFORZAMENTO E 
RISTRUTTURAZIONE 47.885,52 0,00 0,00 62.748,96 

06.01.2.02.01.05.000 10020 0 11 ATTREZZATURE PER IMPIANTI SPORTIVI E PER IL TEMPO LIBERO 0,00 0,00 0,00 5.660,15 

10.05.2.02.01.09.012 10121 0 11 REALIZZAZIONE PISTE CICLO-PEDONALI 556.011,14 30.000,00 160.000,00 450.000,00 

10.05.2.02.01.09.012 10122 0 11 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE CENTRI URBANI 46.687,36 0,00 0,00 62.616,97 

10.05.2.03.01.02.002 10149 0 11 TRASFERIMENTI A PROVINCIA RE PER INTERVENTI SULLA VIABILITA' 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 

10.05.2.02.01.09.012 10150 0 11 INTERVENTI RIGENERAZIONE URBANA `OROLOGIA WORK PARK` 0,00 1.357.000,00 0,00 0,00 

10.05.2.02.01.09.012 10155 0 11 LAVORI SISTEMAZIONI STRADALI 260.000,00 95.000,00 95.000,00 323.697,61 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 53 

10.05.2.02.01.09.012 10178 0 11 IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 417.752,40 10.000,00 10.000,00 424.923,11 
      11 Resp.:11  CIOCE SAVERIO 8.452.714,74 6.153.921,00 7.213.921,00 8.471.608,17 

07.01.1.04.04.01.000 347 0 13 TRASFERIMENTO PER SCAMBI E INCONTRI CULTURALI CON ALTRI PAESI 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.312,00 

05.02.1.02.01.01.000 506 0 13 IRAP SETTORE CULTURA 200,00 200,00 200,00 221,24 

05.02.1.03.02.10.000 765 0 13 
INCARICHI PER INDAGINI SOCIO-CULTURALI A SUPPORTO DELLA 
PREDISPOSIZIONE DEGLI STRUMENTI PROGRAMMATORI - URBANISTICI 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00 

05.02.1.03.02.09.000 3755 0 13 SPESE VARIE GESTIONE BIBLIOTECA -PRESTAZIONE SERVIZI 800,00 800,00 800,00 800,00 

05.02.1.03.02.15.000 3756 0 13 SERVIZIO PRESTITO REFERENCE - BIBLIOTECA 25.000,00 25.000,00 25.000,00 26.789,04 

05.02.1.03.01.01.002 3770 0 13 ACQUISTO LIBRI E ABBONAMENTI A QUOTIDIANI E RIVISTE 14.000,00 14.000,00 14.000,00 21.615,00 

05.02.1.03.02.15.000 3775 0 13 PROMOZIONE LETTURA 9.000,00 9.000,00 9.000,00 15.141,86 

05.02.1.04.01.02.002 3780 0 13 ADESIONE SISTEMA BIBLIOTECARIO PROVINCIALE 4.528,00 4.528,00 4.528,00 4.528,00 

05.02.1.03.02.02.000 3850 0 13 MANIFESTAZIONI CULTURALI ORGANIZZATE DAL COMUNE 16.000,00 16.000,00 16.000,00 21.860,53 

05.02.1.03.02.10.003 3854 0 13 CONVENZIONI CON ENTI ED ASSOCIAZIONI CULTURALI 1.000,00 1.000,00 1.000,00 2.500,00 

05.02.1.04.04.01.001 3860 0 13 
TRASFERIMENTI CORRENTI AD ASSOCIAZIONI PER MANFESTAZIONI ED 
INIZIATIVE CULTURALI 7.000,00 7.000,00 7.000,00 13.125,00 

05.02.1.03.02.99.003 3873 0 13 SPESE PER ADESIONE ISTITUTI STORICI E CULTURALI 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 

      13 Resp.:13  CIRLINI FEDERICA (Cultura e Biblioteca) 92.928,00 80.928,00 80.928,00 122.292,67 
06.01.1.03.02.09.000 6470 0 15 CONVENZIONE GESTIONE CAMPI SPORTIVI 76.590,00 76.590,00 76.590,00 81.590,01 

06.01.1.03.02.13.001 6473 0 15 CANONE GESTIONE PALESTRE COMUNALI 24.500,00 24.500,00 24.500,00 32.400,00 

06.01.1.03.02.02.000 6481 0 15 INIZIATIVE SPORTIVE 14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.797,44 

06.01.1.04.04.01.000 6485 0 15 
CONTRIBUTI A SOSTEGNO ATTIVITA' ISTITUZIONALE SVOLTA DA 
SOCIETA' SPORTIVE 0,00 0,00 15.000,00 4.900,00 

07.01.1.04.04.01.000 6605 0 15 TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI PER CORTEO E PROGETTI TURISTICI 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

07.01.1.03.02.02.000 7520 0 15 
SERVIZI PER PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE MARCHIO QUALITA' 
QUATTRO CASTELLA 0,00 0,00 0,00 1.070,00 

05.01.1.03.02.13.002 7531 0 15 
MANUTENZIONE ORDINARIA - PULIZIE COMPLESSO DELLE QUATTRO 
CASTELLA 2.200,00 2.200,00 2.200,00 2.523,89 

05.01.1.03.01.02.000 7532 0 15 
ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER GESTIONE COMPLESSO DELLE 
QUATTRO CASTELLA 250,00 250,00 250,00 500,00 

07.01.1.03.02.02.000 7556 0 15 SERVIZI PER PROMOZIONE MANIFESTAZIONI CULTURALI E TURISTICHE 3.800,00 3.800,00 3.800,00 6.600,00 

      15 Resp.:15  CIRLINI FEDERICA (Turismo e Sport) 124.340,00 124.340,00 139.340,00 147.381,34 
99.01.7.01.02.02.000 1 0 100 VERSAMENTO RITENUTE PREV. ED ASSIST. AL PERSONALE 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.050,00 

99.01.7.01.02.01.000 2 0 100 RITENUTE ERARIALI 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 

99.01.7.01.03.01.001 2 1 100 
VERSAMENTO DI RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO 
AUTONOMO PER CONTO TERZI 100.000,00 100.000,00 100.000,00 105.267,21 

99.01.7.01.02.99.000 3 0 100 ALTRE RITENUTE AL PERSONALE PER CONTO DI TERZI 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

99.01.7.02.04.02.000 4 0 100 RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI 10.000,00 10.000,00 10.000,00 23.465,73 

99.01.7.02.03.02.000 5 0 100 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 50.000,00 50.000,00 50.000,00 58.106,15 

99.01.7.01.99.03.000 6 0 100 ANTICIPAZIONI DI FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

99.01.7.02.04.02.000 7 0 100 RESTITUZIONE DI DEPOSITI PER SPESE CONTRATTUALI 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.490,00 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 54 

99.01.7.01.01.02.001 8 0 100 
VERSAMENTO DELLE RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA (SPLIT 
PAYMENT COMMERCIALE) 90.000,00 90.000,00 90.000,00 94.392,24 

99.01.7.01.01.02.001 9 0 100 
VERSAMENTO DELLE RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA (SPLIT 
PAYMENT ISTITUZIONALE) 500.000,00 500.000,00 500.000,00 562.796,83 

99.01.7.02.05.01.001 30 0 100 
VERSAMENTI DI IMPOSTE E TASSE DI NATURA CORRENTE RISCOSSE 
PER CONTO DI TERZI 100.000,00 100.000,00 100.000,00 128.271,47 

      100 Resp.:100  TUTTI I RESPONSABILI 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.622.839,63 
        TOTALE GENERALE 19.880.373,41 16.838.000,00 18.101.000,00 21.193.293,08 

 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 55 

 

  
 
OBIETTIVI ED ATTIVITA’ GESTIONALI ORDINARIE DI MANTENIMENTO 
Gli obiettivi gestionali di mantenimento costituiscono i livelli quali quantitativi ai quali l’amministrazione vuole mantenere i propri servizi, contemporaneamente al 
raggiungimento degli Obiettivi  strategici indicati nel Piano della Performance contenuto nel presente atto. 
 
Per il raggiungimento dei suddetti obiettivi gestionali strategici e di mantenimento occorre pertanto: 

- per quanto attiene le previsioni di entrata da conseguire ed i budget di spesa assegnati per il raggiungimento degli obiettivi  si fa riferimento agli importi 
indicati nelle tabelle sopra riportate; 

- il piano triennale delle opere pubbliche indica, se previste, le specifiche opere destinate al raggiungimento degli obiettivi per le quali sono finalizzate; 
- l’organigramma per personale in servizio precedentemente riportato e predisposto sulla base del piano triennale dei fabbisogno di personale e del piano 

occupazionale annuale, indica le risorse umane assegnate ai responsabili per i raggiungimento degli obiettivi di loro competenza. 
- I beni mobili sono assegnati al responsabile del programma in base all’elenco dei beni mobili del patrimonio.  



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 56 

 

Missione 1 Servizi istituzionali e generali, di gestione  
Programma 1 Organi istituzionali 

Responsabile Andrea Iori 
Referente Politico Sindaco: Alberto Olmi 
 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO EROGATO E DELLE LINEE PROGRAMMATICHE 

Il programma è relativo all’attività di gestione dei servizi relativi agli organi istituzionali. 
Le principali attività sono: 

− segreteria del Sindaco e comunicazioni esterne; 
− assistenza agli organi istituzionali, (Consiglio, Giunta, Conferenza Capigruppo, Commissioni consiliari, ecc.). 

 
In attuazione a quanto espressamente enunciato nelle linee programmatiche di mandato i principi ispiratori della attività dell’amministrazione comunale sono 
improntati a qualità, trasparenza, chiarezza e partecipazione: trasparenza ed integrità quali strumenti fondamentali per un’amministrazione efficace, moderna ed 
efficiente; chiarezza e partecipazione da realizzarsi attraverso l’aggiornamento del sito internet del comune, da parte di tutti i singoli servizi e lo sviluppo di 
ulteriori modalità informative che siano in grado di tenere conto delle differenze di portatori di interessi .  
Per favorire la partecipazione è stata attivata, la “Pagina Facebook” istituzionale denominata “Quattro Castella Comunica, uno spazio per raccontare, informare e 
rendere più efficace il dialogo tra cittadini, Sindaco e Amministratori. 
Il coinvolgimento attivo dei cittadini e il contributo che possono fornire ai processi decisionali per la formazione delle politiche amministrative locali si configura, 
infatti, come un processo essenziale per la costruzione di una democrazia reale e partecipata. 
Il processo di trasparenza ha il suo massimo riferimento nelle consulte si settore, dove Amministratori e cittadini, nominati di diversi gruppi consiliari, si trovano 
intorno ad un tavolo per esporre, ragionale, discutere, fare proposte e prendere decisioni in merito ai principali temi di interesse locale 
Di fondamentale importanza, seppure non programmabile e l’affiancamento degli organi istituzionali e dei settori dell’Ente e dell’Unione nel coordinare tutte le 
attività conseguenti la gestione dell’emergenza COVID-19 
Per quanto riguarda gli aspetti organizzativi, il programma è interconnesso con il programma 02 (segreteria generale). 
 
OBIETTIVI OPERATIVI: come da Piano Performance 

- nuovo progetto di comunicazione 

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 57 

 

Missione 1 Servizi istituzionali e generali, di gestione  
Programma 2 Segreteria generale 

Responsabile Andrea Iori – Davide Zannoni 
Referente Politico Sindaco: Alberto Olmi 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO EROGATO E DELLE LINEE PROGRAMMATICHE 

Il programma sovrintende alla gestione generale dell’Ente sulla base degli indirizzi e delle direttive impartite dagli organi di governo e comprende produzione 
trasmissione e archiviazione di documenti vari (delibere, determinazioni, contratti ecc.. ). Secondo le norme regolamentari, ma nel rispetto della privacy, gli organi 
istituzionali e i cittadini devono avere facile accesso a tutti gli atti prodotti. 
Il programma prevede inoltre la gestione del protocollo in entrata ed il coordinamento di quello in uscita e dell’Albo pretorio on line; la gestione delle sale 
comunali e dei servizi cimiteriali (luci votive, concessioni aree e loculi). La responsabilità per la trasparenza e la prevenzione della corruzione dell’ente. 
Collabora nella gestione dell’accesso all’archivio di deposito, secondo le indicazioni del responsabile competente. 
In capo al Vice Segretario è il rafforzamento delle capacità relazionali, di dialogo e discussione costruttiva tra i settori e servizi ed al loro interno, nel rispetto 
dell’individuazione dei ruoli e della responsabilità attribuiti ad ogni persona; in tale contesto la Conferenza di Direzione dovrà mantenere un ruolo di centro 
decisionale e di smistamento delle informazioni, come vero e proprio organo gestionale collegiale, per tutti quegli adempimenti che hanno caratteristiche 
spiccatamente intersettoriali. Essere in grado di variare la propria organizzazione di lavoro in base al mutare delle esigenze dell’Amministrazione in un’ottica di 
soluzione rapida delle situazioni contingenti, sono le caratteristiche richieste al responsabile di questa struttura. 
In sintesi le principali attività sono: 

− gestione del protocollo informatico; 
− redazione, pubblicazione, trasmissione degli atti deliberativi della Giunta e del Consiglio comunale (artt. 124, 125, 135 TUEL); 
− attività relative alla trasparenza amministrativa e di prevenzione della corruzione; 
− supporto al Segretario comunale nell’attività contrattuale e svolgimento di tutti gli adempimenti connessi (registrazione, ecc.); 
− rapporti con i legali esterni incaricati del patrocinio dell’Ente; 
− gestione dei contratti dell’Ente. 

In attuazione delle linee di mandato si continuerà ad investire nella razionalizzazione delle pratiche amministrative attraverso l’introduzione di procedure per la 
gestione dei documenti in modalità informatica, con la conclusione del programma di adozione degli atti digitali, sospeso per verifiche tecniche e sulla “circolarità” 
delle informazioni per dare risposte veloci ed efficaci ai cittadini. Di fondamentale importanza sarà supportare la Segreteria dell’Unione in un’ottica di rilancio 
dell’attività della stessa, nella impossibilità di potenziare l’organico della stessa 
 

OBIETTIVO OPERATIVO come da Piano Performance 

- Atti digitali 

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 58 

 

Missione 1 Servizi istituzionali e generali, di gestione  

Programma 3 Gestione economica finanziaria, programmazione e pr ovveditorato 

Responsabile Mauro Rossi 
Referente Politico Sindaco: Alberto Olmi 
 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO EROGATO E DELLE LINEE PROGRAMMATICHE 

Il servizio economico finanziario ha il compito di garantire la tenuta della contabilità comunale e delle relative scritture contabili finanziarie, economiche e 
patrimoniali. Esso provvede alla redazione del bilancio e delle relative variazione e del conto consuntivo e garantisce il rispetto degli equilibri di bilancio attraverso 
la redazione dei pareri contabili.  
Cura i rapporti con il Tesoriere, con il Revisore Unico dei Conti e con tutti gli organi di controllo a cui devono essere trasmesse le informazioni relative alla 
gestione contabile. 
 
Gestione economica e finanziaria 
Le attività principali della ragioneria riguardano: 
- la programmazione economico-finanziaria (bilancio annuali e pluriennali, piani risorse e obiettivi); 
- i processi di formazione e gestione del bilancio tramite le variazioni del medesimo e l’utilizzo del fondo di riserva; 
- la contabilità finanziaria nelle fasi degli accertamenti, impegni, riscossioni, liquidazioni e pagamenti, la contabilità economico-patrimoniale con la tenuta 

degli inventari dei beni dell’Ente, la contabilità fiscale e l’IRAP; 
- il controllo interno della gestione contabile e degli investimenti; 
- i rapporti con il Tesoriere comunale, la Banca d’Italia, la Tesoreria provinciale dello Stato, il Ministero dell’Interno, il Ministero dell’Economia e la Corte dei 

Conti nazionale e regionale (relazioni, referti, certificazioni, questionari ecc.) 
- i rapporti con le aziende partecipate sotto il profilo economico-finanziario ed in particolar modo i rapporti con l’Unione Colline Matildiche per le funzioni ed 

i servizi trasferiti all’Unione stessa; 
- i rapporti con il Revisore Unico dei Conti; 
- l’approvvigionamento ed il controllo delle risorse finanziarie (anticipazioni, mutui e altre forme di prestito); 
- l’emissione degli atti di incasso e pagamento tramite mandato elettronico; 
 
Le principali finalità da conseguire da parte della ragioneria, oltre a garantire le attività routinarie sopradescritte, riguardano: 
- il raggiungimento degli obiettivi di politica economico-finanziaria del nostro Paese (patto di stabilità interno) coordinando i flussi finanziari di tutte le strutture 
dell’Ente; 
- l’espletamento dei controlli previsti dal D.L. 10/10/12 n. 174, vale a dire: 
· il controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
· il controllo di gestione (di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa): 
· il controllo strategico in termini di congruenza tra risultati e obiettivi; 
· il controllo degli equilibri finanziari e della gestione di competenza e di cassa; 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 59 

Economato e provveditorato 
- contenimento delle spese postali di spedizione della corrispondenza mediante l’utilizzo della posta elettronica normale e certificata; 
- per le forniture di beni e servizi utilizzo, quando oggetti e condizioni saranno effettivamente convenienti rispetto al mercato locale, delle convenzioni 

CONSIP e del mercato elettronico; 
- monitoraggio delle spese telefoniche, gas ed energia elettrica al fine di poter segnalare ai servizi competenti eventuali differenze rispetto alle previsioni; 
- la gestione degli immobili comunali dovrà essere improntata sui criteri di funzionalità e di economicità, garantendo condizioni idonee di utilizzo e verificando 

l’andamento delle spese (in particolare quelle di pulizia) rispetto alle previsioni; 
- conferma dell’attuale impostazione di gestione del patrimonio comunale prestando attenzione all’utilizzo dei locali da parte delle associazioni e provvedendo 

alla richieste di rimborsi di utenze; 
 
OBIETTIVI OPERATIVI: come da Piano Performance: 
- PAGO PA 
- Equilibri di bilancio ed attivazione investimenti 
 

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 60 

 

Missione 1 Servizi istituzionali e generali, di gestione  
Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali  

Responsabile Mauro Rossi 
Referente Politico Sindaco: Alberto Olmi 
 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO EROGATO E DELLE LINEE PROGRAMMATICHE 

 
I tributi locali sono divenuti la maggiore fonte di finanziamento del bilancio del Comune, anche a seguito delle nuove disposizioni di Legge. Pertanto le scelte 
effettuate rispettano quello che deve essere l’attività primaria dell’ente pubblico, consistente in un accurato controllo delle proprie entrate. Tuttavia deve sempre 
rimanere primario, soprattutto in questo momento di crisi economica, il rapporto con il cittadino che deve essere, ovviamente, tenuto al centro di tutte le scelte 
dell’Amministrazione Comunale. 
Al tempo stesso sono previste attività di controllo ed accertamento dell’ICI, dell’IMU e della TARES con trasmissione al servizio riscossione coattiva dell’Unione 
Colline matildiche delle partite che non risultano pagate. 
 
OBIETTIVO OPERATIVO come da piano performance: 
 
- Equità e sostenibilità della fiscalità comunale “co mpliance fiscale” 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 61 

 

Missione 1 Servizi istituzionali e generali, di gestione  
Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

Responsabile Saverio Cioce 
Referente Politico Assessore Elisa Rinaldini 
 
OBIETTIVI DELLA GESTIONE 
a) Analisi del programma e motivazione delle scelte  
Il programma è relativo all’attività di gestione dei servizi relativi al patrimonio inteso come amminist razione e funzionamento del servizio di gestione de l 
patrimonio dell'ente : gestione amministrativa dei beni immobili patrimoniali e demaniali, le procedure di alienazione, le valutazioni di convenienza e le 
procedure tecnico-amministrative, le stime e i computi relativi ad affittanze attive e passive, tenuta degli inventari, attività relative all’acquisizione di aree ed opere 
di urbanizzazione provenienti da convenzioni urbanistiche, gestione delle procedure di cessione della piena proprietà delle aree già concesse in diritto di 
superficie; 
 
b) Obiettivi 
� Valorizzazione patrimonio comunale 
 

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 62 

 

Missione 1 Servizi istituzionali e generali, di gestione  
Programma 6 Ufficio tecnico 

Responsabile Saverio Cioce, Maria Silvia Boeri 
Referente Politico Assessore Elisa Rinaldini, Ivens Chiesi 
 
OBIETTIVI DELLA GESTIONE 
 
a) Analisi del programma e motivazione delle scelte  
Il programma è relativo all’attività di 
- amministrazione e funzionamento dei servizi per l'edilizia relativi a: gli atti e le istruttorie autorizzative (permessi di costruire, dichiarazioni e segnalazioni per 

inizio attività edilizia, certificati di destinazione urbanistica, condoni ecc.); le connesse attività di vigilanza e controllo; le certificazioni di agibilità.  
- Amministrazione e funzionamento delle attività per la programmazione e il coordinamento degli interventi nel campo delle opere pubbliche  inserite nel 

programma triennale ed annuale dei lavori previsto dal D.Lgs.  50/2016, e successive modifiche e integrazioni, con riferimento ad edifici pubblici di nuova 
edificazione o in ristrutturazione/adeguamento funzionale, destinati a varie tipologie di servizi (sociale, scolastico, sportivo, cimiteriale, sedi istituzionali). Non 
comprende le spese per la realizzazione e la gestione delle suddette opere pubbliche, classificate negli specifici programmi in base alla finalità della spesa. 
Comprende le spese per gli interventi, di programmazione, progettazione, realizzazione e di manutenzione ordinaria e straordinaria, programmati dall'ente 
nel campo delle opere pubbliche. 
Il programma ha per oggetto la gestione complessiva delle attività amministrative e burocratiche connesse alla manutenzione ordinaria e straordinaria del 
patrimonio comunale (beni mobili e immobili), l’acquisizione dei beni e dei servizi necessari al funzionamento dei servizi comunali di competenza dell’Area ed 
alla realizzazione delle opere pubbliche previste nel piano triennale di programmazione. 

 
a) Obiettivi 
- gestione delle pratiche relative ai lavori pubblici, patrimonio, ambiente, urbanistica, nonché il conferimento di incarichi di progettazione esterni nel rispetto dei 

principi di efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa 
- assicurare la realizzazione di nuove opere in relazione alle risorse economiche disponibili e attivare nuovi interventi previsti 
- consentire il coordinamento con le attività di competenza dell’ Area Affari Generali e Risorse (contratti, assicurazioni, patrocinio legale, convenzioni per 

concessioni di beni) 
- Corretto coordinamento e programmazione degli interventi nel campo delle opere pubbliche, gestione finanziaria delle stesse 
- Corretta gestione e manutenzione ordinaria del patrimonio pubblico 
- Miglioramento sicurezza, rifunzionalizzazione, riqualificazione ed efficientamento degli immobili istituzionali 
- Gestione delle attività e degli appalti secondo modalità che tengano conto del periodo di lock-down dovuto all’emergenza sanitaria per l’epidemia COVID 19 
- Gestione del lavoro agile a causa dell’emergenza sanitaria COVID 19 
- Gestione dei cantieri a causa dell’emergenza sanitaria COVID 19 
 
OBIETTIVI STRATEGICI: come da Piano Performance 
 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 63 

 

Missione 1 Servizi istituzionali e generali, di gestione  
Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e Stat o Civile 

Responsabile Andrea Iori 
Referente Politico Sindaco: Alberto Olmi 
 

OBIETTIVI DELLA GESTIONE 

Il programma riguarda tutta l’area delle funzioni delegate dallo Stato ai comuni, comprendente gli adempimenti anagrafici, di stato civile, elettorali, di leva militare. 
A titolo esemplificativo e non esaustivo si ricordano: 

− Procedimenti relativi alle consultazioni popolari (DPR 20 marzo 1967 n. 223 e successive modificazioni e integrazioni, tra le quali vanno menzionate la legge 7 febbraio 
1979 n. 40, la legge 30 giugno 1989 n. 244 , la legge 16 gennaio 1992 n. 15, il DPR 8 settembre 2000 n. 299 e normative speciali relative alle singole consultazioni);  

− Procedimenti connessi alla gestione degli elenchi dei giudici popolari (Legge 10 aprile 1951, n. 287, art. 21); 
− Procedimenti di stato civile (Codice civile art. 449-455, Legge 5 febbraio 1992, n° 91, D.P.R. 3 novembre 2000 n° 396 e normative speciali connesse) 
− Procedimenti relativi all’Anagrafe della popolazione residente (Legge 24 dicembre 1954, n° 1228; D.P.R. 30 maggio 1989, n° 223) e A.I.R.E. Anagrafe degli italiani 

all’estero (Legge 27 ottobre 1988, n° 470 e D.P.R. 6 settembre 1989, n° 323); 
− Procedimenti relativi al rilascio delle carte d’identità (R.D. 18 giugno 1931, n.773 “TULPS”) e degli altri documenti di identificazione; 
− Procedimenti relativi alla trasmissione dei passaporti alla questura (L. 21.11.1967 n. 1185). 
− Procedimenti connessi alla leva (d.lgs. 15 marzo 2010, n. 66 “Codice dell’ordinamento militare”). 
− Procedure di separazione davanti all’Ufficiale di Stato Civile (D.L. 132/2014 convertito con Legge 162/2014) 

Le funzioni esercitate dai servizi demografici sono quelle delegate dallo Stato (anagrafe, leva, stato civile, elettorale) e quindi la loro attività, sia ordinaria che straordinaria, è 
strettamente legata alle direttive provenienti dal Ministero dell'Interno e all'adeguamento alle novità normative negli specifici rami di attività. In questo ambito, lo sforzo 
dell’Amministrazione comunale è quello di organizzare in modo ottimale il servizio reso, attraverso l’informatizzazione delle procedure ed il conseguente migliore utilizzo del 
personale al fine di ottenere la massima efficienza dell’attività gestionale e, di conseguenza, una maggiore corrispondenza alle esigenze dell’utenza. 
In materia di carte di identità il carico di lavoro è sensibilmente aumentato per la normativa che ha eliminato il limite di età dei 15 anni per il rilascio del documento; da luglio 2018 
poi è attiva la procedura di rilascio delle Carte d’Identità Elettroniche e da agosto 2019 siamo collegati all’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR), con alcune 
difficoltà iniziali che verranno superate con la progressiva entrata nel sistema nazionale, di tutti i comuni. 
Altro aspetto da valutare dal punto di vista del carico di lavoro e delle procedure sono i recenti adempimenti in materia di Reddito di Cittadinanza, in corso di attuazione da fine 
2019 

OBIETTIVO OPERATIVO come da Piano Performance 

- Esumazioni campi comuni e manutenzione cimiteri 

 

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 64 

 

Missione 1 Servizi istituzionali e generali, di gestione  
Programma 8 Statistica e sistemi informativi  

Responsabile Mauro Rossi 
Referente Politico Sindaco: Alberto Olmi 
 

OBIETTIVI DELLA GESTIONE 

Si tratta di un programma la cui gestione è stata trasferita all’Unione Colline Matildiche. 
Gli importi stanziati nel programma sono relativi ai trasferimenti che saranno effettuati all’Unione per il corretto funzionamento dell’Ente. 
 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 65 

 

Missione 1 Servizi istituzionali e generali, di gestione  
Programma 10 Risorse umane 

Responsabile Andrea Iori 
Referente Politico Sindaco: Alberto Olmi 
 

OBIETTIVI DELLA GESTIONE 

Si tratta di un programma la cui gestione è stata trasferita all’Unione Colline Matildiche. 
Gli importi stanziati nel programma sono relativi ai trasferimenti che saranno effettuati all’Unione per la gestione dell’attività relativa alle Risorse Umane 
(adempimenti giuridico normativi relativi al personale, controllo delle presenze, formazione, contrattazione decentrata, concorsi ed assunzioni, progressioni 
giuridiche ed economiche). 
Sono inoltre previste in questo programma le risorse relative alla contrattazione decentrata ed alla formazione di competenza del Comune. 
Compiti fondamentali del servizio sono 
1) gestire i rapporti sindacali con l’obiettivo di garantire la minima conflittualità possibile e presiedere le delegazioni trattanti nel rispetto delle indicazioni fornite 
dall’amministrazione e degli accordi in essere, in particolare dopo la stipula del nuovo CCNL 21/05/2018 che comporta la revisioni di un gran numero di istituti 
contrattuali; fondamentale sarà il monitoraggio dell’applicazione sul 2019 del CCDI stipulato a fine 2019, per definire, entro il promo semestre, eventuali correttivi 
per il 2020 
2) monitorare il piano triennale del fabbisogno di personale per coordinare al meglio cessazioni, assunzioni e riorganizzazione interna nel rispetto degli equilibri di 
bilancio ed in particolare in considerazione delle assunzioni legate alle modifiche delle capacità assunzionali, che comporteranno anche nuovi assetti 
organizzativi.  
Di particolare importanza sarà il coordinamento con le politiche del personale dell’Unione e degli altri enti 
 

  



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 66 

 

Missione 2 Giustizia  
Programma 2 Casa circondariale ed altri servizi 

Responsabile Andrea Iori 
Referente Politico Sindaco: Alberto Olmi 
 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO EROGATO E DESCRIZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE 

Interventi per il mantenimento della locale Stazione dei Carabinieri a Quattro Castella tramite locazione locali trasferiti in comodato gratuito all’Arma. 
Con l’obiettivo di incrementare i rapporti di collaborazione don la locale caserma dei Carabinieri per migliorare il controllo sul territorio, si valuterà una forma di  
Convenzione per permettere ai Carabiniere di consultare, nel rispetto della tutela dei dati personali, la banca dati dell’anagrafe, senza doversi recare fisicamente 
presso i servizi, da remoto. 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 67 

 

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza 
Programma 1 Polizia Locale e amministrativa  

Responsabile Andrea Iori 
Referente Politico Assessore Danilo Morini 
 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO EROGATO E DESCRIZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE 

Le funzioni di Polizia locale per i Comuni di Albinea, Quattro Castella e Vezzano sul Crostolo sono state conferite all’Unione Colline Matildiche ma in un contesto 
più ampio di miglioramento delle condizioni di sicurezza e di ordine pubblico si inserisce la ricerca condivisa a livello di Unione, di norme regolamentari di Polizia 
Amministrativa e si pone particolare attenzione al contrasto delle ludopatie. 
Gli obiettivi sono assegnati dalle Amministrazioni direttamente al competente servizio dell’Unione. 
Rimane in capo al presente programma la gestione dei ricorsi in materia di polizia amministrativa indirizzati al Sindaco. 
Gli importi stanziati nel programma sono relativi ai trasferimenti che saranno effettuati all’Unione per la gestione dell’attività relativa alla Polizia Locale ed 
amministrativa. 
Nell’ambito delle attività di contrasto alle ludopatie è fondamentale coordinare l’attività del servizio commercio per gli adempimenti conseguenti all’attività di 
controllo da parte della P.M. dell’unione Colline Matildiche degli esercizi dotati di apparecchi per gioco con vincite in denaro 
 
 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 68 

 

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza 
Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana 

Responsabile Andrea Iori 
Referente Politico Assessore Danilo Morini 
 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO EROGATO E DESCRIZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE 

Gestione attività svolta da volontari per “Controllo di Vicinato” mediante utilizzo di social network. 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 69 

 

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio 
Programma 1 Istruzione pre-scolastica 

Responsabile Federica Cirlini, Saverio Cioce (edilizia scolastic a) 
Referente Politico Assessore Sabrina Picchi, Elisa Rinaldini (edilizia  scolastica) 
 
Obiettivi della gestione 
a) Analisi del programma e motivazione delle scelte  
L’Amministrazione Comunale sostiene tutte le agenzie educative presenti sul territorio al fine di creare un sistema formativo integrato e pari opportunità ai 
bambini ed alle famiglie. 
Per questo si è puntato alla qualificazione dell’offerta formativa dei servizi 0-5 anni, all’incremento della scolarizzazione arrivando all’eliminazione delle liste 
d’attesa sui servizi 0-2 anni ed al potenziamento degli scambi pedagogici. 
Dall’a.s. 2015/2016 si è attivato un raccordo progettuale tra Coordinamento Pedagogico e Servizi bibliotecari per la realizzazione sia di percorsi formativi rivolti 
agli operatori, sia di iniziative di promozione della lettura. 
 
EDILIZIA SCOLASTICA : Comprende le spese per l'edilizia scolastica, per gli acquisti di arredi, gli interventi sugli edifici, gli spazi verdi, le infrastrutture anche 
tecnologiche e le attrezzature destinate alle scuole dell'infanzia 
 
 
b) Obiettivi della gestione:  
- gestione convenzione scuole Fism e suo rinnovo 
- percorsi di formazione rivolti ai docenti di tutti i servizi 0-5 anni del territorio ed al personale ausiliario e di cucina 
- coordinamento pedagogico 
- riorganizzazione servizi a seguito dell’emergenza COVID-19 e relativi dispositivi ministeriali e regionali 
- manutenzione, messa a norma, riqualificazione strutture 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 70 

 

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio 
Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria 

Responsabile Federica Cirlini, Saverio Cioce (edilizia scolastic a) 
Referente Politico Assessore Sabrina Picchi, Elisa Rinaldini (edilizia  scolastica) 
 
Obiettivi della gestione 
a) Analisi del programma e motivazione delle scelte  
L’educazione è un diritto fondamentale di cittadinanza e la scuola è lo strumento indispensabile di coesione sociale, punto di raccordo tra persone e società, 
assunta nelle sue molteplici dimensioni (culturali, economiche, politiche, sociali).  
Per tali motivi la scuola realizza in pieno la sua funzione pubblica solo nel momento in cui si impegna per il successo formativo di tutti, con effettivo diritto di 
ognuno all’istruzione come previsto e garantito dalla nostra Costituzione. L’Amministrazione Comunale intende continuare a investire sull’educazione e cercherà 
di assicurare l’integrazione scolastica , di contrastare le difficoltà e di sostenere la qualità e la varietà dell’offerta formativa . Attraverso la collaborazione con il 
Coordinamento Pedagogico ed il Centro per le Famiglie si attiveranno nuovi interventi di sostegno alla genitorialità e counseling attraverso la predisposizione di 
attività di accoglienza, accompagnamento, consulenza e supporto per problematiche nello svolgimento di funzioni genitoriali, anche riconducibili agli effetti 
determinati dalla recessione economica a cui spesso si è associata anche una involuzione etica e valoriale. Si darà continuità alla collaborazione con la Banca 
del Tempo per la progettazione e gestione degli incontri per l’Università Popolare. 
b) Obiettivi della gestione: 

- gestione progettualità tempo integrato e tempo pieno 
- sostegno economico al Pof attraverso i criteri del regolamento all’uopo predisposto  
- sportello psicologico 
- università popolare 
- riorganizzazione servizi a seguito dell’emergenza COVID-19 e relativi dispositivi ministeriali e regionali 
- ampliamento offerta attività integrative attraverso la progettazione di un servizio pomeridiano alla scuola secondaria di primo grado “A.Balletti” 

 
EDILIZIA SCOLASTICA : il programma in oggetto comprende le spese per l'edilizia scolastica, per gli acquisti di arredi, gli interventi sugli edifici, gli spazi verdi, le 
infrastrutture anche tecnologiche e le attrezzature destinate alle scuole che erogano istruzione primaria, secondaria inferiore e secondaria superiore. 
 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 71 

 

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio 
Programma 7 Diritto allo studio  

Responsabile Federica Cirlini 
Referente Politico Assessore Sabrina Picchi 
 
Obiettivi della gestione 
a) Analisi del programma e motivazione delle scelte  
Consolidamento dei servizi per l’accesso e la frequenza scolastica con particolare attenzione all’integrazione di tutti i bambini diversamente abili,  agli alunni in 
situazione di disagio ed ai bambini provenienti da altri paesi. 
L’Amministrazione Comunale, quindi, in ottemperanza a quanto stabilito dalle normative regionali in materia, per rendere effettivo il diritto di ogni persona ad 
accedere e frequentare ogni grado del sistema scolastico e formativo, promuove diversi interventi finalizzati a rimuovere gli ostacoli di ordine economico, sociale 
e culturale che impediscono ai soggetti in condizione di svantaggio di poter usufruire pienamente di tale diritto. 
 
b) Obiettivi della gestione: 
-           riorganizzazione servizi a seguito dell’emergenza COVID-19 e relativi dispositivi ministeriali e regionali; 
-           fornitura gratuita dei libri di testo per gli alunni delle Scuole Primarie; 
- buoni libro; 
- refezione scolastica; 
- trasporto scolastico;  
- ingressi anticipati ed uscite posticipate; 
- ausili e sussidi didattici speciali.  
 
 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 72 

 
 

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività c ulturali 
Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 

Responsabile Federica Cirlini, Saverio Cioce 
Referente Politico Assessore Danilo Morini, Elisa Rinaldini 
 
Obiettivi della gestione 
a) Analisi del programma e motivazione delle scelte  
Gestione del Complesso dei Quattro Colli 
Dal 2015 è stato attivato ed implementato un nuovo modello di gestione del servizio di visite guidate, che ha ridotto l’impegno di prenotazione e coordinamento 
delle guide da parte dell’ufficio Turismo, affidando tali compiti a privati esterni in possesso delle adeguate competenze e credenziali. Si è potuto così offrire una 
maggiore flessibilità di orari e di prenotazioni ai visitatori, maggiore economicità nella gestione del servizio e aumentare l’integrazione del servizio di visita con 
altre opportunità di fruizione che l’area offre. L’Amministrazione sì è ,dunque, focalizzata maggiormente sul coordinamento, sulla programmazione delle attività, 
sulla definizione dei contenuti e delle modalità di comunicazione. Sono state attivate collaborazioni con l’Istituto Italiano Castelli per organizzare ogni anno le 
Giornate Nazionali dei Castelli al fine di valorizzare e promuovere ulteriormente il complesso dei Quattro Colli. 
Il programma in oggetto comprende le spese per la conservazione, la tutela e il restauro del patrimonio archeologico, storico ed artistico, anche in cooperazione 
con gli altri organi, statali, regionali e territoriali, competenti. Comprende le spese per la valorizzazione, la manutenzione straordinaria, la ristrutturazione e il 
restauro nonché la riparazione del danno sismico dei beni di interesse storico, nell’ambito dei fondi regionali stanziati per il Sisma 2012. 
 
b) Obiettivi 
Coordinamento attività  
Gestione calendario attività Castello di Bianello e corte degli Ulivi coordinato e condiviso con tutti i soggetti gestori delle varie attività 
Organizzazione, in raccordo con i soggetti gestori, di iniziative estive e di aperture serali del castello  
Riorganizzazione attività e servizi sulla base dei dispositivi ministeriali e regionali per emergenza COVID-19. 
 
 
OBIETTIVO OPERATIVO:01 MONTE LUCIO 

obiettivo operativo  descrizione  portatori di interessi  durata  indicatori  responsabil e 
politico 

altri settori 
coinvolti 

Monte Lucio Valorizzazione del 
patrimonio storico-
archeologico del 
complesso delle 
Quattro Castella 

Scuole- Università 
Biblioteche 
Associazioni Culturali 
Privati Cittadini 

2020 Ricerca e raccolta documentaria 
di ricostruzione della storia del 
castello di Monte Lucio 
Sistematizzazione delle nuove 
acquisizioni conoscitive prodotte 
dalle campagne di scavo del 
2011-2012 (entro maggio) 
Realizzazione pubblicazione  e 

Assessore alla 
Cultura 

Università  
Biblioteca 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 73 

presentazione in occasione del 
Corteo Storico Matildico 
(settembre) 

 
 
 

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività c ulturali 
Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore  culturale 

Responsabile Federica Cirlini 
Referente Politico Assessore Danilo Morini 
 
Obiettivi della gestione 
a) Analisi del programma e motivazione delle scelte  
Il programma comprende il funzionamento e la gestione della Biblioteca Comunale Carlo Levi, l’organizzazione diretta di manifestazioni culturali e il sostegno alle 
Associazioni che operano nel campo della cultura con funzione di sussidiarietà rispetto ai compiti e alle facoltà dell’Amministrazione Comunale.  
 
Biblioteca 
La Biblioteca Comunale “C. Levi” assolve le proprie funzioni di servizio informativo, documentario e di pubblica lettura per tutto il territorio comunale con 
un’offerta amplia e diversificata, grazie soprattutto all’utilizzo di strumenti informativi sempre aggiornati, sia su supporti tradizionali sia tecnologicamente avanzati. 
La Biblioteca continuerà pertanto a porsi come punto di riferimento per tutte le opportunità informative e formative del territorio, con particolare attenzione alle 
necessità del mondo del lavoro e della scuola, curando anche l’offerta di lettura e di studio in sede, attraverso il collegamento gratuito a internet e la 
consultazione di banche dati on-line o su CD rom, studiando e sperimentando campi d’intervento sempre nuovi. Proprio in quest’ottica l’utilizzo di 
MediaLibraryOnLine (MLOL), la prima piattaforma di prestito digitale per le biblioteche pubbliche italiane, si è rivelato particolarmente efficace. Durante tutto il 
corso dell’anno la Biblioteca continuerà come sempre a garantire lo svolgimento di iniziative di promozione della lettura per ragazzi e adulti, ritenute 
indispensabili a dare impulso e a promuovere il patrimonio della biblioteca stessa. Saranno realizzati progetti di letture e narrazioni con tutte le classi delle scuole 
materne, elementari e media come negli anni scorsi e saranno inoltre svolte attività di promozione del servizio in forma di gioco gestite dal personale interno. Si 
darà continuità alle nuove progettualità di promozione alla lettura rivolte ai bambini 0/5 anni in raccordo con il Coordinamento Pedagogico Sovracomunale e 
l’Assessorato Scuola.  
 
Servizio Cultura 
I tagli imposti dalla crisi economica riducono in maniera considerevole la possibilità di investire nella valorizzazione della cultura, intesa come elemento 
fondamentale di crescita civica e civile e come opportunità irrinunciabile di educazione che deve accompagnare la formazione umana nel corso di tutta la vita. E’ 
comprovato che proprio nei momenti di forte crisi aumentano le manifestazioni di richiesta di attività culturali confermate da un’affluenza in costante aumento di 
partecipanti. Il lavoro capillare di coinvolgimento sociale che ha caratterizzato gli ultimi quattro anni, nonostante le difficoltà dovute ai limiti economici, ha dato 
risultati importanti e ha consentito di riflettere maggiormente sui temi e la loro rielaborazione nell’ambito delle manifestazioni organizzate. Si continuerà pertanto a 
operare la scelta di impegnarsi a favore della promozione della cultura intesa come politica di cittadinanza e fattore di sviluppo umano e sociale; promuovere 
politiche culturali partecipate capaci di produrre intrecci e relazioni, sperimentando nuove forme di produzione e di circolazione della conoscenza; ricercare e 
offrire strumenti per favorire la capacità di leggere, nel presente, i segni dell’evoluzione storica e per valutare le possibilità della trasformazione futura, nella 
convinzione che tali abilità stiano alla base di una cittadinanza consapevole e di una corretta azione amministrativa; valorizzare le strutture (biblioteca, sedi 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 74 

associazioni, circoli sociali); valorizzare i beni culturali presenti nel territorio; offrire sostegno e coinvolgimento a iniziative concertate con le associazioni. Allo 
scopo di mantenere le risorse sui servizi, si ritiene opportuno ridurre prioritariamente gli eventi saltuari mantenendo, invece, le attività e le iniziative che legate 
alle date istituzionali offrono la possibilità di riflessione storica e politica nonché occasione d’incontro della comunità (ad es. Giornata della memoria, Giorno del 
ricordo, Giornata della donna, 25 aprile) e di  coinvolgimento di associazioni e scuole del nostro territorio attraverso. 
L’interesse per la storia locale, che continua a essere confermato con la partecipazione numerosa della cittadinanza alle varie iniziative proposte sul tema, 
stimola a proseguire nella presentazione di ricerche e pubblicazioni che approfondiscono la conoscenza della storia, non solo medievale, del nostro territorio con 
l’obiettivo di stimolare la conoscenza, la tutela e la conservazione dei beni e della memoria locale. Saranno inoltre proposte occasioni d’incontro e di riflessione 
sul fare artistico e il suo potenziale raccordo con altre forme di cultura. Continuerà la collaborazione con Istoreco, Anpi e Alpi, Istituto “A.Cervi”, Deputazione di 
Storia Patria, Parrocchie e Centri Sociali, Banca del tempo. 
 
b) Obiettivi 
- gestione convenzione Sistema Bibliotecario Provinciale 
- attivazione nuovo programma gestionale (Sebina) 
- progetto nazionale “Nati per leggere” 
- Nati per la musica 
- attività gruppo lettori volontari 
- iniziative serali a tema 
- Leggere tra le note 
- presentazione libri 
- gestione archivio storico e di deposito 
 
 
OBIETTIVO OPERATIVO: 01 DA CUSTODI DI LIBRI A CREATORI DI VALORE   

obiettivo operativo  descrizione  portatori di interessi  durata  indicatori  responsabile 
politico 

altri s ettori 
coinvolti 

Da custodi di libri a 
creatori di valore 

L’emergenza 
COVID-19 ed i 
dispositivi ad essa 
conseguenti che 
prevedono la 
chiusura al pubblico 
dei luoghi di cultura 
e,quindi, anche delle 
biblioteche, 
impongono la 
necessità di un 
riposizionamento di 
questi servizi a 
supporto della 
comunità. 

Privati cittadini , 
lettori organizzati in 
gruppi e associazioni, 
Istituzioni 
Comunità 
 

2020 Aprile-dicembre: 
Sviluppo e 
manutenzione dei 
servizi online 
(gestione Emilib, 
pagine social, 
mailing list, 
document delivery); 
 
Progettazione di 
nuovi servizi a 
distanza, sia in 
autonomia sia in 
team; 
 

Sindaco 
Assessore alla 
Cultura 

Scuola 
Sociale 
Sport 
Turismo e 
promozione del 
territorio 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 75 

Il progetto,pertanto, 
si pone l’obiettivo di 
elaborare nuovi 
strumenti culturali, 
relazionali e 
comunicativi con la 
cittadinanza affinchè 
anche la biblioteca 
possa essere di 
supporto alla 
comunità e possa 
facilitare l’accesso 
alla conoscenza  
incoraggiando la 
partecipazione attiva.  

Facilitazione 
nell’apprendimento 
continuo, nel 
reperimento di 
informazioni in 
autonomia e nella 
valutazione critica 
delle fonti per gli 
utenti; 
 
Attività di 
comunicazione 
visiva e scritta su 
social media. 

 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 76 

 
 
OBIETTIVO OPERATIVO: 02 PATTO PER LA LETTURA 

obiettivo operativo  descrizione  portatori di interessi  durata  indicatori  responsabile 
politico 

altri settori 
coinvolti 

Patto per la lettura E’ uno strumento di 
governance delle 
politiche di 
promozione del libro 
e della lettura 
proposto a istituzioni 
pubbliche e soggetti 
privati, che 
individuano nella 
lettura una risorsa 
strategica e un 
valore sociale da 
sostenere, attraverso 
un’azione coordinata 
e congiunta tra i 
diversi protagonisti 
presenti sul territorio. 
 
Il patto per la lettura 
unisce gli sforzi, i 
mezzi e le iniziative 
per superare il limite 
rappresentato dalla 
frammentazione sul 
territorio delle 
competenze e delle 
risorse, utili a 
favorire la crescita 
culturale della 
comunità e l’accesso 
di tutti alla 
conoscenza. 

Istituzioni pubbliche, 
Biblioteche, 
Case editrici, 
Librerie, 
Autori e lettori 
organizzati In gruppi e 
associazioni, 
Scuole e Università, 
Associazioni culturali e 
di volontariato, 
Associazioni di 
categoria, 
Imprese private, 
Sindacati, 
Privati cittadini. 

2020-2021-2022 Settembre 2020 
Attivazione 
procedura per 
partecipazione 
all’Avviso “Città che 
legge” 
 
2021-2022 
Realizzazione di 
iniziative e progetti 
che promuovano 
l’accesso 
all’informazione, 
l’inclusione sociale e 
il senso di comunità 
partecipata. 
Incontri di 
informazione e 
formazione rivolti ai 
portatori di interesse 
per la stesura di un 
testo condiviso da 
sottoporre alla 
sottoscrizione. 
 
Sottoscrizione 
pubblica del patto 
della lettura da parte 
di tutti i soggetti 
coinvolti. 

Sindaco 
Assessore alla 
Cultura 

Scuola 
Sociale 
Sport 
Commercio 
Attività produttive 
Turismo e 
promozione del 
territorio 

 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 77 

 

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero  
Programma 1 Sport e tempo libero 

Responsabile Federica Cirlini, Saverio Cioce 
Referente Politico Assessore Luca Spagni, Elisa Rinaldini 
 
Obiettivi della gestione 
a) Analisi del programma e motivazione delle scelte  
L’interesse per lo sviluppo e la promozione dello sport, come mezzi per migliorare la qualità della vita individuale con la cura preventiva della salute, occupano un 
ruolo importante nella programmazione e nelle attività del Comune di Quattro Castella, che vanta una buona dotazione di impianti ed attrezzature sportive. 
L’Amministrazione Comunale promuove le attività motorie e sportive nel territorio comunale mediante interventi e programmi diretti a pianificare l’utilizzo delle 
strutture e degli impianti disponibili per una gestione ottimale. La presenza di tante associazioni sportive, che offrono sul territorio proposte significative e 
differenziate, ha contribuito a incentivare e stimolare l’interesse verso la pratica sportiva. 
Si continuerà pertanto a organizzare manifestazioni sportive e a sostenere le attività svolte dai gruppi e dalle associazioni operanti nel territorio. Per le attività 
concordate con l’Assessorato saranno concessi in uso, sempre nel rispetto dei regolamenti vigenti, le strutture comunali, l’utilizzo del logo comunale, targhe e 
compatibilmente con le risorse di bilancio, anche l’assegnazione di contributi.  
Con l’avvio della Casa della Salute di Puianello che vedrà il potenziamento di molteplici servizi sanitari, si attiveranno importanti collaborazioni a supporto del 
servizio di Medicina dello Sport che sarà aperto in quel contesto.  
Il programma in oggetto comprende le spese per la realizzazione degli interventi di funzionamento, la realizzazione e la manutenzione delle strutture per le 
attività ricreative e sportive; 
 
b) Obiettivi 
- gestione ed organizzazione “Premio Pietro Reverberi Oscar del basket”  
- gestione nuove convenzioni impianti sportivi  
- completamento affidamento palestre in gestione a terzi  
- gestione calendari utilizzo palestre 
- iniziative di promozione della salute 
- riorganizzazione attività e servizi sulla base dei dispositivi ministeriali e regionali per emergenza COVID-19. 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 78 

 

Missione 7 Turismo  
Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo 

Responsabile Federica Cirlini 
Referente Politico Assessore Danilo Morini 
 
Obiettivi della gestione 
a) Analisi del programma e motivazione delle scelte  
Con il presente programma s’intende sostenere, favorire e promuovere attività e interventi che contribuiscano ad aumentare e migliorare l’offerta di iniziative per 
l’accoglienza e la promozione del turismo. La valorizzazione turistica dell’area matildica è un obiettivo che da anni vede l’Amministrazione comunale di Quattro 
Castella in prima linea con azioni concrete e mirate a creare una rete di elementi attrattivi per i flussi turistici. L’Amministrazione comunale crede fortemente nelle 
potenzialità turistiche delle Terre matildiche e il processo di valorizzazione e promozione del Castello di Bianello ne è una chiara testimonianza. In questi anni si 
sono poste le basi per lo sviluppo di un progetto turistico integrato, attraverso la realizzazione di interventi strutturali, il rafforzamento organizzativo dei servizi al 
Castello (visite guidate, attività didattiche, ludiche, culturali ed enogastronomiche), la creazione di sinergie con il sistema economico locale. 
 
b) Obiettivi 
- iniziative di valorizzazione e promozione del territorio  
- riorganizzazione attività sulla base dei dispositivi ministeriali e regionali per emergenza COVID-19. 
 
 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 79 

 

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 
Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio  

Responsabile Cioce Saverio, MariaSilvia Boeri  
Referente Politico Assessore Ivens Chiesi 
 
Obiettivi della gestione 
a) Analisi del programma e motivazione delle scelte  
 
Il programma in oggetto comprende le attività inerenti il governo del territorio ed in particolare la redazione degli strumenti urbanistici finalizzati alla pianificazione 
dell’assetto territoriale, alla tutela delle risorse, alla rigenerazione urbana e alla prevenzione dei rischi. 
Il programma inoltre comprende le funzioni di regolamentazione delle attività edilizie finalizzata al miglioramento della qualità architettonica, all’efficienza 
energetica, all’adeguamento sismico e alla resilienza urbana. 
 
b) Obiettivi 
- Sviluppo sostenibile e ordinato assetto delle funzioni urbane 
 
OBIETTIVI OPERATIVI: Come da Piano Performance 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 80 

 

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economica popolare 

Responsabile Cioce Saverio  
Referente Politico Assessore: Elisa Rinaldini 
 
 
Obiettivi della gestione 
a) Analisi del programma e motivazione delle scelte  
Il programma ha come obiettivo la gestione integrata del patrimonio di edilizia sociale e attività di gestione del patrimonio immobiliare in concessione ad Acer 
Azienda Casa Emilia Romagna, in ottemperanza alla convenzione in essere. A mezzo di tale convenzione si gestiscono sia gli alloggi di edilizia residenziale 
pubblica (ERP) e sociale (ERS); 
 
L’attività prevede: 

- Gestione coordinata con Acer delle procedure di assegnazione, relative proroghe, decadenze e sfratti; 
- monitoraggio e controllo costante sull’occupazione degli alloggi e sulle attività di manutenzione in essi svolte, sulle morosità degli assegnatari. 
- Gestione attività di revisione canoni, regolamenti, adozione bandi di assegnazione; 
 

b) Obiettivi 
- Efficienza della gestione del patrimonio residenziale 
- Riduzione dei costi di gestione 
- Risposta al fabbisogno abitativo 

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 81 

 

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell ’ambiente 
Programma 1 Difesa del suolo 

Responsabile Cioce Saverio  
Referente Politico Assessore Elisa Rinaldini 
 
OBIETTIVI DELLA GESTIONE 
a) Analisi del programma e motivazione delle scelte  

Il programma ha per oggetto l’amministrazione e funzionamento delle attività per la tutela e la salvaguardia del territorio, dei fiumi, dei canali e dei 
collettori idrici, degli specchi lacuali, delle lagune, della fascia costiera, delle acque sotterranee, finalizzate alla riduzione del rischio idraulico, alla 
stabilizzazione dei fenomeni di dissesto idrogeolog ico, alla gestione e all'ottimizzazione dell'uso de l demanio idrico, alla difesa dei litorali, 
alla gestione e sicurezza degli invasi, alla difesa  dei versanti e delle aree a rischio frana, al moni toraggio del rischio sismico .  
Il programma prevede anche le misure di risanamento e di tutela dall'inquinamento del suolo 
 

b) Obiettivi 
- Riduzione del rischio e limitazione dei danni da calamità naturali 

 
OBIETTIVI OPERATIVI: Come da Piano Performance 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 82 

 
 
 

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell ’ambiente 
Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale  

Responsabile Cioce Saverio  
Referente Politico Assessore Elisa Rinaldini – Assessore Luca Spagni ( benessere animale) 
 
OBIETTIVI DELLA GESTIONE 
a) Analisi del programma e motivazione delle scelte  

Il programma comprende l’amministrazione e funzionamento delle attività collegate alla tutela, alla valorizzazione e al recupero dell’ambiente naturale, 
compreso attività di promozione e diffusione dell'educazione ambientale. Comprende le spese per la manutenzione e la tutela del verde urbano. 
 

b) Obiettivi 
- Promuovere la tutela dell’ambiente attraverso educazione ambientale in diversi ambiti (cittadini, imprese, scuole) 
- Mantenere in efficienza il sistema di verde pubblico attraverso interventi programmati di manutenzione ordinaria e straordinaria 
- Promuovere il benessere animale degli animali da affezione 

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 83 

 

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell ’ambiente 
Programma 3 Rifiuti  

Responsabile Cioce Saverio  
Referente Politico Assessore Elisa Rinaldini  
 
OBIETTIVI DELLA GESTIONE 

 
a) Analisi del programma e motivazione delle scelte  

Il programma ha per oggetto l’amministrazione, vigilanza, ispezione, funzionamento o supporto alla raccolta, al trattamento e ai sistemi di smaltimento dei 
rifiuti. Comprende le spese per la pulizia delle strade, delle piazze, viali, mercati, per la raccolta di tutti i tipi di rifiuti, differenziata e indifferenziata, per il 
trasporto in discarica o al luogo di trattamento compreso i contratti di servizio e di programma con le aziende per i servizi di igiene ambientale, anche 
sottoforma di canoni. 
 
L’Amministrazione ritiene di primaria importanza la riduzione dei rifiuti, e un aumento di conseguenza, dei rifiuti riciclabili, obiettivo parzialmente conseguito 
attivando già nel corso del 2013 la raccolta dell’organico, fornendo un servizio sempre più capillare e attento alla raccolta dei rifiuti, con la collaborazione dei 
cittadini 
 
 

b) Obiettivi 
- Aumentare la percentuale di raccolta differenziata nel territorio comunale al 90% 

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 84 

 

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell ’ambiente 
Programma 4 Servizio idrico integrato  

Responsabile Cioce Saverio  
Referente Politico Assessore Elisa Rinaldini 
 
OBIETTIVI DELLA GESTIONE 
 
a) Analisi del programma e motivazione delle scelte  

Il programma in oggetto prevede l’amministrazione e funzionamento delle attività relative all’approvvigionamento idrico, delle attività di vigilanza e 
regolamentazione per la fornitura di acqua potabile, la gestione reti idriche e fognature. 
 
La soc. IRETI spa è attualmente il soggetto, individuato da Atersir, per la gestione del servizio idrico integrato. 
Il piano di interventi di manutenzione e degli investimenti a carico del gestore viene approvato annualmente dall’assemblea dei Sindaci. 
Nell’ambito di rapporti con Iren sono stati installati due distributori di acqua pubblica la cui gestione convenzionata è in capo ad Iren Acqua e Gas.  

 
b) Obiettivi 

- realizzazione di una parte di interventi di manutenzione ordinaria necessari a garantire la manutenzione e la conservazione della rete acque bianche e 
dei fossi.   

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 85 

 
 

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell ’ambiente 
Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturali stica e forestazione 

Responsabile Cioce Saverio  
Referente Politico Assessore Elisa Rinaldini 
 
OBIETTIVI DELLA GESTIONE 
 
a) Analisi del programma e motivazione delle scelte  

Il programa comprende l’amministrazione e funzionamento delle attività relative alla protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici. Comprende le 
spese per la protezione naturalistica e la tutela della biodiversità, per la gestione di parchi e aree naturali protette compresa la gestione forestale e la 
prevenzione degli incendi boschivi. 
 
Il Comune di Quattro Castella, in quanto proprietario del Complesso dei Colli di Quattro Castella comprendente un parco pubblico di oltre 1.900.000 mq, 
ritiene strategico  
garantirne la migliore gestione possibile per ampliarne la fruibilità da parte dei cittadini ed estenderne la conoscenza e la visibilità oltre i ristretti confini 
regionali. 

 
b) Obiettivi 

- Conservazione e valorizzazione dell’Area SIC IT 40 300 24 “Colli di Quattro Castella” 
- Tutela della biodiversità 

 
OBIETTIVI OPERATIVI: Come da Piano Performance 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 86 

 

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità  
Programma 2 Trasporto pubblico locale 

Responsabile Cioce Saverio  
Referente Politico Assessore Elisa Rinaldini, Danilo Morini 
 
OBIETTIVI DELLA GESTIONE 
a) Analisi del programma e motivazione delle scelte  

Il programma ha per oggetto l’amministrazione delle attività e servizi connessi al funzionamento, all’u tilizzo, alla costruzione ed la manutenzione dei 
sistemi e delle infrastrutture per il trasporto pub blico urbano e extraurbano , ivi compreso il trasporto su gomma. Comprende i contributi e i corrispettivi 
per lo svolgimento dei servizi di trasporto urbano ed extraurbano, le spese per sovvenzioni, prestiti o sussidi a sostegno del funzionamento, della costruzione, 
della manutenzione o del miglioramento delle infrastrutture e dei sistemi di trasporto urbano e extraurbano. Comprende le spese per l'acquisto, la 
manutenzione e il finanziamento ai soggetti che esercitano il trasporto pubblico urbano e extraurbano di materiale rotabile automobilistico e su rotaia (es. 
autobus, metropolitane). Comprende le spese per la programmazione, l'indirizzo, il coordinamento e il finanziamento del trasporto pubblico urbano e 
extraurbano per la promozione della realizzazione di interventi per riorganizzare la mobilità e l’accesso ai servizi di interesse pubblico. Comprende le spese 
per la gestione e il monitoraggio dei contratti di servizio con gli enti e le società affidatarie del servizio, e per il monitoraggio qualitativo e quantitativo dei 
servizi di trasporto erogati. 
 
Il servizio di trasporto pubblico locale è in gestione a S.E.T.A. spa . L’Agenzia per la Mobilità ha il ruolo di progettare, sviluppare e coordinare i servizi di 
mobilitá collettiva coniugando le strategie di mobilitá programmate dagli Enti Locali con le esigenze dei cittadini/viaggiatori e i gestori dei servizi, in un'ottica di 
efficacia e sostenibilitá.  

 
b) Obiettivi 

- Realizzazione sistema di trasporto sostenibile 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 87 

 

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità  
Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali 

Responsabile Cioce Saverio  
Referente Politico Sindaco Alberto Olmi - Assessore Elisa Rinaldini 
 
OBIETTIVI DELLA GESTIONE 
 
a) Analisi del programma e motivazione delle scelte  
Il programma ha per oggetto l’amministrazione e funzionamento delle attività per la viabilità  e lo sviluppo e il miglioramento della circolazione stra dale . 
Comprende le spese per il funzionamento, la gestione, l'utilizzo, la costruzione e la manutenzione, ordinaria e straordinaria, delle strade e delle vie urbane, di 
percorsi ciclabili e pedonali, delle zone a traffico limitato, delle strutture di parcheggio e delle aree di sosta a pagamento. Comprende le spese per la 
riqualificazione delle strade, incluso l'abbattimento delle barriere architettoniche. Comprende le spese per la sorveglianza e la presa in carico delle opere previste 
dai piani attuativi di iniziativa privata o convenzioni urbanistiche. Amministrazione e funzionamento delle attività relative all’illuminazione stradale. Comprende le 
spese per lo sviluppo e la regolamentazione degli standard di illuminazione stradale, per l'installazione, il funzionamento, la manutenzione, il miglioramento, ecc. 
dell’illuminazione stradale. 
 
b) Obiettivi 
� manutenzione ordinaria e straordinaria delle rete stradale e della viabilità nel suo complesso; 
� implementazione della dotazione di aree e opere attraverso il completamento di urbanizzazioni e piani particolareggiati, con relativi collaudi e acquisizione 
� Prosecuzione attività di monitoraggio dei risparmi e dei benefici energetici per verificare l’attendibilità delle previsioni di bilancio 
� Monitoraggio del PAES – attività di monitoraggio intermedia con verifica obbiettivi previsti 

 
OBIETTIVI OPERATIVI: Come da Piano Performance 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 88 

 

Missione 11 Soccorso civile  
Programma 1 Sistema di protezione civile  

Responsabile Cioce Saverio  
Referente Politico Sindaco Alberto Olmi 
 
OBIETTIVI DELLA GESTIONE 
a) Analisi del programma e motivazione delle scelte  
Si tratta di un programma la cui gestione è stata trasferita all’Unione Colline Matildiche, tuttavia il funzionamento delle attività relative agli interventi di protezione 
civile sul territorio (gestione degli eventi calamitosi, lotta agli incendi, etc.), per la previsione, la prevenzione, il soccorso e il superamento delle emergenze, resta 
in capo all’ufficio. 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 89 

 

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili ni do 

Responsabile Federica Cirlini 
Referente Politico Assessore Sabrina Picchi 
 
Obiettivi della gestione 
a) Analisi del programma e motivazione delle scelte  
Si consolida l’investimento dell’Amministrazione Comunale sulla genitorialità ed i servizi per la primissima infanzia perseguendo i seguenti obiettivi principali: 

- sostenere la genitorialità e gli impegni di cura verso i figli per le famiglie a rischio di povertà e/o emarginazione e disagio 
- sostenere il reddito dei nuclei in situazione di temporanea difficoltà a causa della crisi economica 
- garantire a tutti i bambini la continuità delle opportunità educative  
- incontri a tema per genitori e nonni 

 
Particolare attenzione, inoltre, viene rivolta alla qualificazione del nido/centro giochi comunali attraverso sia ad una riorganizzazione di alcune prestazioni sia al 
potenziamento delle attività di ricerca educativa e pedagogica. 
 
a) Obiettivi: 

- Nuova convenzione con scuole Fism per gestione servizi 0-5 anni; 
- gestione contributi ministeriali e regionali per abbattimento rette servizi 0-3 anni; 
- servizi di supporto per conciliazione dei tempi di vita e lavoro 
- serate tematiche ed iniziative per genitori e bambini 
- incontri di formazione per tutto il personale dei servizi territoriali 0-3 anni  
- nuove modalità organizzative e gestionali servizi ausiliari e cucina del nido comunale 
- adempimenti ministeriali e regionali a seguito di emergenza COVID-19.. 

 
OBIETTIVO STRATEGICO: 01 TITOLO: CULTURA EDUCATIVA-  40ANNI DI NIDO 

obiettivo operativo  descrizione  portatori di interessi  durata  indicatori  respon sabile politico  altri settori coinvolti  

Cultura Educativa – 40 
anni di Nido 
 

Promozione di una 
cultura educativa del 
territorio e di sostegno 
alla genitorialità 
valorizzando 
l’esperienza 
quarantennale del Nido 
comunale 
 
 

Insegnanti  
Educatori 
Atelieristi 
pedagogisti 
famiglie 
Cittadinanza 

 
 2020- 2021  

 
Anno 2020: 
Incontri di formazione 
per il personale 
educativo dei servizi 0-
5 anni del territorio 
comunale 
 
Anno 2021 
Serate tematiche rivolte 

 
Assessore alla scuola 

 
Servizi educativi 0-6 
anni del territorio 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 90 

alle famiglie 
 
Evento pubblico per 
festeggiare i 40 anni del 
nido comunale 
 
 
 
 

 
 
 
OBIETTIVO STRATEGICO: 02 TITOLO: PROGETTO CONCILIAZ IONE  

obiettivo operativo  descrizione  portatori di interessi  durata  indicatori  responsabile politico  altri settori coinvo lti  

 
Progetto Conciliazione  

 
Creazione di un nuovo 
servizio flessibile rivolto 
alle famiglie del nido 
comunale 
 

 
Famiglie 

 
2020 

 

 
Potenziamento orario 
pomeridiano di apertura 
del nido comunale 
Allestimento di spazi e 
centri di interesse volti 
ad accogliere e 
stimolare i 100 
linguaggi  in continuità 
con le progettualità del 
mattino 

 
Assessore alla scuola 

 
Ufficio Scuola 

 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 91 

 
 

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
Programma 2 Interventi per la disabilità  

Responsabile Federica Cirlini 
Referente Politico Assessore Sabrina Picchi 
 
Obiettivi della gestione 
 
Analisi del programma e motivazione delle scelte 
 

a) Descrizione del programma: 
L’Amministrazione Comunale mantiene l’intervento finanziario straordinario nel supporto educativo all’handicap nei servizi prescolari, nelle scuole primarie e 
secondarie, volto a favorire l’integrazione scolastica per tutti gli alunni.  
 

b) Obiettivi della gestione: 
- Progetti di integrazione scolastica ed assistenza educativa scolastica 
- trasferimento all’Unione Colline Matildiche delle risorse per la gestione dei servizi socio-assistenziali per la disabilità (sap ed extratime, inserimenti socio 

riabilitativi e terapeutici, centri diurni, sad, servizi residenziali, trasporti speciali, assegni di cura, progetto La Tavola Armonica). 
 
 
 
 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 92 

 

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
Programma 3 Interventi per gli anziani 

Responsabile Federica Cirlini, Saverio Cioce 
Referente Politico Assessore Sabrina Picchi, Elisa Rinaldini 
 
Obiettivi della gestione 
Analisi del programma e motivazione delle scelte 

a) Descrizione del programma: 
L’Amministrazione Comunale, attraverso le risorse del FRNA per la non autosufficienza, continua ad investire sui servizi socio-assistenziali rivolti alla 
popolazione anziana e sugli interventi di contrasto all’isolamento ed alla solitudine. Con l’apertura della Casa della Salute di Puianello (un unico luogo in cui 
si concretizzano accoglienza, orientamento ai servizi, continuità dell’assistenza, gestione delle patologie croniche e il completamento dei principali percorsi 
diagnostici che non richiedono il ricovero in ospedale) e con l’ approvazione della convenzione per il conferimento all’Unione Colline Matildiche  della 
funzione fondamentale di Progettazione e Gestione del Sistema Locale dei Servizi Sociali ed Erogazione delle Relative Prestazioni ai Cittadini da parte dei 
comuni di Albinea,Quattro Castella e Vezzano, verranno potenziati gli interventi di accoglienza ed accesso di tutti gli utenti. 

 
b) Obiettivi della gestione: 
- trasferimento all’Unione Colline Matildiche delle risorse per la gestione dei servizi socio-assistenziali per gli anziani non autosufficienti (sportello sociale / 

Pua, centri diurni, sad, servizi residenziali, assegni di cura). 
- Miglioramento delle condizioni di vita degli ospiti delle strutture comunali 

 
 
OBIETTIVI OPERATIVI: Come da Piano performance  
 
 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 93 

 

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione soc iale 

Responsabile Federica Cirlini 
Referente Politico Assessore Sabrina Picchi 
 
Obiettivi della gestione 
a) Analisi del programma e motivazione delle scelte  

a) Descrizione del programma: 
Negli ultimi anni, segnati dalla grave crisi finanziaria vissuta a livello planetario, i servizi alla persona sono stati chiamati con maggior intensità  nell’affrontare 
l’aumento della povertà, della disoccupazione, degli sfratti esecutivi. I servizi, pertanto, sono stati riorganizzati per consentire anche alle persone e alle 
famiglie più colpite dalla recessione economica di affrontare la sfida contando su una rete di servizi sociali e sanitari efficaci. Sono stati rafforzati la qualità dei 
servizi arricchendone il contenuto relazionale in modo da renderli accessibili a tutti i cittadini senza distinzione di condizione economica,  sociale e/o 
provenienza e si è voluto . sviluppare la partecipazione di tutto il territorio locale delle famiglie e dei gruppi organizzati alla rete di protezione delle persone.  
Con l’ approvazione della convenzione per il conferimento all’Unione Colline Matildiche della funzione fondamentale di Progettazione e Gestione del Sistema 
Locale dei Servizi Sociali ed Erogazione delle Relative Prestazioni ai Cittadini da parte dei comuni di Albinea, Quattro Castella e Vezzano, verranno 
individuati ulteriori interventi e linee di indirizzo per il sostegno alle famiglie in difficoltà.  

 
b) Obiettivi della gestione: 
- trasferimento all’Unione Colline Matildiche delle risorse per la gestione dei servizi socio-assistenziali (misure di contrasto alla povertà, Sia; orientamento 

lavorativo ed abitativo, ecc.) e delle risorse straordinarie per emergenza COVID-19. 
 
 
 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 94 

 

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
Programma 5 Interventi per le famiglie  

Responsabile Federica Cirlini 
Referente Politico Assessore Sabrina Picchi 
 
Obiettivi della gestione 
 
Analisi del programma e motivazione delle scelte 

 
a) Descrizione del programma: 

Il Servizio Responsabilità Familiari, Infanzia, Adolescenza si rivolge in modo prioritario alle famiglie con figli nella fascia di età 0/17 residenti nei Comuni di 
Albinea, Quattro Castella, Vezzano s/C  e si occupa di promozione e  sviluppo della cultura dell’assunzione di responsabilità genitoriali, del supporto alla gestione 
familiare, dell'aiuto nella  conciliazione degli impegni e dei tempi di lavoro e di cura, sostegno socio-educativo alla genitorialità, presa in carico integrata precoce 
al fine di evitare/contenere gli interventi riparativi; costruzione di un luogo di incontro, accoglienza e ascolto delle famiglie, di sostegno concreto alla genitorialità, 
di  informazione su tutte 
le opportunità che offre il territorio (educative, sociali, sanitarie, sportive,  del tempo libero). 
Dall’1 settembre 2015 il servizio è stato  conferito all’Unione Colline Matildiche . 
 

b) Obiettivi della gestione: 
- trasferimento all’Unione Colline Matildiche delle risorse necessarie per la gestione del servizio 

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 95 

 

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi soc iosanitari e sociali 

Responsabile Federica Cirlini 
Referente Politico Assessore Sabrina Picchi 
 
Obiettivi della gestione 
Analisi del programma e motivazione delle scelte 
a) Descrizione del programma: 
Nella zona sociale di Reggio Emilia si è consolidata la metodologia di lavoro che vede la partecipazione e il confronto con il territorio come riferimento costante e 
che ha pertanto portato alla costruzione del primo Piano per il Benessere Sociale e Sanitario del Distretto che vede il coinvolgimento attivo di tutti i 7 comuni. 
Il processo di programmazione in particolare ha previsto, fin dall’inizio, la partecipazione a tavoli tematici appositamente istituiti per aree tematiche, composti da 
personale con competenze sociali, sanitarie, educative, rappresentanti del mondo della scuola, della cooperazione, del associazionismo 
e del volontariato. Logica continuazione del percorso è quella di investire in un’ottica che vuole: 
1. innovare la logica di progettazione, valorizzando ulteriormente nella programmazione i saperi prodotti dalle esperienze locali partecipative; 
2. innovare il sistema di governance, superando l’attuale suddivisione dei tavoli per target, andando verso una nuova configurazione basata sull'individuazione di 
problemi e di oggetti su cui intervenire, dando mandato agli organismi partecipativi di dare priorità ai problemi e a laboratori progettuali partecipati in cui questi 
problemi vengono affrontati . 
I Comuni del Distretto destinano alla realizzazione del Piano distrettuale per la salute e il benessere sociale e del Programma attuativo annuale le risorse 
comunali, integrate dai fondi nazionali e regionali appositamente erogati alle Unioni dei Comuni e si impegnano altresì ad aderire e collaborare fattivamente alla 
attuazione dei progetti a valenza provinciale, partecipando, compatibilmente con le risorse disponibili, alla realizzazione degli stessi nei termini e modalità definiti 
collegialmente. In particolare ai Comuni spettano, nell’ambito delle risorse disponibili, la programmazione, progettazione, realizzazione della rete locale dei servizi 
sociali, l’erogazione dei servizi e delle prestazioni economiche, l’autorizzazione, accreditamento e vigilanza sui soggetti gestori che erogano servizi sociali e 
prestazioni sociali. 
I comuni di Albinea, Quattro Castella e Vezzano s/C dall’1 settembre 2015 gestiscono queste funzioni all’interno dell’ Ambito Territoriale Ottimale approvato dalla 
regione Emilia Romagna: Unione Colline Matildiche. 

 
b) Obiettivi della gestione: 
- trasferimento all’Unione Colline Matildiche delle risorse necessarie per la gestione della funzione in oggetto. 

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 96 

 

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale  

Responsabile Saverio Cioce, Andrea Iori 
Referente Politico Assessore Elisa Rinaldini 
 
OBIETTIVI DELLA GESTIONE 
 
a) Analisi del programma e motivazione delle scelte  

Il programma ha per oggetto l’amministrazione, funzionamento e gestione dei servizi e degli immobili cimiteriali. Comprende anche le spese per la 
manutenzione, ordinaria e straordinaria, dei complessi cimiteriali e delle pertinenti aree verdi.  
La gestione diretta di queste operazioni consente di avere un rapporto diretto con la cittadinanza in una materia particolarmente delicata come quella del 
caro estinto. Da luglio 2017 si è ritirato dal servizio l’operaio necroforo e nel corso del 2019 è stato sostituito da nuovo personale; 
 

b) Obiettivi  
- mantenere il decoro, la funzionalità e l’efficienza del patrimonio cimiteriale mediante interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria 

 
 
OBIETTIVI OPERATIVI: Come da Piano Performance 
 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 97 

 

Missione 14 Sviluppo economico e competitività  
Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumat ori 

Responsabile Andrea Iori 
Referente Politico Assessore Luca Spagni 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO EROGATO E DELLE LINEE PROGRAMMATICHE 

Il commercio è forse il settore che in generale più di tutti gli altri ha patito negli ultimi anni la crisi, non solo per le congiunture negative, ma anche per i mutamenti 
legati ai differenti comportamenti dei consumatori nelle scelte di spesa; la crisi economica infatti, ha inciso pesantemente sulla capacità di spesa delle famiglie 
comprimendo i consumi e favorendo l’utilizzo degli acquisti on line. 
La tipologia della rete commerciale comunale passa attraverso la dotazione di strutture commerciali piccole e medie che soddisfano con prodotti di qualità e 
artigianali tutte le fasce dei consumatori. 
I pubblici esercizi sono presenti in numero significativo e il settore, coinvolto di recente dalle liberalizzazioni, si è evoluto e rinnovato rimanendo, nel nostro 
territorio, uno dei punti di forza e di richiamo per l’intera provincia, costituendo anche una rilevanza particolare in termini di turismo nonché di animazione e 
presidio del centri urbani. 
Interventi di sostegno a coloro che operano nel territorio, contribuendo con la loro attività a renderlo più vitale ed attraente, anche attraverso iniziative 
economiche svolte in collaborazione con l’Amministrazione, possono costituire un valido strumento di collaborazione attiva e di fattiva attenzione alla difesa e 
all’esaltazione dell’identità storico-commerciale; in quest’ottica l’Amministrazione punterà molto sull’incentivare le sinergie tra associazioni, privati e pubblico per 
creare momenti di visibilità ed attrattiva per il territorio, sia cercando di rilanciare o promuovere ulteriormente iniziative esistenti che puntando su nuove proposte. 
Dopo il notevole sforzo economico ed organizzativo per fiancheggiale le associazioni che organizzano iniziative sul territorio, nell’applicazione delle nuove 
procedure sulla sicurezza, nel 2020 occorrerà operare ulteriormente per rendere le stesse maggiormente autonome e puntuali nel rispetto delle medesime 
procedure e nei rapporti coi professionisti 

OBIETTIVO OPERATIVO come da Piano Performance 

- Ristrutturazione fiere e mercati 

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 98 

 

Missione 14 Sviluppo economico e competitività  
Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità (farmacia comunale) 

Responsabile Mauro Rossi 
Referente Politico Assessore Luca Spagni 
 
Obiettivi della gestione 
a) Descrizione del programma e motivazione delle sc elte 
Nell’ambito di questo programma rientra la gestione della Farmacia Comunale di Puianello.  
Per l’annualità 2020 proseguirà la gestione tramite il supporto amministrativo – commerciale della Farmacie Comunali Riunite, azienda speciale del Comune di 
Reggio Emilia, come da convenzione in essere. 
E’ stata recentemente definita una nuova convenzione finalizzata ad assicurare una migliore performance in termini di fatturato e di conseguenza di utile. 
L’obiettivo principale del programma è il mantenimento dell’apertura della farmacia per tutto l’anno solare e il raggiungimento dell’utile d’esercizio previsto a 
bilancio. 

Fondamentale è stata l’immediata riorganizzazione dell’apertura del servizio per garantire il massimo della sicurezza per operatori ed utenti durante l’emergenza 
COVID-19 

Nel corso del 2020 dovrà essere messa a norma l’insegna a croce luminosa  

 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 99 

 

Missione 15 Sviluppo economico e competitività  
Programma 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 

Responsabile Andrea Iori 
Referente Politico Assessore Luca Spagni 
 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO EROGATO E DELLE LINEE PROGRAMMATICHE 

In un momento di crisi ogni iniziativa in tal senso può portare risultati importanti. Le competenze del comune in tale settore sono molto limitate. L’attività minima è 
quella di contribuire al mantenimento della sede distrettuale dell’ufficio di collocamento e centro per l’impiego, situato presso il Comune di Reggio Emilia, 
mediante il pagamento della quota parte del canone di locazione. 
Un aspetto innovativo ed importante è dato dalla possibilità di attivare perso i servizi comunali di tirocini formativi. 
Altro aspetto importante sul quale punterà l’Amministrazione, è quello dei tirocini formativi e dell’alternanza scuola lavoro, come strumento per permettere ai 
giovani di entrare a contatto per la prima volta col mondo del lavoro pubblico e poter valutare in tal modo possibili sbocchi occupazionali futuri. 
Due punti importanti del programma, sul quale concentrare particolare attenzione per cogliere opportunità sono: 

- “Talenti Sociali” con il quale coinvolgeremo commercianti, imprese e artigiani nel facilitare l’accesso delle persone ai servizi sociali e nei percorsi 
d’inserimento lavorativo 

- “Fondata sul lavoro”: vogliamo fare da tramite fra imprese e scuola per far frequentare ai ragazzi le attività produttive del territorio emiliano, chiedendo ad 
artigiani, imprenditori e agricoltori di condividere le loro esperienze con i giovani, facendo “sperimentare” i mestieri, per ricostruire una cultura “positiva” 
del lavoro nelle giovani generazioni ed aiutarli ad orientarsi nelle loro scelte future e facilitare le imprese nella reperibilità di collaboratori del territorio. 

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 100 

 

Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 
Programma 1 Fonti energetiche 

Responsabile Saverio Cioce 
Referente Politico Assessore: Elisa Rinaldini 
 
OBIETTIVI DELLA GESTIONE 
 
a) Analisi del programma e motivazione delle scelte  

Il programma ha per oggetto l’amministrazione e funzionamento delle attività e servizi relativi all'impiego delle fonti energetiche, incluse l'energia elettrica e il 
gas naturale. Comprende le spese per lo sviluppo, la produzione e la distribuzione dell’energia elettrica, nonché le spese per la razionalizzazione e lo 
sviluppo delle relative infrastrutture e reti energetiche. Comprende le spese per la redazione di piani energetici e per i contributi alla realizzazione di 
interventi in materia di risparmio energetico. Comprende le spese derivanti dall'affidamento della gestione di pubblici servizi inerenti l'impiego del gas 
naturale e dell’energia elettrica.  

 
 
b) Obiettivi 

- Aumento della quota di energia prodotta da fonti rinnovabili 
 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 101 

 

Missione 20 Fondi e accantonamenti 
Programma 1 Fondo di riserva 

Responsabile Mauro Rossi 
Referente Politico Sindaco Alberto Olmi 
 
Obiettivi della gestione 
a) Descrizione del programma e motivazione delle sc elte 
Art. 166 del D.lgs. 267/2000: 
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti 
inizialmente previste in bilancio. 
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui 
si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta 
danni certi all'amministrazione. (comma aggiunto dall'art. 3, comma 1, lettera g), legge n. 213 del 2012) 
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 
per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 
 
b) Obiettivi 
Gestione del fondo di riserva nel rispetto della disciplina di cui all’art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 102 

 

Missione 20 Fondi e accantonamenti 
Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità 

Responsabile Mauro Rossi 
Referente Politico Sindaco Alberto Olmi 
 
Obiettivi della gestione 
a) Descrizione del programma e motivazione delle sc elte 
Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo crediti di dubbia esigibilità, con conseguente vincolo di una quota dell’avanzo di 
amministrazione, per i crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell’esercizio. 
A tal fine è stanziata nel bilancio di previsione una apposita posta contabile, denominata “Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità” il cui ammontare è 
determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell’esercizio, della loro natura e dell’andamento 
del fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti (la media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di entrata. 
 
La gradualità di introduzione per l’anno 2020 è prevista nella misura dell’95% mentre per le annualità 2021-2022 si procederà a regime nella misura del 100%. 
 
b) Obiettivi 
Gestione del fondo crediti di dubbia esigibilità come indicato nei principi contabili della programmazione del bilancio e della contabilità finanziaria. 
 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 103 

 

Missione 20 Fondi e accantonamenti 
Programma 3 Altri fondi 

Responsabile Mauro Rossi 
Referente Politico Sindaco Alberto Olmi 
 
Obiettivi della gestione 
a) Descrizione del programma e motivazione delle sc elte 
In questo programma sono stati iscritti gli importi di relativi all’indennità di fine mandato del Sindaco di competenza delle annualità 2020, 2021 e 2022. 
Tale somma, comprensiva di IRAP ammonta annualmente ad € 3.118,00 per ogni annualità. 
 
Sempre questo programma ha recepito il Fondo aumenti contrattuali che sono stati previsti per € 25.600,00 nelle annualità 2020 - 2021 e 2022 in quanto il  
vigente contratto, approvato il 21 maggio 2018, ha validità per il triennio 2016-2018. 
Una volta definito l’importo si procederà alle relative variazioni andando ad allocare gli importi nei capitoli di spesa di personale interessati. 
 
b) Obiettivi 
Gestione dei fondi come indicato nei principi contabili della programmazione del bilancio e della contabilità finanziaria. 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 104 

 

Missione 50 Fondi e accantonamenti 
Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obblig azionari 

Responsabile Mauro Rossi 
Referente Politico Sindaco Alberto Olmi 
 
Obiettivi della gestione 
a) Descrizione del programma e motivazione delle sc elte 
La spesa per rimborso prestiti (quota capitale dei prestiti contratti dall’Ente) è imputata al bilancio dell’esercizio in cui viene a scadenza la obbligazione giuridica 
passiva corrispondente alla rata di ammortamento annuale dei prestiti. 
b) Obiettivi 
Obiettivo 1 : monitoraggio e rilevazione dei tassi di indebitamento. 
 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 105 

 

Missione 99 Servizi per conto terzi 
Programma 1 Servizi per conto di terzi e partite di giro 

Responsabile Mauro Rossi 
Referente Politico Sindaco Alberto Olmi 
 
Obiettivi della gestione 
a) Descrizione del programma e motivazione delle sc elte 
Gestione delle entrate e delle spese relative ai servizi per conto terzi e le partite di giro secondo il principio contabile 7 applicato alla contabilità finanziaria in base 
al quale rientrano nella fattispecie da iscrivere in tale missione le transazioni poste in essere per conto di altri soggetti in assenza di qualsiasi discrezionalità e 
autonomia decisionale da parte dell’ente, quali quelle effettuate come sostituto di imposta. 
La necessità di garantire e verificare l’equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni riguardanti le partite di giro o le operazioni per conto terzi, attraverso 
l’accertamento di entrate cui deve corrispondere, necessariamente, l’impegno di spese correlate (e viceversa) richiede che, in deroga al principio generale n. 16 
della competenza finanziaria, le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive che danno luogo a entrate e spese riguardanti le partite di giro e le 
operazioni per conto terzi, sono registrate e imputate all’esercizio in cui l’obbligazione è perfezionata e non all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile. 
 
b) Obiettivi 
Gestione delle partite di giro e dei servizi per conto terzi con particolare attenzione alle indicazioni della Corte dei Conti in ordine all’utilizzo strettamente limitato 
alle fattispecie previste. 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 106 

 

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 
PREVISIONI DI COMPETENZA 2020 - 2022 
 

Codice bilancio  Capitolo Descrizione Previsioni 
entrate 2020 

Previsioni 
entrate 2021 

Previsioni 
entrate 2022 

0.00.00.00.000 91 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE 161.263,37 0 0 

0.00.00.00.000 92 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE 661.888,65 0 0 

0.00.00.00.000 100 AVANZO AMMINISTRAZIONE 659.775,05 0 0 

  0 C.Bilancio: 0000000000 1.482.927,07 0 0 

1.01.01.06.001 165 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) 2.463.000,00 2.475.000,00 2.485.000,00 

  0 C.Bilancio: 1010106001 2.463.000,00 2.475.000,00 2.485.000,00 

1.01.01.06.002 166 ACCERTAMENTI E RAVVEDIMENTI IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA IMU 230.000,00 230.000,00 226.000,00 

  0 C.Bilancio: 1010106002 230.000,00 230.000,00 226.000,00 

1.01.01.08.002 185 CONTROLLI ED ACCERTAMENTI ICI 0 0 0 

  0 C.Bilancio: 1010108002 0 0 0 

1.01.01.16.001 200 ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 1.393.000,00 1.479.000,00 1.512.000,00 

  0 C.Bilancio: 1010116001 1.393.000,00 1.479.000,00 1.512.000,00 

1.01.01.16.002 201 INCASSO RUOLI PER ADDIZIONALE IRPEF ANNI PRECEDENTI 4.700,00 4.700,00 4.700,00 

  0 C.Bilancio: 1010116002 4.700,00 4.700,00 4.700,00 

1.01.01.51.001 320 TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI 100 100 100 

1.01.01.51.001 335 TARES - TARI 1.980.665,00 1.980.665,00 1.980.665,00 

  0 C.Bilancio: 1010151001 1.980.765,00 1.980.765,00 1.980.765,00 

1.01.01.51.002 336 TARI - TARES RISCOSSA A SEGUITO VERIFICHE E CONTROLLI (SANZIONI - INTERESSI ED ALTRE SPESE) 0 0 0 

  0 C.Bilancio: 1010151002 0 0 0 

1.01.01.52.001 260 TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE 69.000,00 70.000,00 71.000,00 

  0 C.Bilancio: 1010152001 69.000,00 70.000,00 71.000,00 

1.01.01.52.002 270 ACCERTAMENTI TOSAP TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

  0 C.Bilancio: 1010152002 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

1.01.01.53.001 150 IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' 71.000,00 73.000,00 75.000,00 

1.01.01.53.001 410 DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

  0 C.Bilancio: 1010153001 81.000,00 83.000,00 85.000,00 

1.01.01.76.001 167 TASI TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

  0 C.Bilancio: 1010176001 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

1.01.01.76.002 168 ACCERTAMENTI E RAVVEDIMENTI TASI 15.000,00 1.000,00 1.000,00 

  0 C.Bilancio: 1010176002 15.000,00 1.000,00 1.000,00 

1.03.01.01.000 402 FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE (F.S.C.) 988.732,00 988.732,00 988.732,00 

  0 C.Bilancio: 1030101000 988.732,00 988.732,00 988.732,00 

1.03.01.01.001 403 FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE (INTEGRAZIONE F.S.C. ANNO 2020) 69.816,30 0 0 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 107 

  0 C.Bilancio: 1030101001 69.816,30 0 0 

2.01.01.01.001 503 CONTRIBUTI COMPENSATIVI MINOR GETTITO IMU PER ESENZIONI ABITAZIONE PRINCIPALE, TERRENI AGRICOLI E RURALI 49.000,00 49.000,00 49.000,00 

2.01.01.01.001 518 TRASFERIMENTI FONDO IMU-TASI DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 20, LEGGE DI STABILITA' 2016 (escluso Patto Stabilita') 100.510,00 100.510,00 100.510,00 

2.01.01.01.001 557 

TRASFERIMENTO STATALE PER MINORE INTROITO ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF PER INTRODUZIONE CEDOLARE SECCA SU 

LOCAZIONI 55.500,00 57.500,00 59.500,00 

2.01.01.01.001 561 TRASFERIMENTO STATALE QUOTA CINQUE PER MILLE IRPEF 11.000,00 11.000,00 11.000,00 

2.01.01.01.001 562 

TRASFERIMENTO STATATE PER MISURE URGENTI A FAVORE DEI COMUNI IN MATERIA DI ACCOGLIENZA  (DECRETO-LEGGE  22 

OTTOBRE 2016, N. 193) 5.450,00 5.450,00 5.450,00 

  0 C.Bilancio: 2010101001 221.460,00 223.460,00 225.460,00 

2.01.01.01.002 555 CONTRIBUTO STATALE PER IL SERVIZIO MENSA DELLE INSEGNANTI 6.000,00 6.000,00 6.000,00 

2.01.01.01.002 558 CONTRIBUTO STATALE MIUR PER TARES PLESSI SCOLASTICI 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

  0 C.Bilancio: 2010101002 11.000,00 11.000,00 11.000,00 

2.01.01.01.013 980 TRASFERIMENTI DA ISTAT PER CENSIMENTI ED INDAGINI STATISTICHE 14.000,00 0 0 

  0 C.Bilancio: 2010101013 14.000,00 0 0 

2.01.01.02.001 850 TRASFERIMENTI REGIONALI GESTIONE ASILO NIDO 125.538,00 95.000,00 95.000,00 

2.01.01.02.001 851 TRASFERIMENTI REGIONALI PER ASILI NIDO PRIVATI CONVENZIONATI 2.745,00 0 0 

2.01.01.02.001 852 CONTRIBUTO REGIONALE A SOSTEGNO DEI PROCESSI PARTECIPATIVI L.R. 15/2018 0 0 0 

2.01.01.02.001 863 CONTRIBUTI REGIONALI PER INIZIATIVE CULTURALI 12.000,00 12.000,00 12.000,00 

2.01.01.02.001 864 CONTRIBUTO REGIONALE PER INIZIATIVE A TUTELA AMBIENTE (SENTIERISTICA, PARCHI ED ALTRI INTERVENTI) 0 0 0 

2.01.01.02.001 895 TRASFERIMENTO REGIONALE PER USURA STRADE 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

  0 C.Bilancio: 2010102001 141.283,00 108.000,00 108.000,00 

2.01.01.02.002 840 DIRITTI ALLO STUDIO 16.000,00 16.000,00 16.000,00 

2.01.01.02.002 841 CONTRIBUTI PROVINCIALI PER TRASPORTO SCOLASTICO E PROGETTI EDUCATIVI L.R. 26/2001 5.700,00 5.700,00 5.700,00 

2.01.01.02.002 845 CONTRIBUTO REGIONALE PER LIBRI DI TESTO SCUOLE MEDIE E ELEMENTARI (CAP. U 3190) 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

2.01.01.02.002 978 CONTRIBUTI PROV.LI PER ATTIVITA' DIVERSE 100 100 100 

  0 C.Bilancio: 2010102002 36.800,00 36.800,00 36.800,00 

2.01.01.02.003 885 TRASFERIMENTO COMUNI DISTRETTO SCOLASTICO 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

2.01.01.02.003 889 CONTRIBUTO DA COMUNE DI REGGIO EMILIA PER PROGETTO CONCILIAZIONE (FONDI UE) 7.000,00 7.000,00 7.000,00 

  0 C.Bilancio: 2010102003 8.000,00 8.000,00 8.000,00 

2.01.01.02.011 2186 RIMBORSI DA AZIENDA USL PER INTERVENTI AMBIENTALI - LOTTA ZANZARA TIGRE 4.900,00 4.900,00 4.900,00 

  0 C.Bilancio: 2010102011 4.900,00 4.900,00 4.900,00 

2.01.01.02.017 901 TRASFERIMENTO ATERSIR IN RIDUZIONE P.F. TARI 2016 (L.R. Emilia Romagna 16/2015) 33.860,00 33.860,00 33.860,00 

  0 C.Bilancio: 2010102017 33.860,00 33.860,00 33.860,00 

2.01.01.03.002 2163 RIMBORSI INAIL PER ASSENZE E INFORTUNI PERSONALE DIPENDENTE 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

  0 C.Bilancio: 2010103002 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

2.01.02.01.000 2130 CONTRIBUTI DA CONSIGLIERI E PRIVATI PER ATTIVITA' BIBLIOTECA 100 100 100 

2.01.02.01.000 2140 RIMBORSO SPESE RICOVERO INABILI AL LAVORO 0 0 0 

  0 C.Bilancio: 2010201000 100 100 100 

2.01.03.01.001 2156 CONTRIBUTO IREN SPA PER INIZIATIVE DI PROMOZIONE AMBIENTALE E RISPARMIO ENERGETICO 20.000,00 15.000,00 15.000,00 

  0 C.Bilancio: 2010301001 20.000,00 15.000,00 15.000,00 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 108 

2.01.03.02.004 2193 CONTRIBUTO PREMIO REVERBERI 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

  0 C.Bilancio: 2010302004 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

2.01.03.02.999 2195 CONTRIBUTI VARI PER INIZIATIVE CULTURALI 6.000,00 6.000,00 6.000,00 

  0 C.Bilancio: 2010302999 6.000,00 6.000,00 6.000,00 

3.01.01.01.002 1340 RICAVI NETTI GESTIONE FARMACIE COMUNALI 1.397.000,00 1.397.000,00 1.397.000,00 

  0 C.Bilancio: 3010101002 1.397.000,00 1.397.000,00 1.397.000,00 

3.01.02.01.002 1280 RETTE FREQUENZA ASILO NIDO 165.700,00 199.000,00 200.000,00 

  0 C.Bilancio: 3010201002 165.700,00 199.000,00 200.000,00 

3.01.02.01.006 1310 PROVENTI IMPIANTI SPORTIVI 31.000,00 32.000,00 33.000,00 

  0 C.Bilancio: 3010201006 31.000,00 32.000,00 33.000,00 

3.01.02.01.008 1265 PROVENTI SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 245.000,00 247.000,00 249.000,00 

3.01.02.01.008 1266 RISCOSSIONE COATTIVA RETTE SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 600 1.340,00 600 

3.01.02.01.008 1355 PROVENTI SCUOLA MATERNA STATALE 70.100,00 71.100,00 71.100,00 

  0 C.Bilancio: 3010201008 315.700,00 319.440,00 320.700,00 

3.01.02.01.011 1365 PROVENTI GESTIONE COMPLESSO DELLE QUATTRO CASTELLA 8.300,00 8.500,00 8.700,00 

3.01.02.01.011 2190 CONTRIBUTI VARI PER MANIFESTAZIONI CORTEO MATILDICO 0 0 0 

  0 C.Bilancio: 3010201011 8.300,00 8.500,00 8.700,00 

3.01.02.01.014 1250 PROVENTI ILLUMINAZIONE VOTIVA 49.500,00 49.500,00 49.500,00 

3.01.02.01.014 1260 PROVENTI SERVIZI CIMITERIALI 31.000,00 18.000,00 17.000,00 

  0 C.Bilancio: 3010201014 80.500,00 67.500,00 66.500,00 

3.01.02.01.016 1270 CONCORSO SPESA TRASPORTO ALUNNI 45.000,00 46.000,00 47.000,00 

  0 C.Bilancio: 3010201016 45.000,00 46.000,00 47.000,00 

3.01.02.01.022 2165 PROVENTI SERVIZIO INTERNET 100 100 100 

  0 C.Bilancio: 3010201022 100 100 100 

3.01.02.01.032 1181 DIRITTI DI SEGRETERIA SU CONTRATTI E ROGITI 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

  0 C.Bilancio: 3010201032 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

3.01.02.01.033 1200 DIRITTI DI RILASCIO CARTE D'IDENTITA' 8.000,00 8.000,00 8.000,00 

  0 C.Bilancio: 3010201033 8.000,00 8.000,00 8.000,00 

3.01.02.01.035 1180 DIRITTI DI SEGRETERIA PER PRATICHE EDILIZIE ED AUTORIZZAZIONI 45.000,00 47.000,00 49.000,00 

  0 C.Bilancio: 3010201035 45.000,00 47.000,00 49.000,00 

3.01.02.01.999 1456 PROVENTI ATTIVITA' INTEGRATIVE 27.900,00 27.900,00 27.900,00 

3.01.02.01.999 2166 PROVENTI SERVIZIO NOTIFICHE 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

3.01.02.01.999 2197 SPONSORIZZAZIONI VARIE VERDE E ARREDO URBANO 23.600,00 23.600,00 23.600,00 

  0 C.Bilancio: 3010201999 52.500,00 52.500,00 52.500,00 

3.01.03.01.003 1368 CANONE CONCESSIONE COMPLESSO DELLE QUATTRO CASTELLA 8.662,00 8.662,00 8.662,00 

3.01.03.01.003 1701 CANONE DI CONCESSIONE LOCULI CIMITERIALI (IN PARTE CORRENTE) 57.000,00 57.000,00 57.000,00 

3.01.03.01.003 2155 CANONE PER CONCESSIONE D'USO BENI COMUNALI PER SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 12.200,00 12.200,00 12.200,00 

  0 C.Bilancio: 3010301003 77.862,00 77.862,00 77.862,00 

3.01.03.02.001 1366 FITTI DI TERRENI 4.050,00 4.050,00 4.050,00 

3.01.03.02.001 2150 CANONI UTILIZZO AREE PER TELEFONIA MOBILE 61.000,00 61.000,00 61.000,00 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 109 

  0 C.Bilancio: 3010302001 65.050,00 65.050,00 65.050,00 

3.01.03.02.002 1370 PROVENTI CONCESSIONI SALE RIUNIONI NON ISTITUZIONALI 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

3.01.03.02.002 1690 FITTI REALI FABBRICATI 40.000,00 40.000,00 40.000,00 

3.01.03.02.002 1691 CANONI SU IMMOBILI IN CONVENZIONE AD ASSOCIAZIONI (IN PERMUTA PRESTAZIONI) 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

3.01.03.02.002 1692 CANONI RISCOSSI DA ACER PER CONVENZIONE GESTIONE PATRIMONIO ABITATIVO COMUNALE 45.000,00 45.000,00 45.000,00 

3.01.03.02.002 2152 CANONI DERIVANTI DA FUNZIONAMENTO IMPIANTO FOTOVOLTAICO (GSE + SCAMBIO SUL POSTO) 50.900,00 51.900,00 52.900,00 

3.01.03.02.002 2153 CANONI DERIVANTI DA IMPIANTI FOTOVOLTAICI AGAC 4.090,00 4.090,00 4.090,00 

3.01.03.02.002 2154 CANONE IMPIANTI FOTOVOLTAICI NUOVE SCUOLE MONTECAVOLO E PUIANELLO 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

3.01.03.02.002 2170 RECUPERO PER QUOTE UTENZE 18.000,00 18.000,00 18.000,00 

  0 C.Bilancio: 3010302002 201.990,00 202.990,00 203.990,00 

3.02.02.01.000 1230 SANZIONI AMMINISTRATIVE - CIRCOLAZIONE STRADALE 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

  0 C.Bilancio: 3020201000 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

3.02.02.01.001 1231 SANZIONI AMMINISTRATIVE - REGOLAMENTI COMUNALI - LEGGI VARIE 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

  0 C.Bilancio: 3020201001 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

3.03.02.02.999 1850 INTERESSI ATTIVI DIVERSI 500 500 500 

  0 C.Bilancio: 3030202999 500 500 500 

3.04.02.03.002 1870 UTILE IREN S.P.A. 272.500,00 279.300,00 286.200,00 

3.04.02.03.002 1871 AGAC INFRASTRUTTURE S.P.A. - DISTRIBUZIONE DIVIDENDI 15.300,00 0 0 

  0 C.Bilancio: 3040203002 287.800,00 279.300,00 286.200,00 

3.05.01.01.001 2159 RIMBORSI E INDENNIZZI PER SINISTRI 5.000,00 3.000,00 3.000,00 

  0 C.Bilancio: 3050101001 5.000,00 3.000,00 3.000,00 

3.05.02.01.001 882 RIMBORSO DA UNIONE DEI COMUNI PER COMANDO NOSTRI DIPENDENTI 88.100,00 101.800,00 101.800,00 

3.05.02.01.001 883 RIMBORSI RICEVUTI PER SPESE DI PERSONALE (COMANDI, CONVENZIONI, ECC.) 39.300,00 43.800,00 43.800,00 

  0 C.Bilancio: 3050201001 127.400,00 145.600,00 145.600,00 

3.05.02.02.001 2001 CREDITO IVA-IRAP DA MODELLO UNICO 500 500 500 

  0 C.Bilancio: 3050202001 500 500 500 

3.05.02.02.002 2010 IVA C/SPLIT E C/REVERSE CHARGE SU FATTURE DI SERVIZI COMMERCIALI 240.000,00 240.000,00 240.000,00 

  0 C.Bilancio: 3050202002 240.000,00 240.000,00 240.000,00 

3.05.02.03.001 2164 RIMBORSO SPESE PER ELEZIONI E REFERENDUM (da Ministero e Regione) 53.705,87 32.400,00 32.400,00 

  0 C.Bilancio: 3050203001 53.705,87 32.400,00 32.400,00 

3.05.99.02.001 2100 

INCENTIVI PROGETTAZIONE ART. 92 D.LGS. 163/2006 - SOMME FINANZIATE NEL QUADRO ECONOMICO SPESE IN CONTO 

CAPITALE 41.190,00 41.190,00 41.190,00 

  0 C.Bilancio: 3059902001 41.190,00 41.190,00 41.190,00 

3.05.99.03.001 2020 ENTRATE PER STERILIZZAZIONE INVERSIONE CONTABILE IVA REVERSE CHARGE D.M. 20/05/2015 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

  0 C.Bilancio: 3059903001 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

3.05.99.99.000 2160 INTROITI RIMBORSI DIVERSI 16.064,00 16.407,00 15.391,00 

  0 C.Bilancio: 3059999000 16.064,00 16.407,00 15.391,00 

3.05.99.99.999 2101 RIMBORSO SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE ESTERNA PER INVESTIMENTI 55.000,00 55.000,00 55.000,00 

3.05.99.99.999 2198 RIMBORSI PER GESTIONE RANDAGISMO E FAUNA SELVATICA 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

  0 C.Bilancio: 3059999999 56.500,00 56.500,00 56.500,00 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 110 

4.02.01.01.000 2601 

TRASFERIMENTO STATALE EDILIZIA SCOLASTICA L. 23/1996 PER INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA E DI ADEGUAMENTO SISMICO 

EDIFICI SCOLASTICI (DM 21 DICEMBRE 2017) 0 0 0 

  0 C.Bilancio: 4020101000 0 0 0 

4.02.01.01.001 2606 CONTRIBUTO STATALE PICCOLI INVESTIMENTI LEGGE BILANCIO 2019 (LEGGE 30 DICEMBRE 2018 N. 145 ART. 1 COMMI 107-114) 90.000,00 90.000,00 90.000,00 

4.02.01.01.001 2608 

CONTRIBUTO STATALE PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE (Decreto 

Legge 30 aprile 2019 n. 34 convertito nella Legge 28 giugno 2019 n. 58) 87.533,18 0 0 

4.02.01.01.001 2609 CONTRIBUTO STATALE PER MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE (MINISTERO DELL'INTERNO - procedura TBEL) 122.000,00 500.000,00 9.000,00 

4.02.01.01.001 2639 TRASFERIMENTO DA MINISTERO DELL'AMBIENTE PER INTERVENTI CASTELLO BIANELLO - PROGRAMMA GIUBILEO DELLA LUCE 70.000,00 0 0 

  0 C.Bilancio: 4020101001 369.533,18 590.000,00 99.000,00 

4.02.01.02.001 2603 TRASFERIMENTI REGIONALI PER EDILIZIA SCOLASTICA (TRAMITE MUTUI BEI) 630.000,00 450.000,00 3.150.000,00 

4.02.01.02.001 2612 CONTRIBUTO REGIONALE - PROTEZIONE CIVILE PER RAFFORZAMENTO COMPLESSO DELLE QUATTRO CASTELLA 1.067.750,00 590.000,00 0 

4.02.01.02.001 2650 CONTRIBUTO REGIONALE PER DEFINIZIONE QUADRO DISSESTO IDROGEOLOGICO 87.000,00 0 0 

4.02.01.02.001 2656 CONTRIBUTO REGIONALE PER IMPIANTISTICA ED ATTREZZATURE SPORTIVE (INVESTIMENTI) 0 0 0 

4.02.01.02.001 2657 CONTRIBUTO REGIONALE PISTA CICLABILE DEL VOLTO SANTO 103.653,46 0 0 

4.02.01.02.001 2658 CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA L.R. 24-2017 0 980.000,00 0 

4.02.01.02.001 2672 CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI STRUTTURALI SEDE MUNICIPALE 90.000,00 0 0 

  0 C.Bilancio: 4020102001 1.978.403,46 2.020.000,00 3.150.000,00 

4.02.01.02.002 2622 CONTRIBUTO REGIONALE POR-FERS PER INTERVENTI SUL PATRIMONIO COMUNALE 35.442,01 0 0 

4.02.01.02.002 2686 TRASFERIMENTI PROVINCIALI PER INVESTIMENTI IN MATERIA AMBIENTALE 25.000,00 0 0 

4.02.01.02.002 2687 TRASFERIMENTO PROVINCIA REGGIO EMILIA PER INTERVENTI PARCO DI RONCOLO 15.022,03 0 0 

  0 C.Bilancio: 4020102002 75.464,04 0 0 

4.02.01.02.016 2623 CONTRIBUTO PSR INTERVENTI DI  FORESTAZIONE 122.754,41 0 0 

  0 C.Bilancio: 4020102016 122.754,41 0 0 

4.02.03.03.999 2643 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA ALTRE IMPRESE (NON PARTECIPATE) 0 40.000,00 0 

  0 C.Bilancio: 4020303999 0 40.000,00 0 

4.02.04.01.001 2641 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 20.000,00 0 0 

  0 C.Bilancio: 4020401001 20.000,00 0 0 

4.03.10.02.001 2777 CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI DI BONIFICA INQUINAMENTI DA CROMO ESAVALENTE 185.000,00 0 0 

  0 C.Bilancio: 4031002001 185.000,00 0 0 

4.03.12.99.000 2646 TRASFERIMENTI PER INVESTIMENTI DA FONDAZIONE MANODORI 40.000,00 0 15.000,00 

  0 C.Bilancio: 4031299000 40.000,00 0 15.000,00 

4.04.01.08.000 2638 ALIENAZIONI E PERMUTE DEL PATRIMONIO COMUNALE DISPONIBILE 159.000,00 50.000,00 0 

  0 C.Bilancio: 4040108000 159.000,00 50.000,00 0 

4.04.01.10.001 2560 PROVENTI CONCESSIONI AREE CIMITERIALI 37.000,00 13.000,00 26.000,00 

  0 C.Bilancio: 4040110001 37.000,00 13.000,00 26.000,00 

4.04.02.01.002 2635 ALIENAZIONI AREE GIA' CONCESSE IN DIRITTO DI SUPERFICIE LEG GE 448/99 45.513,08 20.344,00 7.000,00 

  0 C.Bilancio: 4040201002 45.513,08 20.344,00 7.000,00 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 111 

4.05.01.01.000 2661 ONERI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA 200.000,00 138.000,00 120.000,00 

4.05.01.01.000 2662 ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA 190.000,00 110.000,00 150.000,00 

4.05.01.01.000 2663 ONERI DI URBANIZZAZIONE COSTO COSTRUZIONI 230.000,00 200.000,00 200.000,00 

4.05.01.01.000 2664 ONERI DI URBANIZZAZIONE SMALTIMENTO RIFIUTI 5.000,00 5.000,00 10.000,00 

4.05.01.01.000 2666 ONERI DI URBANIZZAZIONE SANZIONI 210.000,00 210.000,00 200.000,00 

4.05.01.01.000 2667 ONERI DI URBANIZZAZIONE MONET. PARCHEGGI 25.000,00 20.000,00 20.000,00 

  0 C.Bilancio: 4050101000 860.000,00 683.000,00 700.000,00 

5.01.01.03.002 3050 MATILDE DI CANOSSA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE - RIPARTO FINALE 0 0 0 

  0 C.Bilancio: 5010103002 0 0 0 

5.04.07.01.001 3001 PRELIEVI DA DEPOSITI PRESSO CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A. 920.000,00 387.000,00 700.000,00 

  0 C.Bilancio: 5040701001 920.000,00 387.000,00 700.000,00 

6.03.01.04.003 3101 MUTUO CASSA DD.PP. PER SCUOLA PRIMARIA PASCOLI - QUATTRO CASTELLA - NUOVA COSTRUZIONE IN SOSTITUZIONE 0 0 350.000,00 

6.03.01.04.003 3102 MUTUO CASSA DD.PP. PER INTERVENTI SCUOLA SECONDARIA 1 GRADO BALLETTI - QUATTRO CASTELLA 630.000,00 50.000,00 0 

6.03.01.04.003 3109 MUTUO CASSA DD.PP. PER INTERVENTI SULLA MOBILITA' - RIQUALIFICAZIONE URBANA 0 337.000,00 0 

6.03.01.04.003 3111 MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI PER AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE CIMITERI COMUNALI 0 0 350.000,00 

6.03.01.04.003 3112 MUTUO CASSA DD.PP. PER INTERVENTI SULLA VIABILITA' - PISTE CICLOPEDONALI 140.000,00 0 0 

6.03.01.04.003 3113 MUTUO CASSA DD.PP. PER RIQUALIFICAZIONE CENTRO DIURNO 150.000,00 0 0 

  0 C.Bilancio: 6030104003 920.000,00 387.000,00 700.000,00 

9.01.01.02.001 8 RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA (SPLIT PAYMENT COMMERCIALE) 90.000,00 90.000,00 90.000,00 

9.01.01.02.001 9 RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA (SPLIT PAYMENT ISTITUZIONALE) 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

  0 C.Bilancio: 9010102001 590.000,00 590.000,00 590.000,00 

9.01.02.01.000 2 RITENUTE ERARIALI 400.000,00 400.000,00 400.000,00 

  0 C.Bilancio: 9010201000 400.000,00 400.000,00 400.000,00 

9.01.02.02.000 1 RITENUTE PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI AL PERSONALE 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

  0 C.Bilancio: 9010202000 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

9.01.02.99.000 3 ALTRE RITENUTE AL PERSONALE PER CONTO DI TERZI 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

  0 C.Bilancio: 9010299000 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

9.01.03.01.001 2 RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO PER CONTO TERZI 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

  0 C.Bilancio: 9010301001 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

9.01.99.03.000 6 RIMBORSO DI ANTICIPAZIONE DI FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

  0 C.Bilancio: 9019903000 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

9.02.01.02.000 5 RIMBORSO SPESE PER CONTO DI TERZI 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

  0 C.Bilancio: 9020102000 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

9.02.04.01.000 4 DEPOSITI CAUZIONALI 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

9.02.04.01.000 7 DEPOSITI PER SPESE CONTRATTUALI 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

  0 C.Bilancio: 9020401000 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

9.02.05.01.001 30 RISCOSSIONE IMPOSTE DI NATURA CORRENTE PER CONTO DI TERZI 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

  0 C.Bilancio: 9020501001 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

    TOTALE GENERALE 19.880.373,41 16.838.000,00 18.101.000,00 

 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 112 

 

 

SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI 
PREVISIONI DI COMPETENZA ANNO 2020 - 2022  
 

Codice bilancio Capitolo  Descrizione Previsioni 
uscite 2020 

Previsioni 
uscite 2021 

Previsioni 
uscite 2022 

01.02.1.01.01.01.000 200 RETRIBUZIONE PERSONALE SEGRETERIA :ONERI DIRETTI 89.070,00 100.106,00 100.106,00 

01.02.1.01.02.01.001 201 RETRIBUZIONE PERSONALE SEGRETERIA: ONERI RIFLESSI 25.570,00 29.029,00 29.029,00 

01.03.1.01.01.01.002 202 RETRIBUZIONE PERSONALE RAGIONERIA : ONERI DIRETTI 63.410,00 63.406,00 63.406,00 

01.03.1.01.02.01.001 203 RETRIBUZIONE PERSONALE RAGIONERIA :ONERI RIFLESSI 17.790,00 17.786,00 17.786,00 

01.04.1.01.01.01.002 204 RETRIBUZIONE PERSONALE TRIBUTI :ONERI DIRETTI 46.490,00 46.486,00 46.486,00 

01.04.1.01.02.01.001 205 RETRIBUZIONE PERSONALE TRIBUTI :ONERI RIFLESSI 13.190,00 13.185,00 13.185,00 

01.03.1.01.01.01.002 212 RETRIBUZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA AREA AFFARI GENERALI E RISORSE: ONERI DIRETTI 24.095,00 20.199,00 20.199,00 

01.03.1.01.01.01.002 213 RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZIO PROVVEDITORATO-ECONOMATO: ONERI DIRETTI 22.800,00 22.796,00 22.796,00 

01.03.1.01.02.01.001 214 RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZIO ECONOMATO-PROVVEDITORATO: ONERI RIFLESSI 6.190,00 6.190,00 6.190,00 

01.03.1.01.01.01.002 216 
RETRIBUZIONE DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI E RISORSE: ONERI DIRETTI E INDENNITA' 
SOSTITUZIONE SEGRETARIO 50.555,00 48.706,00 48.706,00 

01.02.1.01.02.01.001 217 RETRIBUZIONE DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI - RISORSE ONERI RIFLESSI 14.049,00 13.572,00 13.572,00 

01.02.1.01.01.01.002 219 RETRIBUZIONE SEGRETARIO COMUNALE 60.960,00 81.272,00 81.272,00 

01.02.1.01.02.01.001 220 CONTRIBUTI SOCIALI SEGRETARIO COMUNALE A CARICO ENTE 16.110,00 21.471,00 21.471,00 

01.03.1.01.02.02.001 222 RETRIBUZIONE PERSONALE RAGIONERIA - ANF ASSEGNI NUCLEI FAMILIARI 1.266,00 1.267,00 1.267,00 

01.04.1.01.02.02.001 223 RETRIBUZIONE PERSONALE TRIBUTI ANF ASSEGNI NUCLEO FAMILIARI 870 871 871 

01.03.1.01.02.01.001 224 RETRIBUZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA AREA AFFARI GENERALI E RISORSE: ONERI RIFLESSI 5.838,00 4.910,00 4.910,00 

01.02.1.01.01.01.002 231 RETRIBUZIONE SEGRETARIO COMUNALE PER DIRITTI DI SEGRETERIA 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

01.02.1.01.02.01.001 232 CONTRIBUTI SOCIALI SEGRETARIO COMUNALE PER DIRITTI DI SEGRETERIA 740 740 740 

01.02.1.01.01.01.006 235 RETRIBUZIONE PERSONALE SEGRETERIA A TEMPO DETERMINATO 11.050,00 0 0 

01.02.1.01.02.01.001 236 CONTRIBUTI SOCIALI PERSONALE SEGRETERIA A TEMPO DETERMINATO 3.470,00 0 0 

01.03.1.01.01.02.002 319 SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA DIPENDENTI 9.000,00 9.000,00 9.000,00 

01.07.1.01.01.01.000 338 CONSULTAZIONI ELETTORALI - STRAORDINARIO PER IL PERSONALE 18.000,00 9.000,00 9.000,00 

01.07.1.01.02.01.000 339 CONSULTAZIONI ELETTORALI - CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DELL'ENTE 5.200,00 2.600,00 2.600,00 

08.01.1.01.01.01.002 725 INDENNITA' POSIZIONE ORGANIZZATIVA SETTORE EDILIZIA PRIVATA URBANISTICA - ONERI DIRETTI 15.293,00 13.131,00 13.131,00 

08.01.1.01.02.01.000 726 ONERI RIFLESSI INDENNITA' POSIZIONE ORGANIZZATIVA EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA 4.035,00 3.523,00 3.523,00 

01.06.1.01.01.01.002 731 RETRIBUZIONE PERSONALE UFFICIO TECNICO : ONERI DIRETTI 167.730,00 178.768,00 178.768,00 

01.06.1.01.02.01.000 732 RETRIBUZIONE PERSONALE UFFIC.TECNICO:ONERI RIFLESSI 51.430,00 55.173,00 55.173,00 

01.06.1.01.01.01.002 734 RETRIBUZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA AREA TECNICA: ONERI DIRETTI 37.057,00 31.201,00 31.201,00 

01.06.1.01.02.01.000 735 RETRIBUZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA AREA TECNICA :ONERI RIFLESSI 11.083,00 9.684,00 9.684,00 

08.01.1.01.01.01.002 746 RETRIBUZIONE PERSONALE EDILIZIA PRIVATA ED URBANISTICA: ONERI DIRETTI 93.160,00 93.160,00 93.160,00 

08.01.1.01.02.01.000 747 RETRIBUZIONE PERSONALE EDILIZIA PRIVATA ED URBANISTICA: ONERI RIFLESSI 27.240,00 27.234,00 27.234,00 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 113 

08.01.1.01.02.02.001 750 RETRIBUZIONE EDILIZIA PRIVATA ED URBANISTICA - A.N.F. ASSEGNI NUCLEO FAMIGLIARE 44 45 45 

08.01.1.01.01.01.006 756 RETRIBUZIONE PERSONALE TEMPO DETERMINATO URBANISTICA: ONERI DIRETTI 22.080,00 22.078,00 22.078,00 

08.01.1.01.02.01.000 757 RETRIBUZIONE PERSONALE TEMPO DETERMINATO URBANISTICA: ONERI RIFLESSI 7.490,00 7.489,00 7.489,00 

01.07.1.01.01.01.002 901 RETRIBUZIONE PERSONALE UFFICIO ANAGRAFE : ONERI DIRETTI 68.120,00 68.113,00 68.113,00 

01.07.1.01.02.01.001 902 RETRIBUZIONE PERSONALE UFFICIO ANAGRAFE : ONERI RIFLESSI 18.490,00 18.490,00 18.490,00 

12.07.1.01.01.01.002 2941 RETRIBUZIONE DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONA ONERI DIR. 47.238,00 45.586,00 45.586,00 

12.07.1.01.02.01.000 2942 RETRIBUZIONE DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONA ONERI RIFL. 13.189,00 12.763,00 12.763,00 

04.07.1.01.01.01.002 2944 RETRIBUZIONE PERSONALE SERV.ASSIST. SCOLASTICA E ALTRI SERV. ONERI DIRETTI 60.680,00 60.674,00 60.674,00 

04.07.1.01.02.01.000 2945 RETRIBUZIONE PERSONALE SERV. ASSIST. SCOLASTICA E ALTRI SERV ONERI RIFLESSI 17.800,00 17.791,00 17.791,00 

05.02.1.01.01.01.002 3711 RETRIBUZIONE PERSONALE SETTORE CULTURA: ONERI DIRETTI 27.960,00 27.952,00 27.952,00 

05.02.1.01.02.01.000 3712 RETRIBUZIONE PERSONALE SETTORE CULTURA: ONERI RIFLESSI 7.740,00 7.737,00 7.737,00 

05.02.1.01.01.01.002 3841 RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZIO CULTURA : ONERI DIRETTI 87.250,00 87.244,00 87.244,00 

05.02.1.01.02.01.001 3842 RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZIO CULTURA :ONERI RIFLESSI 25.530,00 25.523,00 25.523,00 

05.02.1.01.02.02.001 3844 RETRIBUZIONE PERSONALE CULTURA - ANF ASSEGNI NUCLEO FAMILIARE 732 733 733 

14.04.1.01.01.01.002 4601 RETRIBUZIONE FARMACIA COMUNALE : ONERI DIRETTI 74.090,00 75.138,00 75.138,00 

14.04.1.01.02.02.001 4604 RETRIBUZIONE FARMACIA COMUNALE: A.N.F. ASSEGNI NUCLEI FAMILIARI 1.592,00 1.593,00 1.593,00 

14.04.1.01.02.01.000 4606 RETRIBUZIONE FARMACIA COMUNALE: ONERI RIFLESSI 21.480,00 21.796,00 21.796,00 

14.04.1.01.01.01.006 4611 RETRIBUZIONE PERSONA FARMACIA COMUNALE A TEMPO DETERMINATO 13.520,00 18.623,00 18.623,00 

14.04.1.01.02.01.001 4612 CONTRIBUTI SOCIALI PERSONALE FARMACIA COMUNALE A TEMPO DETERMINATO 4.160,00 5.730,00 5.730,00 

09.02.1.01.01.01.002 4881 RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZIO AMBIENTE: ONERI DIRETTI 48.340,00 48.333,00 48.333,00 

09.02.1.01.02.01.000 4882 RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZIO AMBIENTE: ONERI RIFLESSI 14.980,00 14.972,00 14.972,00 

10.05.1.01.01.01.002 5751 RETRIBUZIONE PERSONALE MANUTENZIONE STRADE: ONERI DIRETTI 82.860,00 82.856,00 82.856,00 

10.05.1.01.02.01.000 5752 RETRIBUZIONE PERSONALE MANUTENZIONE STRADE: ONERI RIFLESSI 26.740,00 26.737,00 26.737,00 

10.05.1.01.02.02.001 5755 A.N.F. PERSONALE OPERAIO UFFICIO TECNICO 5.366,00 5.366,00 5.366,00 

12.01.1.01.01.01.000 6101 RETRIBUZIONE AL PERSONALE ASILO NIDO: ONERI DIRETTI 297.050,00 297.047,00 297.047,00 

12.01.1.01.02.01.000 6102 RETRIBUZIONE AL PERSONALE ASILO NIDO: ONERI RIFLESSI 84.850,00 84.849,00 84.849,00 

12.01.1.01.02.02.001 6104 RETRIBUZIONI PERSONALE ASILO NIDO ANF ASSEGNI NUCLEI FAMILIARI 3.260,00 3.261,00 3.261,00 

12.01.1.01.01.01.006 6111 RETRIBUZIONE AL PERSONALE ASILO NIDO A TEMPO DETERMINATO 24.190,00 24.184,00 24.184,00 

12.01.1.01.02.01.001 6112 CONTRIBUTI SOCIALI PERSONALE ASILO NIDO A TEMPO DETERMINATO 7.490,00 7.482,00 7.482,00 

07.01.1.01.01.01.002 7501 RETRIBUZIONE PERSONALE SETTORE TURISMO: ONERI DIRETTI 28.100,00 28.100,00 28.100,00 

07.01.1.01.02.01.000 7502 RETRIBUZIONE PERSONALE SETTORE TURISMO: ONERI RIFLESSI 7.710,00 7.706,00 7.706,00 

01.10.1.01.01.01.004 9100 FONDO PRODUTTIVITA' 223.455,30 145.244,00 145.244,00 

01.10.1.01.02.01.000 9104 FONDO PRODUTTIVITA': ONERI RIFLESSI 72.216,11 44.806,00 44.806,00 

01.10.1.01.01.01.004 9105 SALARIO ACCESSORIO ART. 15, COMMA 5, CCNL(TRIBUTI, SERALIPM) 21.980,00 10.935,00 10.935,00 

01.10.1.01.01.01.004 9108 INCENTIVI DI PROGETTAZIONE ART. 113 D.LGS. 50/2016 - ONERI DIRETTI 30.020,00 30.011,00 30.011,00 

01.10.1.01.02.01.000 9111 INCENTIVI DI PROGETTAZIONE ART. 113 D.LGS. 50/2016 - ONERI RIFLESSI 8.610,00 8.607,00 8.607,00 

01.10.1.01.01.01.006 9114 TIROCINI FORMATIVI ONERI DIRETTI 15.000,00 20.701,00 20.701,00 

01.10.1.01.02.01.001 9115 TIROCINI FORMATIVI ONERI RIFLESSI 150 279 279 

  0 Liv.2 :1.01.  Redditi da lavoro dipendente 2.437.293,41 2.344.040,00 2.344.040,00 
01.01.1.02.01.01.000 15 IRAP EX CONTRIB. O SSN SU INDENN.GETTONI PRESENZA AMMINIST. 8.000,00 8.000,00 8.000,00 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 114 

01.02.1.02.01.01.000 206 IRAP PERSONALE UFF.SEGRET PERS.LE -EX CONTRIB.SSN 4.790,00 5.741,00 5.741,00 

01.03.1.02.01.01.000 207 IRAP PERSONALE RAGIONERIA EX CONTRIBUTO SSN 5.430,00 5.428,00 5.428,00 

01.04.1.02.01.01.000 208 IRAP PERSONALE UFF. TRIBUTI - EX CONTRIBUTO SSN 3.990,00 3.990,00 3.990,00 

01.03.1.02.01.01.000 215 RETRIBUZIONE SERVIZIO ECONOMATO-PROVVEDITORATO: IRAP 1.940,00 1.938,00 1.938,00 

01.02.1.02.01.01.000 218 RETRIBUZIONE DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI E RISORSE: IRAP 4.297,00 4.140,00 4.140,00 

01.02.1.02.01.01.001 221 IRAP SU RETRIBUZIONE SEGRETARIO COMUNALE 5.190,00 6.910,00 6.910,00 

01.03.1.02.01.01.000 225 RETRIBUZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA AREA AFFARI GENERALI E RISORSE: IRAP 2.052,00 1.717,00 1.717,00 

01.02.1.02.01.01.001 233 IRAP SU RETRIBUZIONI SEGRETARIO COMUNALE PER DIRITTI SEGRETERIA 260 260 260 

01.02.1.02.01.01.001 237 IRAP PERSONALE SEGRETERIA A TEMPO DETERMINATO 960 0 0 

01.07.1.02.01.01.001 340 CONSULTAZIONI ELETTORALI - IRAP SU STRAORDINARIO 1.600,00 800 800 

05.02.1.02.01.01.000 506 IRAP SETTORE CULTURA 200 200 200 

08.01.1.02.01.01.000 727 IRAP SU INDENNITA' POSIZIONE ORGANIZZATIVA SETTORE EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA 1.304,00 1.117,00 1.117,00 

01.06.1.02.01.01.000 733 IRAP PERSONALE UFFICIO TECNICO - EX CONTRIBUTO SSN . 14.500,00 15.454,00 15.454,00 

01.06.1.02.01.01.000 736 IRAP RETRIBUZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA AREA TECNICA 3.158,00 2.653,00 2.653,00 

08.01.1.02.01.01.000 745 
IRAP - SERVIZIO URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA - COMMISSIONE QUALITA'ARCHITETTONICA E 
PAESAGGIO 100 100 100 

08.01.1.02.01.01.000 748 IRAP PERSONALE EDILIZIA PRIVATA ED URBANISTICA - EX CONTRIBUTO SSN 7.970,00 7.966,00 7.966,00 

08.01.1.02.01.01.000 758 IRAP PERSONALE TEMPO DETERMINATO URBANISTICA 1.920,00 1.915,00 1.915,00 

01.06.1.02.01.01.001 762 IRAP SU INCARICHI PROFESSIONALI - OCCASIONALI UFFICIO TECNICO 425 425 425 

01.07.1.02.01.01.000 903 IRAP PERSONALE UFFICIO ANAGRAFE - EX CONTRIBUTO SSN 3.880,00 3.876,00 3.876,00 

01.07.1.02.01.01.001 905 IRAP SU INCARICHI PER ATTIVITA' DI SUPPORTO UFFICIO ANAGRAFE E STATO CIVILE 0 0 0 

01.05.1.02.01.02.000 1310 IMPOSTE E TASSE RELATIVE AL PATRIMONIO DISPONIBILE 7.300,00 7.300,00 7.300,00 

01.05.1.02.01.07.001 1311 CANONI PER OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE - DEMANIALI 570 570 570 

01.05.1.02.01.02.000 1315 SPESE REGISTRAZIONE CONTRATTI 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

12.07.1.02.01.01.000 2943 IRAP RETRIBUZIONE DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONA 4.021,00 3.875,00 3.875,00 

04.07.1.02.01.01.000 2946 IRAP PERSONALE SERVIZI ASSIST. SCOLASTICA 3.520,00 3.520,00 3.520,00 

05.02.1.02.01.01.000 3713 IRAP PERSONALE SETTORE CULTURA - EX CONTRIBUTO SSN 2.380,00 2.376,00 2.376,00 

05.02.1.02.01.01.000 3843 IRAP PERSONALE SERVIZIO CULTURA - EX CONTRIBUTO SSN 6.580,00 6.579,00 6.579,00 

14.04.1.02.01.01.000 4603 IRAP PERSONALE RETRIBUZIONE FARMACIA - EX CONTRIBUTO SSN 6.350,00 6.434,00 6.434,00 

14.04.1.02.01.01.001 4613 IRAP SU RETRIBUZIONI PERSONALE FARMACIA COMUNALE A TEMPO DETERMINATO 1.150,00 1.583,00 1.583,00 

09.02.1.02.01.01.000 4883 IRAP RETRIBUZIONE SERVIZIO AMBIENTE 4.150,00 4.150,00 4.150,00 

17.01.1.02.01.99.000 5307 IMPIANTI FOTOVOLTAICI - TASSE 600 600 600 

10.05.1.02.01.01.000 5753 IRAP PERSONALE MANUTENZIONE STRADE 7.190,00 7.185,00 7.185,00 

10.05.1.02.01.09.000 7281 SPESE GESTIONE AUTOMEZZI VIABILITA' - TASSA DI CIRCOLAZIONE 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

07.01.1.02.01.01.000 7503 IRAP SU RETRIBUZIONE PERSONALE SETTORE TURISMO 2.390,00 2.389,00 2.389,00 

14.02.1.02.01.01.000 7615 IRAP - INDENNITA', GETTONI ED INCARICHI E SERVIZI PER ATTIVITA' PRODUTTIVE 55 395 395 

01.10.1.02.01.01.000 9106 FONDO PRODUTTIVITA': IRAP 17.913,55 10.983,00 10.983,00 

01.10.1.02.01.01.001 9107 IRAP SU PRESTAZIONI OCCASIONALI E COLLABORAZIONI 200 200 200 

01.10.1.02.01.01.000 9109 IRAP SU INCENTIVI PROGETTAZIONE ART. 113 D.LGS. 50/2016 2.560,00 2.551,00 2.551,00 

01.10.1.02.01.01.001 9116 TIROCINI FORMATIVI IRAP 1.280,00 1.760,00 1.760,00 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 115 

01.08.1.02.01.01.001 9119 IRAP SU INCARICHI PER INDAGINI ISTAT 1.275,00 0 0 

  0 Liv.2 :1.02.  Imposte e tasse a carico dell'ente 143.950,55 137.580,00 137.580,00 
01.01.1.03.02.01.001 10 INDENNITA' SINDACO E ASSESSORI 87.000,00 87.000,00 87.000,00 

01.01.1.03.02.01.002 11 ONERI PREVIDENZIALI PER ASPETTATIVA SINDACO E ASSESSORI 4.100,00 4.100,00 4.100,00 

01.01.1.03.02.01.001 12 GETTONI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI 6.000,00 6.000,00 6.000,00 

01.01.1.03.02.01.002 13 INDENNITA' DI MISSIONE ASSESSORI E CONSIGLIERI COMUNALI 5.500,00 5.500,00 5.500,00 

01.01.1.03.02.01.002 16 RIMBORSO AI DATORI DI LAVORO PERMESSI DIPEND. EX L. 265/99 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

01.01.1.03.02.02.000 19 ORGANI ISTITUZIONALI - SERVIZI PER ATTIVITA' DI RAPPRESENTANZA 3.500,00 5.200,00 5.200,00 

01.05.1.03.02.09.001 304 IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE CANONI PER SERVIZI FACILITY MANAGEMENT 42.500,00 42.500,00 42.500,00 

01.05.1.03.02.09.000 305 SPESE PER MANUTENZIONE IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE 11.000,00 11.000,00 11.000,00 

01.05.1.03.01.02.000 306 SPESE ACQUISTO BENI CONSUMO PER MANUTENZIONE IMMOBILI 12.000,00 12.000,00 12.000,00 

01.05.1.03.02.09.000 308 SPESE CONDOMINIALI SU IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE 200 200 200 

01.03.1.03.01.02.000 314 SPESE MANUT. UFFICI - ACQUISTO DI BENI 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

01.03.1.03.01.02.000 316 SPESE MANUTENZIONE UFFICI - STAMPATI E CANCELLERIA 9.000,00 9.000,00 9.000,00 

01.03.1.03.02.07.000 317 SPESE MANUTENZIONE UFFICI - MANUT. FOTOCOPIATORI 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

01.03.1.03.02.09.000 318 SPESE MANUTENZIONE UFFICI - SPESE PER SERVIZI 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

01.03.1.03.02.16.002 320 SPESE POSTALI 9.800,00 9.800,00 9.800,00 

01.01.1.03.02.05.002 321 SPESE TELEFONICHE ORGANI ISTITUZIONALI 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

01.04.1.03.02.16.002 322 SPESE POSTALI PER ATTIVITA' UFFICIO TRIBUTI (ACCERTAMENTI E RISCOSSIONE COATTIVA) 4.900,00 4.900,00 4.900,00 

01.05.1.03.02.09.000 325 SPESE MANUTENZIONE CENTRALINO TELEFONICO 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

01.05.1.03.02.05.000 328 SPESE MANUTENZIONE UFFICI - UTENZE 27.000,00 27.000,00 27.000,00 

01.05.1.03.02.13.002 331 PULIZIA UFFICI SEDE MUNICIPALE 11.500,00 11.500,00 11.500,00 

01.07.1.03.01.02.010 336 CONSULTAZIONI ELETTORALI - ACQUISTO BENI DI CONSUMO 10.600,00 5.000,00 5.000,00 

01.07.1.03.02.99.004 337 SERVIZI PER CONSULTAZIONI ELETTORALI 30.000,00 15.000,00 15.000,00 

01.01.1.03.01.02.009 352 ORGANI ISTITUZIONALI - ACQUISTO BENI PER ATTIVITA' DI RAPPRESENTANZA 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

01.01.1.03.02.12.003 355 SERVIZI A SUPPORTO DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI 14.640,00 14.640,00 14.640,00 

01.03.1.03.02.17.002 370 SPESE PER IL SERVIZIO DI TESORERIA 7.600,00 7.600,00 7.600,00 

01.03.1.03.01.01.000 375 ABBONAMENTI E PUBBLICAZIONI PER UFFICI 500 500 500 

01.02.1.03.02.11.000 400 SPESE PER LITI E ARBITRAGGI 25.474,41 1.000,00 1.000,00 

01.03.1.03.02.16.000 411 SPESE PER GARE DI APPALTO E CONTRATTI - RAGIONERIA 500 500 500 

01.06.1.03.02.16.000 412 
SPESE PER GARE DI APPALTO E CONTRATTI E SPESE D'ISTRUTTORIA ALTRI ENTI - UFFICIO 
TECNICO 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

01.01.1.03.02.99.003 435 CONTRIBUTI ASSOCIATIVI 6.000,00 6.000,00 6.000,00 

01.04.1.03.02.16.000 461 SPESE GESTIONE UFFICIO TRIBUTI - PRESTAZIONI DI SERVIZIO 5.200,00 5.200,00 5.200,00 

01.04.1.03.02.03.000 465 AGGIO DI RISCOSSIONE IMPOSTA PUBBLICITA' E PUBBLICHE AFFISSIONI 19.300,00 19.300,00 19.300,00 

01.05.1.03.02.05.000 470 SPESE UTENZE SALE COMUNALI PER RIUNIONI NON ISTITUZIONALI 8.600,00 8.600,00 8.600,00 

01.05.1.03.02.13.002 475 SPESE PULIZIA LOCALI SALE COMUNALI 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

10.05.1.03.02.07.001 478 AFFITTO LOCALI AD USO MAGAZZINO COMUNALE 15.600,00 15.600,00 15.600,00 

01.03.1.03.02.17.000 481 SERVIZI AMMINISTRATIVI PER ADEMPIMENTI IVA-IRAP-BILANCIO 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

01.02.1.03.02.13.000 482 ARCHIVIO COMUNALE - SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO 0 0 0 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 116 

04.02.1.03.02.11.000 485 INCARICHI PROFESSIONALI - ASSISTENZA 4.600,00 4.600,00 4.600,00 

01.01.1.03.02.01.008 486 COMPENSO COLLEGIO REVISORI 7.000,00 7.000,00 7.000,00 

02.02.1.03.02.07.001 490 QUOTA LOCAZIONE CASERMA CARABINIERI QUATTRO CASTELLA 7.200,00 7.200,00 7.200,00 

01.06.1.03.02.02.002 749 RIMBORSO SPESE MISSIONI PERSONALE UFFICIO TECNICO 500 500 500 

01.06.1.03.02.11.000 760 PRESTAZIONI PROFESSIONALI - UFFICIO TECNICO 13.000,00 13.000,00 13.000,00 

01.06.1.03.02.11.000 761 
INCARICHI PER PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE (DA PREVEDERE NEI QUADRI ECONOMICI TIT. 
2) 55.000,00 55.000,00 55.000,00 

05.02.1.03.02.10.000 765 
INCARICHI PER INDAGINI SOCIO-CULTURALI A SUPPORTO DELLA PREDISPOSIZIONE DEGLI 
STRUMENTI PROGRAMMATORI - URBANISTICI 12.000,00 0 0 

01.06.1.03.01.02.000 770 SPESE MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO UFFICIO TECNICO - ACQ. DI BENI 200 200 200 

01.06.1.03.02.07.000 772 SPESE MANUTENZIONE E FUNZ. UFFICIO TECNICO - MANUTENZIONE 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

01.07.1.03.02.09.000 931 SPESE MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO UFFICIO ANAGRAFE - PREST. DI SERVIZI 310 310 310 

01.07.1.03.02.07.000 932 NOLEGGIO FOTOCOPIATRICE-STAMPANTE UFFICIO ANAGRAFE 700 700 700 

01.05.1.03.02.17.002 1300 ONERI E SPESE PER SERVIZIO TESORERIA (GESTIONE CONTI CORRENTI POSTALI) 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

01.05.1.03.02.05.000 1305 SPESE TELEFONICHE SERVIZIO PATRIMONIO 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

03.02.1.03.02.05.002 1317 GESTIONE RETE CONTROLLO DI VICINATO - UTENZE E CANONI 500 500 500 

04.01.1.03.02.15.006 2841 SPESE FORNITURA PASTI SCUOLA MATERNA STATALE 70.000,00 70.000,00 70.000,00 

04.01.1.03.02.05.000 2842 SPESE GESTIONE SCUOLA MATERNA -UTENZE 13.600,00 13.600,00 13.600,00 

04.01.1.03.01.02.000 2845 GESTIONE SCUOLA MATERNA - ACQUISTO BENI DI CONSUMO 400 400 400 

04.01.1.03.02.09.000 2846 SPESE GESTIONE SC. MATERNA - PRESTAZIONE DI SERVIZI 300 300 300 

04.02.1.03.01.02.000 2934 SPESE ACQUISTO BENI PER MANUTENZIONE SCUOLE 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

04.02.1.03.02.09.000 2936 SPESE PER MANUTENZIONE SCUOLE - SERVIZI 13.000,00 13.000,00 13.000,00 

04.02.1.03.02.09.000 2937 
CANONE PER SERVIZI DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI, DEGLI IMPIANTI E DELLE 
AREE SCOLASTICHE DI MONTECAVOLO E PUIANELLO 265.000,00 265.000,00 265.000,00 

04.02.1.03.02.09.000 2938 CANONI PER SERVIZI FACILITY MANAGEMENT SCUOLE 19.100,00 19.100,00 19.100,00 

04.07.1.03.02.02.002 2947 RIMBORSO SPESE MISSIONE PERSONALE ASSISTENZA SCOLASTICA 750 750 750 

04.01.1.03.01.02.000 2950 
GESTIONE SCUOLE PRIMARIE - ACQUISTO BENI DI CONSUMO (VESTIARIO, ACCESSORI, CARTA, 
ECC.) 800 800 800 

04.02.1.03.02.05.000 2961 SPESE DI GESTIONE - SCUOLE  ELEMENTARI - UTENZE 72.600,00 72.600,00 72.600,00 

04.02.1.03.02.05.000 2962 SPESE DI GESTIONE-ISTITUTO COMPRENSIVO PUIANELLO UTENZE TELEFONICHE 1.800,00 1.800,00 1.800,00 

04.02.1.03.02.09.000 2965 SPESE GESTIONE SCUOLE - MANUTENZIONI 1.150,00 1.150,00 1.150,00 

04.02.1.03.02.09.000 2968 SPESE PER MANUTENZIONE AUTOMEZZI ADIBITI AI SERVIZI SCOLASTICI 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

04.02.1.03.02.05.000 3181 SPESE PER UTENZE SCUOLE MEDIE 24.100,00 24.100,00 24.100,00 

04.07.1.03.02.15.006 3400 SPESE PER APPALTO FORNITURA PASTI MENSE SCOLASTICHE 275.000,00 275.000,00 275.000,00 

04.07.1.03.01.02.000 3401 SPESE PER GEN.ALIM. E BENI CONS. SERVIZIO MENSE SCOLASTICHE 200 200 200 

04.07.1.03.02.15.006 3406 SPESE RIASSETTO SPAZI SCUOLE E MENSE SCOLASTICHE 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

04.07.1.03.02.15.002 3410 CONVENZIONE TRASPORTO SCOLASTICO 172.500,00 172.500,00 172.500,00 

06.01.1.03.02.05.000 3583 SPESE UTENZE PALESTRE COMUNALI 68.700,00 68.700,00 68.700,00 

06.01.1.03.02.13.002 3587 SPESE PER PULIZIE PALESTRE COMUNALI 64.800,00 64.800,00 64.800,00 

05.02.1.03.02.05.000 3752 SPESE BIBLIOTECA - UTENZE 9.900,00 9.900,00 9.900,00 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 117 

05.02.1.03.02.09.000 3755 SPESE VARIE GESTIONE BIBLIOTECA -PRESTAZIONE SERVIZI 800 800 800 

05.02.1.03.02.15.000 3756 SERVIZIO PRESTITO REFERENCE - BIBLIOTECA 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

05.02.1.03.02.07.004 3757 SPESE NOLEGGIO MACCHINA MULTIFUNZIONE BIBLIOTECA 740 740 740 

05.02.1.03.02.13.002 3759 SPESE PULIZIA BIBLIOTECA COMUNALE 8.000,00 8.000,00 8.000,00 

05.02.1.03.01.01.002 3770 ACQUISTO LIBRI E ABBONAMENTI A QUOTIDIANI E RIVISTE 14.000,00 14.000,00 14.000,00 

05.02.1.03.02.15.000 3775 PROMOZIONE LETTURA 9.000,00 9.000,00 9.000,00 

05.02.1.03.02.02.000 3850 MANIFESTAZIONI CULTURALI ORGANIZZATE DAL COMUNE 16.000,00 16.000,00 16.000,00 

05.02.1.03.02.10.003 3854 CONVENZIONI CON ENTI ED ASSOCIAZIONI CULTURALI 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

05.02.1.03.02.99.003 3873 SPESE PER ADESIONE ISTITUTI STORICI E CULTURALI 2.400,00 2.400,00 2.400,00 

09.02.1.03.02.05.000 3940 SPESE DIVERSE PER FONTANE PUBBLICHE 9.000,00 9.000,00 9.000,00 

09.03.1.03.02.15.004 3947 RECUPERO CARCASSE FAUNA SELVATICA 4.500,00 4.000,00 4.000,00 

08.01.1.03.02.99.005 3950 SPESE PER COMMISSIONE QUALITA'ARCHITETTONICA E PAESAGGIO 1.200,00 1.200,00 1.200,00 

08.02.1.03.02.15.000 3957 CONVENZIONE ACER PER GESTIONE ALLOGGI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 45.000,00 45.000,00 45.000,00 

09.03.1.03.02.11.000 3960 SPESE VARIE PER LA TUTELA AMBIENTALE 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

14.04.1.03.02.05.000 4651 GESTIONE FARMACIA COMUNALE - UTENZE E CANONI 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

14.04.1.03.01.05.001 4652 SPESE GESTIONE DELLE FARMACIE - ACQUISTO MEDICINALI 940.000,00 940.000,00 940.000,00 

14.04.1.03.01.02.000 4653 GESTIONE FARMACIA COMUNALE - ACQUISTO BENI DI CONSUMO 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

14.04.1.03.02.02.000 4654 GESTIONE FARMACIA COMUNALE - RIMBORSO MISSIONI E TRASFERTE 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

14.04.1.03.02.04.000 4655 GESTIONE FARMACIA COMUNALE - CORSI DI FORMAZIONE 500 500 500 

14.04.1.03.02.07.000 4656 GESTIONE FARMACIA COMUNALE - LICENZE SOFTWARE E HARDWARE 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

14.04.1.03.02.09.000 4657 GESTIONE FARMACIA COMUNALE - MANUTENZIONI E RIPARAZIONI 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

14.04.1.03.02.13.000 4659 GESTIONE FARMACIA COMUNALE - SERVIZI AUSILIARI E SPESE DI PULIZIA 5.500,00 5.500,00 5.500,00 

14.04.1.03.02.16.000 4661 GESTIONE FARMACIA COMUNALE - SERVIZI AMMINISTRATIVI 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

14.04.1.03.02.17.000 4662 GESTIONE FARMACIA COMUNALE - SERVIZI FINANZIARI 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

14.04.1.03.02.99.000 4663 GESTIONE FARMACIA COMUNALE - ALTRI SERVIZI 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

14.04.1.03.02.16.000 4700 COMPENSO ALLE FARMACIE COMUNALI 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

09.02.1.03.02.15.011 4998 ASSISTENZA SANITARIA CONVENZIONATA PER ADOZIONE CANI RANDAGI 600 600 600 

09.02.1.03.02.15.011 4999 COLLABORAZIONI PER SERVIZI GESTIONE RANDAGISMO 4.500,00 4.500,00 4.500,00 

09.02.1.03.02.05.000 5001 SPESE UTENZE CANILE COMUNALE 1.800,00 1.800,00 1.800,00 

09.02.1.03.01.02.000 5002 SPESE CUSTODIA CANI - ACQUISTO DI BENI 200 200 200 

09.02.1.03.02.15.011 5003 CONVENZIONE CANILE ROCKY 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

09.02.1.03.02.15.011 5007 SERVIZI PER LA LOTTA AL RANDAGISMO (IGIENICO SANITARI, ECC.) 1.280,00 1.280,00 1.280,00 

09.02.1.03.02.15.004 5020 CONVENZIONE CON AUSER PER SERVIZI AMBIENTALI 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

12.09.1.03.02.05.000 5170 SPESE UTENZE CIMITERI 5.200,00 5.200,00 5.200,00 

12.09.1.03.02.09.000 5171 SPESE PER IL SERVIZIO LUCE VOTIVA 1.610,00 2.000,00 2.000,00 

12.09.1.03.02.09.000 5172 SPESE PER SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA CIMITERI 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

12.09.1.03.01.02.000 5173 SPESE PER ACQUISTO BENI CIMITERI 2.000,00 1.000,00 1.000,00 

12.09.1.03.02.13.002 5177 SPESE PER PULIZIE CIMITERI COMUNALI 3.700,00 3.700,00 3.700,00 

12.09.1.03.02.15.000 5186 GESTIONE SERVIZI DI NECROFORIA - PRESTAZIONI DI SERVIZIO 23.000,00 4.000,00 4.000,00 

17.01.1.03.02.08.002 5304 CANONI LEASING IMPIANTI FOTOVOLTAICI 32.286,00 32.286,00 32.286,00 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 118 

17.01.1.03.02.09.000 5305 IMPIANTI FOTOVOLTAICI-SPESE PER MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO 5.100,00 5.100,00 5.100,00 

17.01.1.03.02.06.002 5308 CANONE PER LA GESTIONE IMPIANTI FOTOVOLTAICI NUOVE SCUOLE MONTECAVOLO E PUIANELLO 18.300,00 18.300,00 18.300,00 

09.04.1.03.02.09.000 5495 SPESE PER MANUTENZIONE FOGNATURE 8.000,00 8.000,00 8.000,00 

10.05.1.03.01.02.000 5754 SPESE PER VESTIARIO DI SERVIZIO PERS.LE ADDETTO ALLE STRADE 1.800,00 1.800,00 1.800,00 

09.03.1.03.02.15.004 5775 FONDO SOLIDARIETA' SISMA 2012 ART. 34 L.R. N. 289/2012 4.461,00 4.461,00 4.461,00 

09.03.1.03.02.17.001 5785 SPESE PER AGGI ESATTORIALI 50 50 50 

09.03.1.03.02.15.004 5790 SPESE PER IL SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI 1.812.000,00 1.812.000,00 1.812.000,00 

09.03.1.03.02.15.004 5791 SPESE PER GESTIONE RISCOSSIONE TARES 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

12.01.1.03.02.02.001 6105 RIMBORSO SPESE DI MISSIONE PERSONALE ASILO NIDO 300 300 300 

12.01.1.03.02.05.000 6171 SPESE UTENZE ASILO NIDO COMUNALE 17.300,00 17.300,00 17.300,00 

12.01.1.03.02.13.002 6172 SPESE PULIZIE ASILO NIDO - PRESTAZIONI DI SERVIZI 28.500,00 28.500,00 28.500,00 

12.01.1.03.01.02.000 6173 SPESE PER ACQ.GENERI ALIMENTARI -ASILO NIDO 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

12.01.1.03.01.02.000 6175 SPESE PER SERVIZI VARI ASILO NIDO COMUNALE 5.300,00 5.300,00 5.300,00 

12.01.1.03.02.11.000 6176 SPESE PER GESTIONE ASILO NIDO - PRESTAZIONI DI SERVIZIO HACCP 600 600 600 

12.01.1.03.01.02.000 6177 SPESE GESTIONE ASILO NIDO -ACQUISTO DI BENI 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

12.01.1.03.02.07.004 6178 SPESE PER GESTIONE ASILO NIDO COMUNALE - MAN. FOTOCOPIATORE 600 600 600 

12.01.1.03.02.09.005 6179 SPESE GESTIONE ASILO NIDO - PICCOLE MANUTENZIONI E RIPARAZIONI 1.400,00 1.400,00 1.400,00 

12.01.1.03.01.02.000 6180 SPESE PER MATERIALE DIDATTICO ASILO NIDO COMUNALE 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

12.01.1.03.02.15.010 6181 ASILO NIDO CONTRATTI SERVIZIO PER TEMPO LUNGO 0 9.000,00 9.000,00 

09.02.1.03.02.05.000 6245 SPESE PER GESTIONE CASETTA ACQUA PUBBLICA 9.760,00 9.760,00 9.760,00 

06.01.1.03.02.09.000 6420 SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI 7.000,00 7.000,00 7.000,00 

06.01.1.03.01.02.000 6421 SPESE MANUTENZIONE IMPIANTI SPORTIVI - ACQUISTO DI BENI 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

06.01.1.03.02.05.000 6462 SPESE UTENZE CAMPI SPORTIVI COMUNALI 2.800,00 2.800,00 2.800,00 

06.01.1.03.02.09.000 6470 CONVENZIONE GESTIONE CAMPI SPORTIVI 76.590,00 76.590,00 76.590,00 

06.01.1.03.02.13.001 6473 CANONE GESTIONE PALESTRE COMUNALI 24.500,00 24.500,00 24.500,00 

06.01.1.03.02.02.000 6481 INIZIATIVE SPORTIVE 14.000,00 14.000,00 14.000,00 

07.01.1.03.02.07.001 6603 LOCAZIONE EX CAMPO CALCIO PARROCCHIALE PER INIZIATIVE TURISTICHE 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

12.07.1.03.02.07.000 6832 SPESE FOTOCOPIATORE IN DOTAZIONE AREA SERVIZI ALLA PERSONA 800 800 800 

12.04.1.03.02.05.000 6922 SPESE UTENZE DI ALLOGGI COMUNALI ADIBITI AD EMERGENZE 800 800 800 

12.02.1.03.02.15.000 6938 SERVIZI PER ASSISTENZA E SUPPORTO AI PORTATORI DI HANDICAP 186.000,00 186.000,00 186.000,00 

12.07.1.03.02.15.000 6950 CONVENZIONE AUSER PER ATTUAZIONE FUNZIONI SOCIALI 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

12.07.1.03.02.13.002 6957 SPESE DI PULIZIA CASA DEL VOLONTARIATO MONTECAVOLO 3.500,00 3.500,00 3.500,00 

12.05.1.03.02.05.000 6962 UTENZE CASA DEL VOLONTARIATO MONTECAVOLO (CENTRO FAMIGLIE) 21.200,00 21.200,00 21.200,00 

01.05.1.03.02.05.000 6963 SPESE PER LA GESTIONE DEL CENTRO GIOVANI - UTENZE 1.800,00 1.800,00 1.800,00 

04.02.1.03.02.15.000 6967 SPESE PER ATTIVITA' EDUCATIVE ED INTEGRATIVE SCUOLE 61.000,00 61.000,00 61.000,00 

10.05.1.03.01.02.000 7280 SPESE ACQUISTO CARBURANTE AUTOMEZZI SERV.PATRIMONIO 9.000,00 9.000,00 9.000,00 

10.05.1.03.02.09.000 7282 SPESE PER ACQUISTO BENI STRADE COMUNALI 8.000,00 8.000,00 8.000,00 

10.05.1.03.02.09.000 7283 SPESE PER MANUTENZIONE STRADE COMUNALI 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

10.05.1.03.02.05.000 7285 SPESE GESTIONE LOCALI MAGAZZINO - UTENZE 3.100,00 3.100,00 3.100,00 

10.05.1.03.02.09.000 7286 SPESA PER SEGNALETICA STRADALE 25.000,00 25.000,00 25.000,00 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 119 

10.05.1.03.02.09.000 7287 SPESE PER MANUTENZIONE ORDINARIA AUTOMEZZI 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

10.05.1.03.02.07.001 7288 SPESE PER UTILIZZO BENI IMMOBILI DI TERZI (CANONI SERVITU' ) 2.510,00 2.510,00 2.510,00 

10.05.1.03.01.02.000 7289 SERVIZIO SPALATA NEVE - ACQUISTO BENI DI CONSUMO (MATERIALI ANTISDRUCCIOLEVOLI) 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

10.05.1.03.02.15.000 7290 SPESE PER SERVIZIO SPALATA NEVE 16.000,00 36.000,00 36.000,00 

10.05.1.03.02.07.004 7291 NOLEGGIO STRUMENTI ED ATTREZZATURE PER SERVIZI VIABILITA' 4.810,00 4.810,00 4.810,00 

10.05.1.03.02.07.002 7292 NOLEGGIO AUTOMEZZO ELETTRICO PER ATTIVITA' OPERAI UFFICIO TECNICO 4.319,00 4.319,00 4.319,00 

09.02.1.03.02.05.000 7315 SPESE GESTIONE AREE VERDI - UTENZE 17.300,00 17.300,00 17.300,00 

09.02.1.03.02.15.000 7318 CONVENZIONI PER LA GESTIONE PARCHI ED AREE VERDI 2.300,00 2.300,00 2.300,00 

09.02.1.03.02.07.000 7319 SPESE PER NOLEGGIO ATTREZZATURE PER PARCHI ED AREE VERDI 1.200,00 1.200,00 1.200,00 

09.02.1.03.02.09.000 7320 SPESE PER MANUTENZIONE AREE VERDI 90.000,00 90.000,00 90.000,00 

09.02.1.03.01.02.000 7321 SPESE PER ACQUISTO BENI AREE VERDI 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

09.02.1.03.02.09.000 7323 SPESE DI GESTIONE AREE VERDI SPONSORIZZATE 23.600,00 23.600,00 23.600,00 

09.02.1.03.02.09.005 7324 SPESE PER MANUTENZIONE GIOCHI ED ARREDI PARCHI PUBBLICI 8.000,00 8.000,00 8.000,00 

10.05.1.03.02.05.004 7430 CONSUMO ENERGIA ELETTRICA PER ILLUMINAZIONE 264.000,00 255.000,00 255.000,00 

10.05.1.03.02.09.000 7440 SPESE GESTIONE E MANUTENZIONE IMP. ILLUMIN.PUBBLICA 42.000,00 40.000,00 40.000,00 

05.01.1.03.01.02.000 7512 ACQUISTO BENI PER GESTIONE COMPLESSO DELLE QUATTRO CASTELLA 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

07.01.1.03.02.02.000 7520 SERVIZI PER PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE MARCHIO QUALITA' QUATTRO CASTELLA 0 0 0 

05.01.1.03.02.05.000 7521 SPESE DI GESTIONE COMPLESSO DELLE QUATTRO CASTELLA - UTENZE 12.500,00 12.500,00 12.500,00 

05.01.1.03.02.09.009 7530 MANUTENZIONE ORDINARIA COMPLESSO DELLE QUATTRO CASTELLA 3.500,00 3.500,00 3.500,00 

05.01.1.03.02.13.002 7531 MANUTENZIONE ORDINARIA - PULIZIE COMPLESSO DELLE QUATTRO CASTELLA 2.200,00 2.200,00 2.200,00 

05.01.1.03.01.02.000 7532 ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER GESTIONE COMPLESSO DELLE QUATTRO CASTELLA 250 250 250 

14.02.1.03.02.05.000 7541 UTENZE PER MANIFESTAZIONI FIERISTICHE E COMMERCIALI 4.700,00 4.700,00 4.700,00 

14.02.1.03.02.11.999 7545 INCARICHI PER ATTIVITA' DI SUPPORTO SERVIZO COMMERCIO 0 0 0 

14.02.1.03.02.11.999 7547 SICUREZZA DELLE MANIFESTAZIONI - INCARICHI PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

14.02.1.03.02.07.999 7550 SICUREZZA DELLE MANIFESTAZIONI - NOLEGGIO ATTREZZATURE 1.100,00 1.100,00 1.100,00 

07.01.1.03.02.02.000 7556 SERVIZI PER PROMOZIONE MANIFESTAZIONI CULTURALI E TURISTICHE 3.800,00 3.800,00 3.800,00 

15.01.1.03.02.07.001 7590 QUOTA AFFITTO LOCALI UFFICIO COLLOCAMENTO 4.600,00 4.600,00 4.600,00 

14.02.1.03.02.99.005 7652 COMMISSIONE COMUNALE PER PUBBLICI SPETTACOLI 600 600 600 

01.10.1.03.02.04.000 9101 SPESE PER FORMAZIONE PERSONALE 3.800,00 3.800,00 3.800,00 

01.10.1.03.02.02.002 9110 RIMBORSO SPESE MISSIONI PERSONALE AREA AFFARI GENERALI 500 500 500 

01.08.1.03.02.11.999 9118 INCARICHI PER RILEVAZIONI ISTAT 15.000,00 0 0 

  0 Liv.2 :1.03.  Acquisto di beni e servizi 5.873.190,41 5.800.706,00 5.800.706,00 
01.03.1.04.01.02.005 250 TRASFERIMENTI A UNIONE PER FUNZIONI AMMINISTRATIVE E GENERALI 102.000,00 106.000,00 106.000,00 

01.03.1.04.01.02.005 251 TRASFERIMENTO A UNIONE PER FUNZIONE S.U.A. STAZIONE UNICA APPALTANTE 33.000,00 33.000,00 33.000,00 

01.08.1.04.01.02.005 252 TRASFERIMENTI A UNIONE PER APPLICATIVI SOFTWARE ED HARDWARE 59.000,00 62.000,00 62.000,00 

01.10.1.04.01.02.005 254 TRASFERIMENTI A UNIONE PER GESTIONE SERVIZIO PERSONALE 148.000,00 148.000,00 148.000,00 

01.08.1.04.01.02.005 256 TRASFERIMENTI A UNIONE PER GESTIONE SERVIZI INFORMATICI 96.000,00 96.000,00 96.000,00 

12.07.1.04.01.02.005 258 TRASFERIMENTI A UNIONE PER FUNZIONI AREA SOCIALE 579.000,00 579.000,00 579.000,00 

01.07.1.04.01.02.003 335 SPESE S.E.C. (Sottocommissione elettorale circondariale) 1.100,00 1.100,00 1.100,00 

01.07.1.04.01.02.005 341 TRASFERIMENTI AD ALTRI ENTI PER CONSULTAZIONI ELETTORALI 4.000,00 2.000,00 2.000,00 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 120 

07.01.1.04.04.01.000 347 TRASFERIMENTO PER SCAMBI E INCONTRI CULTURALI CON ALTRI PAESI 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

01.02.1.04.01.02.002 436 
TRASFERIMENTO ALLA PROVINCIA PER UFFICIO UNICO DELL'AVVOCATURA DELLA PROVINCIA DI 
REGGIO EMILIA 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

01.01.1.04.01.02.999 437 TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER ATTIVITA' E PROGETTI ISTITUZIONALI 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

01.06.1.04.01.02.002 764 TRASFERIMENTO A PROVINCIA PER DELEGA FUNZIONI IN MATERIA SISMICA 2.100,00 2.100,00 2.100,00 

03.01.1.04.01.02.005 2168 TRASFERIMENTI  A UNIONE PER COMANDO PM 236.000,00 236.000,00 236.000,00 

04.01.1.04.04.01.000 2820 CONTRIBUTI A SCUOLE MATERNE PRIVATE 281.669,00 293.669,00 293.669,00 

12.01.1.04.04.01.000 2822 CONTRIBUTI A SCUOLE MATERNE PRIVATE PER SEZIONI ASILO NIDO 35.700,00 35.700,00 35.700,00 

12.01.1.04.04.01.000 2823 TRASFERIMENTO CONTRIBUTO REGIONALE PER ASILI NIDO PRIVATI CONVENZIONATI 2.745,00 2.745,00 2.745,00 

04.01.1.04.04.01.000 2825 CONTRIBUTI SCUOLE DELL'INFANZIA PRIV. PER APPOGGIO HANDICAP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

04.02.1.04.01.01.002 2966 SPESE DIVERSE PER FUNZIONAMENTO DIREZIONE DIDATTICA 13.000,00 13.000,00 13.000,00 

04.07.1.04.02.05.999 2975 FORNITURA GRATUITA LIBRI ALUNNI SCUOLE ELEMENTARI 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

04.07.1.04.02.05.999 3190 FORNITURA LIBRI DI TESTO ALUNNI SCUOLA MEDIA (CAP. E 845) 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

04.07.1.04.02.05.999 3200 TRASFERIMENTI PER ACQUISTO LIBRI DI TESTO ALUNNI SCUOLA SECONDARIA 19.000,00 19.000,00 19.000,00 

04.02.1.04.01.01.002 3460 TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SCOLASTICHE PER INIZIATIVE SCUOLA - TERRITORIO 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

05.02.1.04.01.02.002 3780 ADESIONE SISTEMA BIBLIOTECARIO PROVINCIALE 4.528,00 4.528,00 4.528,00 

05.02.1.04.04.01.001 3860 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ASSOCIAZIONI PER MANFESTAZIONI ED INIZIATIVE CULTURALI 7.000,00 7.000,00 7.000,00 

09.02.1.04.04.01.000 3946 CONTRIBUTO PER OASI NATURALISTICA LIPU 13.000,00 13.000,00 13.000,00 

01.05.1.04.04.01.001 3958 
TRASFERIMENTI AD ASSOCIAZIONI PER PROGETTI IN CONTO CANONI SU IMMOBILI IN 
CONVENZIONE 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

11.01.1.04.01.02.005 3983 TRASFERIMENTI A UNIONE COLLINE MATILDICHE PER EMERGENZA RISCHIO SANITARIO COVID-19 69.816,30 0 0 

14.04.1.04.03.99.000 4660 INDENNITA' RESIDENZA AL FARMACISTA RURALE 50 50 50 

08.01.1.04.01.02.006 5008 CONVENZIONE PER GESTIONE FUNZIONI VINCOLO IDROGEOLOGICO 600 600 600 

04.02.1.04.01.01.002 5012 TRASFERIMENTI PER PROGETTI EDUCAZIONE AMBIENTALE - SCUOLE 3.600,00 3.600,00 3.600,00 

12.09.1.04.02.05.999 5180 RETROCESSIONI LOCULI CIMITERIALI 20.000,00 10.000,00 10.000,00 

06.01.1.04.04.01.000 6485 CONTRIBUTI A SOSTEGNO ATTIVITA' ISTITUZIONALE SVOLTA DA SOCIETA' SPORTIVE 0 0 15.000,00 

07.01.1.04.04.01.000 6605 TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI PER CORTEO E PROGETTI TURISTICI 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

12.07.1.04.02.02.999 6982 TRASFERIMENTI ALLE FAMIGLIE PER PROGETTO CONCILIAZIONE (FONDI UE) Cap. E 889 7.000,00 7.000,00 7.000,00 

12.05.1.04.04.01.001 6996 TRASFERIMENTI AD ASSOCIAZIONI PER PROGETTI POLITICHE GIOVANILI 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

10.02.1.04.03.02.000 7495 CONTRIBUTO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 13.730,00 13.730,00 13.730,00 

14.02.1.04.04.01.000 7540 PROMOZIONE INIZIATIVE NEL SETTORE DEL COMMERCIO 18.000,00 18.000,00 18.000,00 

14.02.1.04.04.01.001 7548 SICUREZZA DELLE MANIFESTAZIONI - TRASFERIMENTI AD ASSOCIAZIONI 0 0 0 

  0 Liv.2 :1.04.  Trasferimenti correnti 1.864.638,30 1.801.822,00 1.816.822,00 
01.05.1.07.05.04.003 440 INTERESSI PASSIVI IN AMMORTAMENTO - N. 25-32-37-41-44-50-52 56 8.943,00 8.598,00 8.256,00 

04.02.1.07.05.04.003 3613 INTERESSI PASSIVI PER MUTUI SCUOLE IN AMMORTAMENTO - N. 10-24 27.329,00 30.363,00 33.411,00 

04.02.1.07.02.01.002 3615 INTERESSI PASSIVI BOC SCUOLE PUIANELLO E MONTECAVOLO 640 550 450 

12.09.1.07.05.04.003 5175 INTERESSI PASSIVI SU MUTUO - SISTEMAZIONE CIMITERI 53-62 1.100,00 1.063,00 1.025,00 

10.05.1.07.05.04.003 6401 INTERESSI PASSIVI PER MUTUO PISTA CICLABILE N. 57 699 4.831,00 7.152,00 

10.05.1.07.02.01.001 6405 INTERESSI PASSIVI BOC TANGENZIALE 15.941,00 12.488,00 8.952,00 

12.03.1.07.05.04.003 6915 INTERESSI PASSIVI SU CASSA DD.PP. PER RIQUALIFICAZIONE CENTRO DIURNO 0 2.226,00 2.129,00 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 121 

10.05.1.07.05.04.003 7450 INT.PASSIVI PER MUTUI 2-27-28-30-38-39-40-42-47-51-54-55-60 63 17.954,00 17.231,00 16.500,00 

05.01.1.07.02.01.000 7560 INTERESSI PASSIVI SU B.O.C. PER ACQUISTO COMPLESSO DELLE QUATTRO CASTELLA 6.394,00 5.650,00 4.125,00 

  0 Liv.2 :1.07.  Interessi passivi 79.000,00 83.000,00 82.000,00 
01.04.1.09.02.01.000 9070 SGRAVI E RESTITUZIONI TRIBUTI 4.919,00 4.048,00 3.643,00 

01.04.1.09.02.01.000 9071 RIMBORSO SOMME A UTENTI DI SERVIZI COMUNALI 100 100 100 

  0 Liv.2 :1.09.  Rimborsi e poste correttive delle ent rate 5.019,00 4.148,00 3.743,00 
01.03.1.10.04.01.000 315 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 73.000,00 73.000,00 73.000,00 

14.04.1.10.04.01.000 4664 GESTIONE FARMACIA COMUNALE - PREMI ASSICURATIVI 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

17.01.1.10.04.01.000 5306 IMPIANTI FOTOVOLTAICI-SPESE PER ASSICURAZIONE 1.600,00 1.600,00 1.600,00 

10.05.1.10.04.01.000 7284 ONERI ASSICURATIVI - AUTOMEZZI - CANTONIERI 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

20.03.1.10.01.99.999 8996 FONDO PER INDENNITA' DI FINE MANDATO DEL SINDACO 3.118,00 3.118,00 3.118,00 

20.03.1.10.01.04.001 8997 FONDO PER RINNOVI CONTRATTUALI 25.600,00 25.600,00 25.600,00 

20.03.1.10.01.99.999 8998 FONDO PER POTENZIALI PASSIVITA' 20.000,00 0 0 

20.02.1.10.01.03.001 8999 FONDO  CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 247.000,00 260.000,00 260.000,00 

20.01.1.10.01.01.001 9000 FONDO DI RISERVA 35.000,00 35.000,00 35.000,00 

20.01.1.10.01.01.001 9001 FONDO DI RISERVA DI CASSA 0 0 0 

14.04.1.10.03.01.000 9035 IVA A DEBITO 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

  0 Liv.2 :1.10.  Altre spese correnti 661.318,00 654.318,00 654.318,00 
  0 Titolo:1.  Spese correnti 11.064.409,67 10.825.614,00 10.839.209,00 

01.05.2.02.01.03.999 9335 ACQUISTO MOBILI ED ARREDI PER UFFICI COMUNALI 0 0 0 

01.05.2.02.01.09.002 9345 INTERVENTI STRAORDINARI PATRIMONIO COMUNALE 209.266,63 25.000,00 30.000,00 

01.05.2.02.01.09.002 9352 RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE BOCCIODROMO MONTECAVOLO 0 500.000,00 0 

05.01.2.02.01.10.002 9353 INTERVENTI STRAORDINARI COMPLESSO DELLE 4 CASTELLA 58.336,26 40.000,00 80.000,00 

05.01.2.02.01.11.000 9355 OGGETTI DI VALORE COMPLESSO DELLE QUATTRO CASTELLA 0 0 30.000,00 

05.01.2.02.01.10.002 9357 
INTERVENTI ILLUMINAZIONE CASTELLO DEL BIANELLO CON CONTRIBUTO MINISTERO 
DELL'AMBIENTE - PROGRAMMA GIUBILEO DELLA LUCE 124.140,00 0 0 

05.01.2.02.01.10.002 9358 
COMPLESSO DELLE QUATTRO CASTELLA - RAFFORZAMENTO E MESSA IN SICUREZZA (CONTRIBUTI 
RER - PROTEZIONE CIVILE) 1.285.079,35 670.000,00 0 

01.05.2.02.01.05.999 9359 
ACQUISTO ATTREZZATURE IN USO AGLI OPERAI UFFICIO TECNICO PER MANUTENZIONI 
PATRIMONIO 4.550,00 0 0 

01.05.2.02.01.09.019 9360 CASA SERVIZI MONTECAVOLO RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE 100.000,00 0 0 

05.02.2.02.01.09.018 9361 BIBLIOTECA COMUNALE RISTRUTTURAZIONE E RAFFORZAMENTO 80.000,00 0 0 

08.01.2.02.03.05.001 9378 INTERVENTI VARI DI PIANIFICAZIONE URBANISTICA 63.704,00 0 0 

04.02.2.02.01.09.003 9600 SISTEMAZIONE EDIFICI SCOLASTICI 32.000,00 10.000,00 20.000,00 

04.02.2.02.01.09.003 9603 MIGLIORAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO SCUOLA MEDIA QUATTRO CASTELLA - I STRALCIO 0 0 0 

04.02.2.02.01.09.003 9604 
MIGLIORAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO SCUOLA MEDIA QUATTRO CASTELLA  - II + III 
STRALCIO 1.272.802,40 500.000,00 0 

04.02.2.02.01.09.003 9606 SCUOLA PRIMARIA PASCOLI - NUOVA COSTRUZIONE IN SOSTITUZIONE 0 0 3.500.000,00 

04.02.2.02.01.03.999 9615 ACQUISTO MOBILI E ARREDI PER ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

08.02.2.02.01.09.001 9822 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLOGGI ERP 0 5.000,00 5.000,00 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 122 

01.05.2.02.03.05.001 9826 CONVENZIONE PER TRASFORMAZIONE DIRITTO DI SUPERFICIE L. 448/99 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

10.05.2.02.03.05.001 9827 SPESE TECNICHE PER ACQUISIZIONE AREE ED OPERE DI URBANIZZAZIONE 4.000,00 0 0 

12.03.2.02.01.09.002 9903 RISTRUTTURAZIONE CENTRO DIURNO MONTECAVOLO 150.000,00 0 0 

12.09.2.02.01.09.015 9916 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI 42.000,00 5.000,00 400.000,00 

09.02.2.02.02.02.006 9943 MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE VERDI 57.864,42 20.000,00 20.000,00 

09.02.2.02.02.02.003 9945 INTERVENTI DI FORESTAZIONE P.S.R. 137.776,44 0 0 

09.02.2.02.01.05.999 9957 ACQUISTO ARREDI E GIOCHI PARCO 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

09.08.2.02.02.02.002 9958 INTERVENTI DI BONIFICA PER INQUINAMENTI DA CROMO ESAVALENTE 185.000,00 0 0 

06.01.2.02.01.09.016 10010 SISTEMAZIONE IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI . 50.000,00 35.000,00 35.000,00 

06.01.2.02.01.09.016 10016 PALESTRA PUIANELLO - MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE (CON MUTUO I.C.S. 150) 152.387,82 0 0 

06.01.2.02.01.09.016 10017 PALESTRA QUATTRO CASTELLA - RAFFORZAMENTO E RISTRUTTURAZIONE 47.885,52 0 0 

06.01.2.02.01.05.000 10020 ATTREZZATURE PER IMPIANTI SPORTIVI E PER IL TEMPO LIBERO 0 0 0 

10.05.2.02.01.09.012 10121 REALIZZAZIONE PISTE CICLO-PEDONALI 556.011,14 30.000,00 160.000,00 

10.05.2.02.01.09.012 10122 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE CENTRI URBANI 46.687,36 0 0 

10.05.2.02.01.09.012 10150 INTERVENTI RIGENERAZIONE URBANA `OROLOGIA WORK PARK` 0 1.357.000,00 0 

10.05.2.02.01.09.012 10155 LAVORI SISTEMAZIONI STRADALI 260.000,00 95.000,00 95.000,00 

10.05.2.02.01.09.012 10178 IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 417.752,40 10.000,00 10.000,00 

  0 Liv.2 :2.02.  Investimenti fissi lordi e acquisto d i terreni 5.357.243,74 3.322.000,00 4.405.000,00 

01.08.2.03.01.02.005 9342 
TRASFERIMENTI A UNIONE PER ACQUISTO BENI STRUMENTAZIONI E TECNOLOGIE PER PROGETTI 
INNOVAZIONE AI SENSI COMMA 4 ART. 113 D.LGS 50/2016 (20% INCENTIVI TECNICI) 0 0 0 

01.08.2.03.01.02.005 9343 TRASFERIMENTI AD UNIONE COLLINE MATILDICHE PER INVESTIMENTI (HARDWARE E SOFTWARE) 12.000,00 10.000,00 10.000,00 

05.01.2.03.04.01.000 9380 CONTRIBUTO 7% ONERI PER OPERE DI CULTO 6.600,00 7.000,00 7.000,00 

04.01.2.03.04.01.000 9383 CONTRIBUTO ONERI SCUOLE MATERNE PARITARIE DERIVANTE DA CONVENZIONE FISM 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

10.05.2.03.04.01.000 9385 TRASFERIMENTO PARROCCHIA QUATTRO CASTELLA PER CONVENZIONE PARCO GIAMBELLINO 4.700,00 23.000,00 0 

04.02.2.03.01.01.002 9607 
TRASFERIMENTO A MIUR PER RIMBORSO CONTRIBUTO MIGLIORAMENTO SISMICO ED 
EFFICIENTAMENTO SCUOLA MEDIA QUATTRO CASTELLA  A. BALLETTI 84.000,00 0 0 

12.07.2.03.01.01.012 9918 TRASFERIMENTO ALLA CROCE ROSSA PER INVESTIMENTI 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

09.04.2.03.03.02.001 9937 TRASFERIMENTI A IMPRESE PARTECIPATE PER REALIZZAZIONE RETE IDRICA 67.750,00 0 0 

09.02.2.03.01.02.999 9948 INTERVENTI DI RIASSETTO IDROGEOLOGICO 87.000,00 0 0 

10.05.2.03.01.02.002 10149 TRASFERIMENTI A PROVINCIA DI REGGIO EMILIA PER INTERVENTI SULLA VIABILITA' 60.000,00 0 0 

  0 Liv.2 :2.03.  Contributi agli investimenti 347.050,00 65.000,00 42.000,00 
  0 Titolo:2.  Spese in conto capitale 5.704.293,74 3.387.000,00 4.447.000,00 

01.03.3.04.07.01.001 10301 VERSAMENTI A DEPOSITI PRESSO CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA 920.000,00 387.000,00 700.000,00 

  0 Liv.2 :3.04.  Altre spese per incremento di attivit à finanziarie 920.000,00 387.000,00 700.000,00 
  0 Titolo:3.  Spese per incremento attività finanziari e 920.000,00 387.000,00 700.000,00 

50.02.4.01.02.01.001 10424 RIMBORSO QUOTA CAPITALE BOC TANGENZIALE 95.404,00 97.719,00 100.093,00 

50.02.4.01.02.01.002 10426 RIMBORSO QUOTA CAPITALE B.O.C. SCUOLE MONTECAVOLO-PUIANELLO 45.024,00 46.608,00 48.256,00 

50.02.4.01.02.01.000 10429 QUOTA CAPITALE BOC COMPLESSO DELLE QUATTRO CASTELLA 331.146,00 342.900,00 190.616,00 

  0 Liv.2 :4.01.  Rimborso di titoli obbligazionari 471.574,00 487.227,00 338.965,00 
50.02.4.03.01.04.003 10412 RIMBORSO QUOTA CAPITALE MUTUO N. 10-24 15.741,00 16.052,00 16.376,00 



Comune di Quattro Castella (Re)                                                                                                               PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 – 2022  (PEG 2020-2022) E PIANO PERFORMANCE 2020 

Pag. 123 

50.02.4.03.01.04.003 10416 RIMBORSO QUOTA CAPITALE MUTUI N. 50-25-32-41-56-44-37-52 6.886,00 7.226,00 6.092,00 

50.02.4.03.01.04.003 10420 RIMB. QUOTA CAP. MUT. N. 63-42-27-28-47-2-30-51-38-54-40 -39-55-60 30.571,00 31.097,00 30.487,00 

50.02.4.03.01.04.003 10421 RIMBORSO QUOTA CAPITALE MUTUO N. 57 585 12.710,00 20.172,00 

50.02.4.03.01.01.000 10430 RIMBORSO QUOTA CAPITALE MUTUO I.C.S. PER IMPIANTI SPORTIVI (PALESTRE) 37.473,00 37.473,00 37.473,00 

50.02.4.03.01.04.003 10435 RIMBORSO QUOTA CAPITALE MUTUI N. 53-62 920 957 995 

50.02.4.03.01.04.003 10450 
RESTITUZIONE QUOTA CAPITALE PRESTITO FLESSIBILE CASSA DD.PP. PER REALIZZAZIONE 
SCUOLE DI MONTECAVOLO E PUIANELLO (POS. 4516660) 127.920,00 145.644,00 164.231,00 

  0 Liv.2 :4.03.  Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 220.096,00 251.159,00 275.826,00 
  0 Titolo:4.  Rimborso Prestiti 691.670,00 738.386,00 614.791,00 

99.01.7.01.02.02.000 1 VERSAMENTO RITENUTE PREV. ED ASSIST. AL PERSONALE 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

99.01.7.01.02.01.000 2 RITENUTE ERARIALI 400.000,00 400.000,00 400.000,00 

99.01.7.01.03.01.001 2 VERSAMENTO DI RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO PER CONTO TERZI 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

99.01.7.01.02.99.000 3 ALTRE RITENUTE AL PERSONALE PER CONTO DI TERZI 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

99.01.7.01.99.03.000 6 ANTICIPAZIONI DI FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

99.01.7.01.01.02.001 8 VERSAMENTO DELLE RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA (SPLIT PAYMENT COMMERCIALE) 90.000,00 90.000,00 90.000,00 

99.01.7.01.01.02.001 9 VERSAMENTO DELLE RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA (SPLIT PAYMENT ISTITUZIONALE) 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

  0 Liv.2 :7.01.  Uscite per partite di giro 1.330.000,00 1.330.000,00 1.330.000,00 

99.01.7.02.04.02.000 4 RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

99.01.7.02.03.02.000 5 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

99.01.7.02.04.02.000 7 RESTITUZIONE DI DEPOSITI PER SPESE CONTRATTUALI 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

99.01.7.02.05.01.001 30 VERSAMENTI DI IMPOSTE E TASSE DI NATURA CORRENTE RISCOSSE PER CONTO DI TERZI 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

  0 Liv.2 :7.02.  Uscite per conto terzi 170.000,00 170.000,00 170.000,00 

  0 Titolo:7.  Uscite per conto terzi e partite di giro  1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 

  0 TOTALE GENERALE 19.880.373,41 16.838.000,00 18.101.000,00 
 
 
 


